
ร่าง มาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบับใหม่  

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง  

 

ร่าง มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่  

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ อยู่ระหว่าง

กระบวนการก าหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ของไทยให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดขึ้นโดย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยจะมีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือ

หลังวันที่ 1 มกราคม 2571  

ปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการน าเสนอคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา 

(ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนของการจัดท ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน  (Due process)) ทั้งนี้ อาจมีการ

เปลี่ยนแปลงในภายหลัง ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมจ านวน 2 ฉบับ ได้แก่ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่ สาระส าคญัการปรบัปรุง 

ร่าง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

18 เร่ือง การแสดงรายการและการเปิดเผย

ข้อมูลในงบการเงิน 

1. การจัดหมวดผลรวมย่อยที่น าเสนอรายการในงบก าไร

ขาดทุน เพื่อให้งบการเงินเปรียบเทยีบกนัได้  

2. การเปิดเผยข้อมูลมาตรวัดผลการด าเนินงานที่ นิยาม 

โดยฝ่ายบริหาร (Disclosure about management-defined 

performance measures (MPMs)) เพื่อความโปร่งใส  

3. เพิ่ มเติมหลักการรวบยอดและการแตกยอด เพื่ อ

ประโยชน์ของข้อมูลโดยไม่ได้มีความแตกต่างเป็นเพียงการ

ให้กฎเกณฑแ์นวทางในการพิจารณาเพิ่มเติม  

ร่าง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

19 เร่ือง การเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อยที่ไม่

มีส่วนได้เสยีสาธารณะ 

กจิการที่เข้าเงื่อนไขที่สามารถเลือกปฏบิัติ มีเง่ือนไขดังนี้  

1. กิจการต้องเป็นบริษัทย่อยตามนิยามของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม (TFRS 

10) รวมถึงบริษัทใหญ่ในล าดับระหว่างกลางถือเป็นบริษัท

ย่อยเช่นเดียวกนั 

2. กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะตามนิยามของ IFRS 

for SMEs ซึ่งสอดคล้องกบั TFRS for NPAEs ที่ไม่ใช่บริษัท 

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ไม่ใช่

กิจการที่จะเสนอขายต่อประชาชนทั่วไปเป็นคร้ังแรก ไม่ได้

ดูแลสินทรัพย์ของบุคคลภายนอกในวงกว้างซึ่งเป็นหนึ่งใน

ธุรกจิหลักของกจิการ เช่น สถาบันการเงิน ธุรกจิประกนัหรือ

บริษัทหลักทรัพย์ 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่ สาระส าคญัการปรบัปรุง 

3. บริษัทใหญ่ล าดับสงูสดุหรือบริษัทใหญ่ล าดับระหว่างกลาง

ที่มีการจัดท างบการเงินรวมเพื่อเสนอต่อสาธารณชนซึ่ง

เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากบริษัทย่อย

ไม่ได้เปิดเผยข้อมูลให้ครบถ้วน ผู้ ใช้งบการเงินสามารถ

พิจารณาข้อมูลที่ครบถ้วนในงบการเงินของบริษัทใหญ่ได้ 
 

การสมัมนาพิจารณ ์(Hearing)  

ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ทั้ง 2 ฉบับ จัดท าขึ้ นโดยคณะกรรมการก าหนด

มาตรฐานการบัญชี มีวัตถุประสงค์เพื่อรับฟังข้อคิดเห็น เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้นและอยู่ระหว่างการน าเสนอ

คณะกรรมการและคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา อาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลัง 

 สภาวิชาชีพบัญชี โดยคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่าง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวทางเวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี โดยมีระยะเวลารับฟังความ

คิดเหน็อย่างน้อย 30 วัน  

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี จึงขอความร่วมมือจากท่านในการแสดงความคิดเห็นและ

ข้อเสนอแนะภายในวันที่ 27 พฤษภาคม 2568 โดยสามารถน าส่งข้อคิดเหน็หรือข้อเสนอแนะของท่านได้ที่  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 ทั้งนี้  ท่านสามารถรับฟังสรุปหลักการส าคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ทั้ง 2 ฉบับ

ได้ที่  https://www.youtube.com/watch?v=MeWerOtNYvM คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี 

ขอขอบคุณในความร่วมมือมา ณ โอกาสนี้ ด้วย   

สภาวชิาชพีบญัช ีในพระบรมราชูปถมัภ์ 

เลขที ่133 ถนนสุขมุวทิ 21 (อโศกมนตร)ี  

แขวงคลองเตยเหนอื เขตวฒันา กรุงเทพฯ 10110 

 
academic-fap@tfac.or.th 

https://www.youtube.com/watch?v=MeWerOtNYvM
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 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 1 

ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 18 

 เรื่อง 

การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลในงบการเงิน 

 

ค าน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ เป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 18 เร่ือง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน ฉบับ

รวมเล่มในเดือนเมษายน 2567 (IFRS 18: Presentation and Disclosure in Financial Statements 

(April 2024)) 

 

**ค ำน ำน้ีไม่ถือเป็นส่วนหนึง่ของมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินฉบบัน้ี** 
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สารบญั 

                                                                                           จำกย่อหนำ้ที ่

วตัถุประสงค ์ 1 

ขอบเขต  2 

ขอ้ก าหนดทัว่ไปส าหรบังบการเงิน 9 

วตัถุประสงคข์องงบการเงิน 9 
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การระบุชื่องบการเงิน 25 

ความถีข่องการรายงาน 28 
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การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มลูในงบการเงิน 

 

วตัถุประสงค ์

 

1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ วางข้อก าหนดส าหรับการแสดงรายการและการเปิดเผย

ข้อมูลในงบกำรเงินเพือ่วตัถุประสงค์ทั่วไป (งบการเงิน) เพื่อช่วยให้มั่นใจว่างบการเงินดังกล่าว

ให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ที่สื่อความไว้ตรงกับสนิทรัพย์ หนี้สนิ ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่าย

ของกจิการ 

 

ขอบเขต 

 

2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัน้ีถือปฏิบติักบัการแสดงรายการและการเปิดเผย

ข้อมูลในงบการเงินที่จัดท าตามมาตรฐานการการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ วางข้อก าหนดทั่วไปและข้อก าหนดเฉพาะของการแสดง

รายการข้อมูลในงบผลการด าเนินงานการเงิน งบฐานะการเงิน และงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของ

เจ้าของ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ยังวางข้อก าหนดของการเปิดเผยข้อมูลใน 

หมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  7 เร่ือง งบกระแสเงินสด  

วางข้อก าหนดของการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสด อย่างไรกต็าม 

งบกระแสเงินสดดังกล่าวต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดทั่วไปของงบการเงินในย่อหน้าที่ 9 ถึง 43 

และ 113 ถึง 114  

4 มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นวางข้อก าหนดในการรับรู้

รายการ การวัดค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลส าหรับรายการค้าที่มีลักษณะเฉพาะ

และเหตุการณ์อื่น  

5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ถือปฏิบัติกับการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล

ในงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อที่จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เร่ือง กำรรำยงำน

ทำงกำรเงินระหว่ำงกำล อย่างไรก็ตาม งบการเงินดังกล่าวยังคงต้องปฏิบัติตามข้อก าหนด 

ในย่อหน้าที่ 41 ถึง 45 และ 117 ถึง 125  

6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ใช้ศัพท์บัญญัติที่เหมาะกับกิจการซึ่งแสวงหาก าไร  

ซึ่งรวมถึงกิจการที่เป็นหน่วยธุรกิจของภาครัฐ หากกิจการซึ่งมีกิจกรรมที่ไม่แสวงหาก าไร 

ในภาคธุรกิจหรือภาครัฐน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไปถือปฏิบัติอาจจ าเป็นต้อง

แก้ไขเพิ่มเติมค าอธิบายที่ใช้ส าหรับรายการรายบรรทดันั้นๆ การจัดหมวดหมู่ยอดรวมย่อยหรือ

ยอดรวมในงบการเงิน และทั้งงบการเงินด้วย 
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7 ในท านองเดียวกนั กจิการซึ่งไม่มีส่วนของเจ้าของตามที่นิยามไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 

เร่ือง กำรแสดงรำยกำรเครื่องมือทำงกำรเงิน (เช่น กองทุนรวมบางประเภท) และกิจการซึ่งมี 

หุ้นทุนที่ไม่ถือเป็นส่วนของเจ้าของ (เช่น สหกรณ์บางประเภท) อาจจ าเป็นต้องดัดแปลง 

การแสดงรายการส่วนได้เสยีของสมาชิกหรือหน่วยลงทุนในงบการเงิน 

8 กิจการหลายแห่งให้บทวิจารณ์ด้านการเงินโดยฝ่ายบริหาร ซึ่งแยกต่างหากจากงบการเงิน (ดูย่อ

หน้าที่ 10) ที่กล่าวไว้และอธิบายถึงคุณลักษณะหลักของผลการด าเนินงานการเงินและฐานะ

การเงินของกจิการ รวมถึงความไม่แน่นอนที่ส าคัญซึ่งกจิการเผชิญอยู่ บทวิจารณ์ดังกล่าวอยู่นอก

ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใดๆ 

 

ขอ้ก าหนดทัว่ไปส าหรบังบการเงิน 

 

วตัถุประสงคข์องงบการเงิน 
 

9 วัตถุประสงค์ของงบการเงิน คือการให้ข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของ

เจ้าของ รายได้และค่าใช้จ่าย ของกจิการที่เสนอรายงาน ที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการ

ประเมินความเป็นไปได้ของกระแสเงินสดสุทธิในอนาคตของกิจการ และการปกปักรักษา

ทรัพยากรทางเศรษฐกจิของกจิการโดยฝ่ายบริหาร 

 

งบการเงินฉบบัสมบูรณ ์
 

10 งบการเงินฉบบัสมบูรณ ์ประกอบดว้ย 

10.1 งบผลการด าเนินงานการเงินส าหรบัรอบระยะเวลารายงาน (ดูย่อหนา้ที่ 12) 

10.2 งบฐานะการเงิน ณ วนัสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน 

10.3 งบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของส าหรบัรอบระยะเวลารายงาน 

10.4 งบกระแสเงินสดส าหรบัรอบระยะเวลารายงาน 

10.5 หมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรบัรอบระยะเวลารายงาน 

10.6 ขอ้มูลเปรียบเทียบของรอบระยะเวลารายงานก่อนหนา้ ตามที่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่  

31 - 32 และ 

10.7 งบฐานะการเงิน ณ วนัเริ่มตน้ของรอบระยะเวลารายงานก่อนหนา้ หากเป็นไปตาม

ขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 37 

11 งบการเงินที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 10.1 ถึง 10.4 (และข้อมูลเปรียบเทยีบ) ให้เรียกว่า “งบกำรเงิน

หลัก” (“Primary financial statements”)  กิจการอาจใช้ชื่ออื่น นอกเหนือจากที่ระบุไว้ 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ก็ได้ ตัวอย่างเช่น กิจการอาจใช้ “งบดุล” แทน  

“งบฐานะการเงิน” นอกจากนี้  แม้ว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ จะก าหนดให้ใช้ค า

ว่า “ก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จอื่น” “ก ำไรหรือขำดทุน” และ “ก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จรวม” แต่กจิการ
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อาจใช้ค าอื่นเพื่อเรียกยอดรวม ยอดรวมย่อย รายการรายบรรทัด ที่ก าหนดตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้  ตราบใดที่ค านั้นสื่อความไว้ตรงกบัลักษณะของรายการนั้น ตามที่

ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 43 ตัวอย่างเช่น กิจการอาจใช้ค าว่า “ก าไรสุทธิ”  เพื่อเรียกค าว่า “ก าไร

หรือขาดทุน” กไ็ด้ 

12 กจิการต้องแสดงงบผลการด าเนินงานการเงินในลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้  

12.1 งบเดียวที่รวมก าไรหรือขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยแสดงก าไรหรือ

ขาดทุน และก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นแยกออกเป็นสองท่อน หากเลือกทางเลือกนี้  

กิจการต้องแสดงท่อนของก าไรหรือขาดทุนก่อนและตามด้วยท่อนของก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น หรือ 

12.2 งบก าไรขาดทุน และแยกงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ที่ต้องเร่ิมต้นด้วยก าไร

หรือขาดทุน หากเลือกทางเลือกนี้  ต้องแสดงงบก าไรขาดทุนก่อนและตามด้วยงบที่มี

การแสดงก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ทนัท ี

13 ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

13.1 ท่อนของก าไรขาดทุนที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 12.1 และงบก าไรขาดทุนที่กล่าวไว้ใน 

ย่อหน้าที่ 12.2 ให้เรียกว่า “งบก าไรขาดทุน” 

13.2 ท่อนของก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 12.1 และงบที่มีการแสดง

ก าไรขาดทุนเบด็เสร็จที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 12.2 ให้เรียกว่า “งบที่มีการแสดงก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็” 

14 กิจการต้องน าเสนองบการเงินหลักแต่ละงบโดยให้ความส าคัญอย่างเท่าเทียมกันในงบการเงินฉบับ

สมบูรณ์ 

 

บทบาทของงบการเงินหลกัและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

15 เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของงบการเงิน (ดูย่อหนา้ที่ 9) ให้กิจการน าเสนอข้อมูลใน 

งบการเงินหลักและเปิดเผยขอ้มูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน กิจการจ าเป็นต้อง

น าเสนอหรือเปิดเผยขอ้มลูทีเ่ป็นสาระส าคัญเท่านั้น (ดูย่อหนา้ที่ 19 และ ข1 ถึง ข5) 

16 บทบาทของงบการเงินหลกั คือการใหบ้ทสรุปที่เป็นแบบแผนของสินทรพัย ์หน้ีสิน ส่วนของ

เจ้าของ รายได ้ค่าใชจ่้าย และกระแสเงินสด ที่รบัรูข้องกิจการที่เสนอรายงาน ซ่ึงเป็น

ประโยชนต่์อผูใ้ชง้บการเงิน ดงัน้ี 

16.1 การได้รับภาพรวมที่เข้าใจได้ของสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ 

ค่าใชจ่้าย และกระแสเงินสด ที่รบัรูข้องกิจการ 

16.2 การเปรียบเทียบระหว่างกิจการ และระหว่างรอบระยะเวลารายงานของกิจการ

เดียวกนั และ 

16.3 การระบุรายการหรือหัวข้อที่ผูใ้ช้งบการเงินอาจต้องการหาข้อมูลเพิ่มเติมใน 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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17 บทบาทของหมายเหตุประกอบงบการเงิน คือการใหข้อ้มูลที่เป็นสาระส าคญัที่จ าเป็น ดงัน้ี 

17.1 เพื่อใหผู้ใ้ชง้บการเงินเขา้ใจรายการรายบรรทดัที่แสดงในงบการเงินหลกั (ดูย่อ

หนา้ที่ ข6) และ 

17.2 เพื่อใหข้อ้มูลเพิ่มเติม เสริมจากงบการเงินหลกัเพื่อใหบ้รรลุวตัถุประสงคข์องงบ

การเงิน (ดูย่อหนา้ที่ ข7) 

18 กจิการต้องใช้บทบาทของงบการเงินหลักและหมายเหตุประกอบงบการเงินที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 

16 ถึง 17 เพื่อก าหนดว่าควรรวมข้อมูลไว้ในงบการเงินหลักหรือในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงิน บทบาทที่แตกต่างกันของงบการเงินหลักและหมายเหตุประกอบงบการเงิน หมายถึง 

ขอบเขตของข้อมูลที่ถูกก าหนดให้อยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน แตกต่างจากที่ 

ถูกก าหนดให้อยู่ในงบการเงินหลัก ความแตกต่างนี้  หมายความว่า 

18.1 ข้อมูลที่ให้ไว้ในงบการเงินหลักจะแสดงรวบยอดมากกว่าข้อมูลที่ให้ไว้ในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน เพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 16 และ 

18.2 ข้อมูลที่เป็นรายละเอียดมากขึ้ นเกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ 

ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดของกิจการ รวมถึงกำรแตกยอดของข้อมูลที่น าเสนอ 

ในงบการเงินหลัก ให้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อให้ข้อมูลตามที่

กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 17 

 

 ขอ้มูลที่น าเสนอในงบการเงินหลกัหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
  

19 มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบบัระบุขอ้มูลที่ตอ้งน าเสนอ

ในงบการเงินหลักหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน กิจการไม่จ าเป็นต้อง

น าเสนอหรือเปิดเผยขอ้มูลตามที่มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ก าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะ หากขอ้มูลที่เป็นผลมาจากการน าเสนอหรือเปิดเผยขอ้มูลไม่เป็น

สาระส าคญั แมแ้ต่กรณีที่มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระบุ

หวัขอ้ของขอ้ก าหนดเฉพาะหรือบรรยายว่าเป็นขอ้ก าหนดขั้นต า่ 

20 กิจการตอ้งพิจารณาว่าจะเปิดเผยขอ้มูลเพิ่มเติมหรือไม่ เมื่อการปฏิบติัตามขอ้ก าหนด

เฉพาะของมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไม่เพียงพอที่จะท าให้

ผูใ้ช้งบการเงินเข้าใจถึงผลกระทบของรายการและเหตุการณ์และเง่ือนไขอื่นต่อฐานะ

การเงินและผลการด าเนินงานการเงินของกิจการ 

 

ขอ้มูลที่น าเสนอในงบการเงินหลกั 
 

21 ย่อหน้าที่ 16 วางรากฐานว่า บทบาทของงบการเงินหลักคือให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและ 

มีประโยชน์ตามวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ในย่อหน้านั้น (โดยจะเรียกต่อไปว่า “บทสรุปทีเ่ป็นแบบ
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แผนและมีประโยชน์”) กิจการต้องใช้บทบาทของงบการเงินหลักในการก าหนดว่าข้อมูลที่เป็น

สาระส าคัญใดที่จะน าเสนอในงบการเงินเหล่านั้น ตามที่วางหลักไว้ในย่อหน้าที่ 22 ถึง 24 

22 ในการใหบ้ทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชนใ์นงบการเงินหลกั กิจการตอ้งปฏิบติัตาม

ขอ้ก าหนดเฉพาะที่ก าหนดโครงสรา้งของงบการเงิน ขอ้ก าหนดเฉพาะมีดงัน้ี 

22.1 ส าหรบังบก าไรขาดทุน - ขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 47 69 76 และ 78 

22.2 ส าหรบังบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - ขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 86 ถึง 88 

22.3 ส าหรบังบฐานะการเงิน - ขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 96 และ 104 

22.4 ส าหรบังบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของ - ขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 107 และ 

22.5 ส าหรบังบกระแสเงินสด - ขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 10 ของมาตรฐานการบญัชี 

ฉบบัท่ี 7 

23 มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบบัก าหนดใหม้ีการแสดง

รายการรายบรรทดัแยกต่างหากในงบการเงินหลกั (ตวัอย่างเช่น ย่อหนา้ที่ 75 และ 103 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัน้ี) กิจการไม่จ าเป็นตอ้งแสดงรายการรายบรรทดั

แยกต่างหากในงบการเงินหลกั หากการท าเช่นนั้นไม่มีความจ าเป็นส าหรบังบการเงินที่ให้

บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน ์แมแ้ต่กรณีที่มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินระบุหัวขอ้ของรายการรายบรรทัดหรือบรรยายรายการรายบรรทัด 

ว่าเป็นขอ้ก าหนดขั้นต า่ (ดูย่อหนา้ที่ ข8)  

24 กิจการตอ้งแสดงรายการรายบรรทดัและยอดรวมย่อยเพิ่มเติม หากการน าเสนอเหล่านั้น 

มีความจ าเป็นเพื่อใหง้บการเงินหลกัให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน ์เมื่อกิจการ

แสดงรายการรายบรรทดัหรือยอดรวมย่อยเพิ่มเติม รายการรายบรรทดัหรือยอดรวมย่อย

เหล่านั้นตอ้ง (ดูย่อหนา้ที่ ข9) 

24.1 ประกอบดว้ยจ านวนเงินที่รบัรูแ้ละวดัค่าตามมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

24.2 สอดคล้องกับโครงสร้างของงบการเงินที่สร้างข้ึนตามข้อก าหนดที่ระบุไวใ้น 

ย่อหนา้ที่ 22 

24.3 สอดคลอ้งกนัจากช่วงเวลาหนึ่งไปยงัอีกช่วงเวลาหนึ่ง ตามที่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 30 

และ 

24.4 ไม่แสดงเด่นชดัมากไปกว่ายอดรวมและยอดรวมย่อยที่ก าหนดไวต้ามมาตรฐาน

การบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

การระบุชื่องบการเงิน 
 

25 กิจการตอ้งระบุชื่องบการเงินไวอ้ย่างชดัเจนและท าใหแ้ตกต่างจากขอ้มูลอื่นที่อยู่ในเอกสาร

เผยแพร่ชุดเดียวกนั (ดูย่อหนา้ที่ ข10) 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 10 

26 มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินเท่านั้น และ

ไม่จ าเป็นต้องถือปฏิบัติกับข้อมูลอื่นที่ให้ไว้ในรายงานประจ าปี เอกสารที่ย่ืนตามข้อบังคับหรือ

เอกสารอื่น ดังนั้น จึงเป็นสิ่งส าคัญที่ผู้ใช้งบการเงินสามารถแยกข้อมูลที่จัดท าขึ้นตามมาตรฐาน

การบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินออกจากข้อมูลอื่นที่อาจจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ ใช้

งบการเงินแต่ไม่ได้จัดท าขึ้นตามข้อก าหนดเหล่านั้น 

27 กิจการตอ้งระบุชื่องบการเงินหลกัแต่ละงบและหมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างชดัเจน 

และยงัตอ้งเปิดเผยขอ้มูลอย่างเด่นชัด และเปิดเผยซ ้ าเมื่อจ าเป็น เพื่อให้ขอ้มูลที่ให้ไว ้

ต่อไปน้ีสามารถเขา้ใจได ้ 

27.1 ชื่อของกิจการที่เสนอรายงานหรือวิธีการอื่นในการระบุตวัตนและการเปลี่ยนแปลง

ใดๆ ในขอ้มูลดงักล่าวจากวนัสิ้ นรอบระยะเวลารายงานก่อนหนา้ 

27.2 งบการเงินนั้นเป็นงบการเงินของกิจการเดียวหรือเป็นงบการเงินของกลุ่มกิจการ 

27.3 วนัสิ้ นรอบระยะเวลารายงานหรือรอบระยะเวลาที่ครอบคลุมงบการเงิน 

27.4 สกุลเงินที่ใชน้ าเสนองบการเงินตามที่ก าหนดในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 21 

ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงของอัตราแลกเปลีย่นเงินตราต่างประเทศ และ 

27.5 หลกัของจ านวนเงินที่ใชใ้นการแสดงจ านวนเงินในงบการเงิน (ดูย่อหนา้ที่ ข11) 

 

ความถีข่องการรายงาน 
 

28 กิจการตอ้งน าเสนองบการเงินฉบบัสมบูรณอ์ย่างนอ้ยปีละครั้ง ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลง

วนัสิ้ นรอบระยะเวลารายงานและน าเสนองบการเงินส าหรบัระยะเวลายาวกว่าหรือสั้นกว่า

หนึ่งปี กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปน้ีเพิ่มเติมจากรอบระยะเวลารายงานของ 

งบการเงิน 

28.1 เหตุผลในการใชร้อบระยะเวลาที่ยาวกว่าหรือสั้นกว่าหนึง่ปี และ 

28.2 ขอ้เท็จจริงที่ว่าจ านวนเงินที่แสดงในงบการเงินไม่สามารถเปรียบเทียบกันได้

ทั้งหมด 

29 โดยปกติ กจิการจะจัดท างบการเงินขึ้นอย่างสม ่าเสมอส าหรับรอบระยะเวลาหนึ่งปี อย่างไรกต็าม

ในทางปฏิบัติกิจการบางแห่งเลือกที่จะจัดท างบการเงินส าหรับรอบระยะเวลา เช่น 52 สัปดาห์ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ มิได้ห้ามการปฏบิัติดังกล่าว 

 

ความสม า่เสมอของการน าเสนอ การเปิดเผยขอ้มูล และการจัดประเภท 
 

30 กิจการตอ้งคงไวซ่ึ้งการน าเสนอ การเปิดเผยขอ้มูล และการจัดประเภทของรายการใน 

งบการเงินในลกัษณะเดียวกนัในรอบระยะเวลารายงานหนึ่งไปอีกรอบระยะเวลาถดัไป เวน้แต่ 

30.1 หลงัจากมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนยัส าคญัในธรรมชาติของการด าเนินงานของ

กิจการหรือการทบทวนงบการเงินแลว้เป็นที่ชดัเจนว่าการน าเสนอ การเปิดเผย
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ขอ้มูล และการจัดประเภทอีกแบบหนึ่งจะเหมาะสมกว่าโดยไดค้ านึงถึงเกณฑ ์

การเลือกใชแ้ละการปฏิบติัตามนโยบายการบญัชีที่ก าหนดในมาตรฐานการบญัชี 

ฉบบัท่ี 8 เกณฑก์ารจัดท างบการเงิน (ดูย่อหนา้ที่ ข12) หรือ 

30.2 มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้มีการ

เปลีย่นแปลงการน าเสนอ การเปิดเผยขอ้มูลหรือการจัดประเภท 

 

ขอ้มูลเปรียบเทียบ 
 

31 หากมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิไดอ้นุญาตหรือก าหนดเป็น

อย่างอื่น กิจการตอ้งจัดท าขอ้มูลเปรียบเทียบ (กล่าวคือขอ้มูลส าหรบัรอบระยะเวลารายงาน

ก่อนหนา้) ส าหรบัทุกรายการที่แสดงจ านวนเงินในงบการเงินของรอบระยะเวลาปัจจุบนั 

กิจการตอ้งจัดท าขอ้มูลเปรียบเทียบส าหรบัขอ้มูลที่เป็นถอ้ยค าและค าบรรยาย หากขอ้มูล

นั้นจ าเป็นต่อความเขา้ใจในงบการเงินของรอบระยะเวลาปัจจุบนั (ดูย่อหนา้ที่ ข13) 

32 กิจการตอ้งน าเสนอขอ้มูลของรอบระยะเวลารายงานปัจจุบนัและรอบระยะเวลารายงาน  

ก่อนหนา้ในงบการเงินหลกัแต่ละงบและในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ย่อหนา้ที่ ข14 ถึง 

ข15 วางขอ้ก าหนดเกีย่วกบัขอ้มูลเปรียบเทียบเพิม่เติม 

 

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี การปรบังบการเงินยอ้นหลงั หรือการจัดประเภทใหม่ 
 

33 หากกิจการมีการเปลี่ยนแปลงการน าเสนอ การเปิดเผยขอ้มูล หรือการจัดประเภทรายการ

ในงบการเงิน กิจการตอ้งจัดประเภทรายการใหม่ส าหรบัจ านวนเงินเปรียบเทียบ เวน้แต่ 

การจัดประเภทใหม่ไม่สามารถท าไดใ้นทางปฏิบติั เมือ่กิจการจัดประเภทรายการใหม่จ านวน

เปรียบเทียบ กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลต่อไปน้ี (รวมถึงยอด ณ วนัเริ่มตน้ของรอบระยะเวลา

ก่อนหนา้) 

33.1 ธรรมชาติของการจัดประเภทใหม่ 

33.2 จ านวนเงินของแต่ละรายการหรือแต่ละประเภทของรายการที่ถูกจัดประเภทใหม่ 

และ 

33.3 เหตุผลในการจัดประเภทใหม่ 

34 หากกิจการไม่สามารถท าไดใ้นทางปฏิบติัที่จะจัดประเภทรายการใหม่ส าหรบัจ านวนเงิน

เปรียบเทียบ กิจการตอ้งเปิดขอ้มูลต่อไปน้ี 

34.1 เหตุผลท่ีไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่ของจ านวนเงินดงักล่าวได ้และ 

34.2 ธรรมชาติของรายการปรบัปรุงที่ควรจะไดบ้นัทึกไวห้ากจ านวนเงินดงักล่าวถูกจัด

ประเภทรายการใหม่ 

35 การยกระดับความสามารถในการเปรียบเทียบของข้อมูลต่างรอบระยะเวลารายงานจะช่วยผู้ใช้ 

งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างย่ิงในการประเมินแนวโน้มของข้อมูล
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เพื่อวัตถุประสงค์ในการพยากรณ์ ในบางสถานการณ์กจิการไม่สามารถท าได้ในทางปฏบิัติที่จะน า

ข้อมูลรอบระยะเวลารายงานก่อนมาจัดประเภทใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับรอบระยะเวลาปัจจุบัน

ได้ ตัวอย่างเช่น กิจการอาจไม่ได้เก็บข้อมูลในรอบระยะเวลาก่อนในลักษณะที่ท าให้กิจการ

สามารถจัดประเภทรายการใหม่ได้ และอาจไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติที่จะสร้างข้อมูลขึ้นมา

ใหม่ได้ 

36 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 ได้วางวิธกีารปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทยีบเมื่อกจิการเปลี่ยนนโยบาย

การบัญชี หรือแก้ไขข้อผิดพลาด 

37 กิจการตอ้งน าเสนองบฐานะการเงินที่สาม ณ วนัเริ่มตน้ของรอบระยะเวลาก่อนหนา้เพิ่มเติม

จากงบการเงินเปรียบเทียบตามที่ก าหนดไวใ้นย่อหนา้ที่ 31 ถึง 32 เมื่อเป็นไปตามเง่ือนไข

ต่อไปน้ี 

37.1 กิจการน านโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลงั ปรบัยอ้นหลงัรายการใน 

งบการเงิน หรือจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงิน และ 

37.2 การน านโยบายการบญัชีใหม่มาถือปฏิบติัยอ้นหลงั การปรบังบการเงินยอ้นหลงั 

หรือการจัดประเภทใหม่มีผลกระทบอย่าง เ ป็นสาระส าคัญต่อข้อ มูลใน 

งบฐานะการเงิน ณ วนัเริ่มตน้ของรอบระยะเวลาก่อนหนา้ 

38 ส าหรับสถานการณ์ตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 37 กิจการต้องน าเสนองบฐานะการเงินจ านวน 

สามงบ ได้แก่ งบฐานะการเงิน  

38.1 ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาปัจจุบัน 

38.2 ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาก่อนหน้า และ 

38.3 ณ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลาก่อนหน้า 

39 เมื่อกิจการต้องน าเสนองบฐานะการเงินที่สามตามย่อหน้าที่ 37 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลตาม 

ย่อหน้าที่ 33 ถึง 36 และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 อย่างไรกต็าม กิจการไม่จ าเป็นต้องจัดท า

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้องกับงบฐานะการเงิน ณ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลา 

ก่อนหน้า 

40 วันที่ของงบฐานะการเงินที่สามต้องเป็นวันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลาก่อนหน้าไม่ว่างบการเงินของ

กิจการจะแสดงข้อมูลเปรียบเทยีบส าหรับรอบระยะเวลาก่อน ๆ หรือไม่กต็าม (ตามที่ก าหนดไว้

ในย่อหน้าที่ ข14 ถึง ข15) 

 

การรวบยอดและการแตกยอด 

 

หลกัการของการรวบยอดและการแตกยอด 
 

41 เพื่อวตัถุประสงคข์องมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัน้ี รายการ หมายถึง สินทรพัย ์

หน้ีสิน ตราสารทุนหรือส ารอง รายได ้ค่าใชจ่้าย หรือ กระแสเงินสด หรือ การรวบยอด หรือ

การแตกยอดของสินทรพัย ์หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได ้ค่าใชจ่้าย หรือ กระแสเงินสด
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ดงักล่าว รายการรายบรรทดัคือรายการที่น าเสนอแยกจากกนัในงบการเงินหลกั ขอ้มูลที่เป็น

สาระส าคญัอื่น เกี่ยวกบัรายการเหล่านั้นจะถูกเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

กิจการตอ้งปฏิบติัดงัต่อไปน้ี เวน้แต่การท าเช่นนั้นจะลบลา้งขอ้ก าหนดเฉพาะในการรวบยอด

หรือการแตกยอดตามมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ดูย่อหนา้ที่ 

ข16 ถึง ข23) 

41.1 จัดประเภทรายการและรวบยอดสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ 

ค่าใชจ่้าย หรือกระแสเงินสด ใหเ้ป็นรายการ โดยอิงจากลกัษณะร่วม 

41.2 แตกยอดรายการ โดยอิงจากการไม่มีลกัษณะร่วม 

41.3 รวบยอดหรือแตกยอดรายการเพื่อแสดงรายการรายบรรทัดในงบการเงินหลกั 

ที่เติมเต็มบทบาทของงบการเงินหลัก ในการให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและ 

มีประโยชน ์(ดูย่อหนา้ที่ 16) 

41.4 รวบยอดหรือแตกยอดรายการเพื่อเปิดเผยขอ้มูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ที่เติมเต็มบทบาทของหมายเหตุประกอบงบการเงินในการให้ข้อมูลที่ เ ป็น

สาระส าคญั (ดูย่อหนา้ที่ 17) และ 

41.5 ท าใหม้ัน่ใจว่าการรวบยอดและการแตกยอดในงบการเงินไมค่ลุมเครือขอ้มูลที่เป็น

สาระส าคญั (ดูย่อหนา้ที่ ข3) 

42 การใช้หลักการตามย่อหน้าที่ 41 กิจการต้องแตกยอดรายการออกเมื่อใดก็ตามที่ ข้อมูลที่ 

แตกยอดแล้วเป็นสาระส าคัญ ในการใช้ย่อหน้าที่ 41.3 หากกิจการไม่ได้น าเสนอข้อมูลที่ เป็น

สาระส าคัญในงบการเงินหลัก กจิการต้องเปิดข้อมูลนั้นในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ย่อหน้าที่ 

ข79 และ ข111 ให้ตัวอย่างของรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์ หนี้ สิน และรายการของส่วนของ

เจ้าของที่อาจมีลักษณะที่แตกต่างกันเพียงพอที่ การน าเสนอในงบก าไรขาดทุน หรืองบฐานะ

การเงิน หรือการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินมีความจ าเป็นเพื่อให้ข้อมูลที่เป็น

สาระส าคัญ 

43 กิจการตอ้งเรียกชื่อและบรรยายรายการที่น าเสนอในงบการเงินหลกั (กล่าวคือ ยอดรวม 

ยอดรวมย่อย และรายการรายบรรทัด) หรือรายการที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินในลกัษณะที่สื่อความให้ตรงกบัลกัษณะของรายการนั้น (ดูย่อหนา้ที่ ข24 ถึง  

ข26) ในการสื่อความใหต้รงกบัลกัษณะของรายการ กิจการตอ้งใหร้ายละเอียดค าบรรยาย

และค าอธิบายทั้งหมดที่จ าเป็นส าหรบัผูใ้ชง้บการเงินในการเขา้ใจรายการนั้น ในบางกรณี 

กิจการอาจจ าเป็นตอ้งกล่าวไวใ้นค าบรรยายและค าอธิบาย ถึงความหมายของค าศัพท ์

ที่กิจการใช้และข้อมูลเกี่ยวกับวิธีการที่กิจการใช้ในการรวบยอดหรือแตกยอดรายการ

สินทรพัย ์หน้ีสิน ส่วนของเจา้ของ รายได ้ค่าใชจ่้าย และกระแสเงินสด 
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การหกักลบ 
 

44 กิจการตอ้งไม่น าสินทรพัยแ์ละหน้ีสิน หรือรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย มาหักกลบกนั นอกจาก

มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะก าหนดหรืออนุญาตใหห้ักกลบ

ได ้(ดูย่อหนา้ที่ ข27 ถึง ข28) 

45 กิจการรายงานสินทรัพย์และหนี้สิน และรายได้และค่าใช้จ่าย แยกจากกัน การหักกลบรายการใน

งบผลการด าเนินงานการเงินหรืองบฐานะการเงินลดความสามารถของผู้ใช้งบการเงินในการเข้าใจ

รายการ และเหตุการณ์และเง่ือนไขอื่น ที่เกดิขึ้นแล้วและในการประเมินกระแสเงินสดอนาคตของ

กิจการ เว้นแต่การหักกลบนั้นจะสะท้อนถึงสาระของรายการหรือเหตุการณ์อื่น การวัดค่าของ

สินทรัพย์ที่สุทธิจากค่าเผื่อการปรับมูลค่าไม่ถือเป็นการหักกลบ เช่น ค่าเผื่อการล้าสมัยของสนิค้า

คงเหลือ และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นของสนิทรัพย์ทางการเงิน  
 

งบก าไรขาดทุน 

 

46 กิจการตอ้งรวมรายการรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายทั้งหมดในรอบระยะเวลารายงานในงบก าไร

ขาดทุน เวน้แต่มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะก าหนดหรือ

อนุญาตไวเ้ป็นอย่างอื่น (ดูย่อหนา้ที่ 88 ถึง 95 และ ข86) 

 

หมวดหมู่ในงบก าไรขาดทุน 
 

47 กิจการตอ้งจัดหมวดรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุนใหอ้ยู่ในหนึ่งในหา้หมวด 

ดงัน้ี (ดูย่อหนา้ที่ ข29) 

47.1 หมวดการด าเนินงาน (ดูย่อหนา้ที่ 52) 

47.2 หมวดการลงทุน (ดูย่อหนา้ที่ 53 ถึง 58) 

47.3 หมวดการจัดหาเงินทุน (ดูย่อหนา้ที่ 59 ถึง 66) 

47.4 หมวดภาษีเงินได ้(ดูย่อหนา้ที่ 67) และ 

47.5 หมวดการด าเนินงานที่ยกเลิก (ดูย่อหนา้ที่ 68) 

48 ย่อหน้าที่  52 ถึง 68 วางข้อก าหนดส าหรับการจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายในหมวด 

การด าเนินงาน การลงทุน การจัดหาเงินทุน ภาษีเงินได้ และการด าเนินงานที่ยกเลิก นอกจากนี้  

ย่อหน้าที่ ข65 ถึง ข76 วางข้อก าหนดเกี่ยวกับการจัดหมวดรายการผลต่างจากอตัราแลกเปล่ียน

เงินตราต่างประเทศ ผลก าไรหรือผลขาดทุนจากสถานะสุทธิที่เป็นตัวเงิน และผลก าไรและ 

ผลขาดทุนจากอนุพันธ ์และเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยงที่เลือกก าหนดในหมวดต่าง ๆ  
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กิจการที่มีกิจกรรมของธุรกิจหลกัตามที่ระบุไวเ้ป็นการเฉพาะ 
 

49 ในการจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายในหมวดการด าเนินงาน การลงทุน และการจัดหาเงินทุน 

กิจการต้องประเมินว่ากิจการมีกิจกรรมของธุรกิจหลักตามที่ระบุไว้เป็นการเฉพาะหรือไม่ 

กล่าวคือ (ดูย่อหน้าที่ ข30 ถึง ข41) 

49.1 กิจกรรมของธุรกิจหลักที่ลงทุนในสินทรัพย์จ าเพาะ ซึ่งต่อไปนี้ เรียกว่า “การลงทุน 

ในสนิทรัพย์” (ดูย่อหน้าที่ 53) หรือ 

49.2 กจิกรรมของธุรกจิหลักที่จัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้า 

50 การใช้ตามย่อหน้าที่ 55 ถึง 58 และ 65 ถึง 66 กิจการที่มีกิจกรรมของธุรกิจหลักตามที่ระบุไว้

เป็นการเฉพาะต้องจัดไว้ในหมวดการด าเนินงานส าหรับรายได้และค่าใช้จ่ายบางรายการที่ควร 

จะจัดไว้ในหมวดการลงทุนหรือจัดหาเงินทุนหากกจิกรรมนั้นไม่ใช่กจิกรรมของธุรกจิหลัก  

51 หากกจิการ 

51.1 ลงทุนในสนิทรัพย์เป็นกจิกรรมของธุรกจิหลัก กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

51.2 จัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลัก กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริง

ดังกล่าว 

51.3 พบผลลัพท์ที่แตกต่างไป จากการประเมินว่ากิจการลงทุนในสินทรัพย์หรือจัดหา

เงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักหรือไม่ (ดูย่อหน้าที่ ข41) กิจการต้อง

เปิดเผย 

51.3.1 ข้อเทจ็จริงที่ว่าผลลัพธ์จากการประเมินได้เปล่ียนแปลงไปแล้วและวันที่ 

ที่เปลี่ยนแปลง 

51.3.2 จ านวนเงินและการจัดหมวดรายการของรายได้และค่าใช้จ่ายก่อนและหลัง

วันที่ที่เปล่ียนแปลงผลลัพธ์ของการประเมินในรอบระยะเวลาปัจจุบัน และ

จ านวนเงินและการจัดหมวดรายการในรอบระยะเวลาก่อน ส าหรับรายการ 

ที่มีการเปล่ียนแปลงการจัดหมวดรายการ เนื่องจากผลลัพธ์ของการประเมิน

ที่เปล่ียนแปลงไป เว้นแต่จะไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ หากกิจการ 

ไม่เปิดเผยข้อมูลเพราะไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ กิจการต้องเปิดเผย

ข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

 

หมวดการด าเนินงาน 
 

52 กิจการต้องจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายทั้ งหมดที่อยู่ในงบก าไรขาดทุนในหมวด 

การด าเนินงาน ถา้รายการนั้นไม่ไดจ้ัดประเภทไวใ้นหมวด ต่อไปน้ี (ดูย่อหนา้ที่ ข42) 

52.1 หมวดการลงทุน 

52.2 หมวดการจัดหาเงินทุน 

52.3 หมวดภาษีเงินได ้  
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52.4 หมวดการด าเนินงานที่ยกเลิก 

 

หมวดการลงทุน 
 

53 นอกเหนือจากตามที่ก าหนดไวใ้นย่อหนา้ที่ 55 ถึง 58 ส าหรบักิจการที่มีกิจกรรมของธุรกิจ

หลกัตามที่ระบุไว ้กิจการตอ้งจัดหมวดรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายจากรายการต่อไปน้ีในหมวด 

การลงทุน ตามที่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 54  

53.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม การร่วมค้า  และบริษัทย่อยที่ไม่ได้รวมในการจัดท า 

งบการเงินรวม (ดูย่อหนา้ที่ ข43 ถึง ข44)  

53.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  

53.3 สินทรัพย์อื่น หากสินทรัพย์นั้นสร้างผลตอบแทนได้โดยล าพังและเป็นอิสระ 

อย่างมากจากทรพัยากรอื่นของกิจการ (ดูย่อหนา้ที่ ข45 ถึง ข49) 

54 รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายจากสินทรพัยที์่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 53 ซ่ึงกิจการตอ้งจัดหมวดรายการไว้

ในหมวดการลงทุน ใหป้ระกอบดว้ยจ านวนเงินที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุนส าหรบั (ดูย่อ

หนา้ที่ ข47) 

54.1 รายไดที้่เกิดจากสินทรพัยน์ั้น 

54.2 รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายที่เกิดจากการวดัค่าเมื่อเร่ิมแรกและการวดัค่าภายหลงัของ

สินทรพัยร์วมถึงรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายจากการเลิกรบัรูร้ายการของสินทรพัย ์และ 

54.3 ค่าใชจ่้ายส่วนเพิ่มที่เกี่ยวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้าและการจ าหน่ายสินทรพัย ์- 

เช่น ตน้ทุนการท ารายการ และตน้ทุนการขายสินทรพัย ์
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55 ส าหรับสินทรัพย์ที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 53.1 (กล่าวคือเงินลงทุนในบริษัทร่วม การร่วมค้า และ

บริษัทย่อยที่ไม่ได้รวมในการจัดท างบการเงินรวม) ที่กิจการลงทุนในฐานะที่เป็นกิจกรรมของ

ธุรกิจหลัก (ดูย่อหน้าที่ ข38) กิจการต้องจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 54 

ดังนี้   

55.1 จัดไว้ในหมวดการลงทุนหากสินทรัพย์นั้นใช้วิธีส่วนได้เสีย (ดูย่อหน้าที่ ข43.1 และ  

ข44.1) หรือ 

55.2 จัดไว้ในหมวดการด าเนินงานหากสินทรัพย์นั้นไม่ได้ใช้วิธีส่วนได้เสีย (ดูย่อหน้าที่  

ข43.2 ถึง 43.3 และ ข44.2 ถึง 44.3) 

56 ส าหรับสนิทรัพย์ที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 53.2 (กล่าวคือเงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด) กจิการ

ต้องจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 54 ไว้ในหมวดการลงทุน เว้นแต่ 
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56.1 กิจการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินภายในขอบเขตของตามย่อหน้าที่ 53.3 เป็น

กิจกรรมของธุรกิจหลัก – ในกรณีนี้ กิจการต้องจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายไว้ใน

หมวดการด าเนินงาน 

56.2 กิจการไม่เป็นตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 56.1 แต่มีการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็น

กจิกรรมของธุรกจิหลัก – ในกรณีนี้กจิการต้องจัดหมวด 

56.2.1 รายได้และค่าใช้จ่ายจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เกี่ยวข้องกับ

การจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าไว้ในหมวดการด าเนินงาน ตัวอย่างเช่น เงินสด

และรายการเทยีบเท่าเงินสดที่ถือไว้ตามข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง  

56.2.2 รายได้และค่าใช้จ่ายจากเงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสดที่ไม่เกี่ยวข้องกับ

การจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าไว้ในหมวดการด าเนินงานหรือหมวดการลงทุน 

– โดยการปฏิบัติตามทางเลือกของนโยบายการบัญชีเพื่อจัดหมวดรายได้

และค่าใช้จ่ายที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 54 การเลือกนโยบายการบัญชีต้อง

สอดคล้องกับที่กิจการเลือกใช้ส าหรับวัตถุประสงค์ของนโยบายการบัญชี 

ที่เกี่ยวข้องส าหรับรายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้สนิในย่อหน้าที่ 65.1.2 

57 หากกิจการที่ปฏิบัติตามย่อหน้า 56.2 ไม่สามารถแยกความแตกต่างระหว่างเงินสดและรายการ

เทียบเท่าเงินสดตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 56.2.1 และ 56.2.2 ได้ กิจการต้องใช้ทางเลือก

นโยบายการบัญชีตามย่อหน้าที่ 56.2.2 เพื่อจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายจากเงินสดและรายการ

เทยีบเท่าเงินสดไว้ในหมวดการด าเนินงาน 

58 ส าหรับสินทรัพย์ที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 53.3 (กล่าวคือ สินทรัพย์อื่น หากสินทรัพย์นั้นสร้าง

ผลตอบแทนได้โดยล าพังและเป็นอิสระอย่างมากจากทรัพยากรอื่น ของกิจการ) ที่กิจการลงทุน

ในฐานะที่ เป็นกิจกรรมของธุรกิจหลัก (ดูย่อหน้าที่ ข40) กิจการต้องจัดหมวดรายได้และ

ค่าใช้จ่ายที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 54 ไว้ในหมวดการด าเนินงาน 

 

หมวดการจัดหาเงินทุน 
 

59 ในการพิจารณาว่ารายไดแ้ละค่าใชจ่้ายใดตอ้งจัดหมวดไวใ้นหมวดการจัดหาเงินทุน กิจการ

ตอ้งแยกความแตกต่างระหว่าง 

59.1 หน้ีสินที่เกิดจากธุรกรรมที่เกี่ยวขอ้งกบัการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว (ดูย่อ

หนา้ที่ ข50 ถึง ข51) และ 

59.2 หน้ีสินที่นอกเหนือจากที่กล่าวไวใ้นย่อหนา้ที่ 59.1 กล่าวคือหน้ีสินที่เกิดจาก

ธุรกรรมที่ไม่เกีย่วขอ้งกบัการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว (ดูย่อหนา้ที่ ข53) 

60 ส าหรบัหน้ีสินที่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 59.1 (กล่าวคือหน้ีสินที่เกิดจากธุรกรรมที่เกี่ยวขอ้งกบั

การระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว) ยกเวน้ตามที่วางหลกัไวใ้นย่อหนา้ที่ 63 ถึง 66 กิจการ

ตอ้งจัดหมวดไวใ้นหมวดการจัดหาเงินทุนดว้ยจ านวนเงินที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุนส าหรบั  
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60.1 รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายที่เกิดจากการวดัค่าเมื่อเร่ิมแรกและการวดัค่าภายหลงัของ

หน้ีสิน รวมถึงรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายจากการเลิกรบัรูร้ายการของหน้ีสิน (ดูย่อหนา้ 

ที่ ข52) และ 

60.2 ค่าใชจ่้ายส่วนเพิ่มที่เกี่ยวขอ้งโดยตรงกบัการออกและการยุติหน้ีสิน ตวัอย่างเช่น 

ตน้ทุนการท ารายการ 

61 ส าหรบัหน้ีสินที่ระบุไวเ้ป็นการเฉพาะในย่อหนา้ที่ 59.2 (กล่าวคือหน้ีสินที่เกิดจากธุรกรรม 

ที่ไม่เกี่ยวขอ้งกบัการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว) ยกเวน้ตามที่วางหลกัไวใ้นย่อหนา้ที่ 63 

ถึง 64 กิจการตอ้งจัดหมวดรายการต่อไปน้ีไวใ้นหมวดการจัดหาเงินทุน  

61.1 รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายดอกเบี้ ย เวน้แต่กิจการระบุใหร้ายไดแ้ละค่าใชจ่้ายดงักล่าวไป

ถือปฏิบติัตามขอ้ก าหนดอื่น ในมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน และ 

61.2 รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงอตัราดอกเบี้ ย เวน้แต่กิจการระบุ

ให้รายไดแ้ละค่าใช้จ่ายดังกล่าวไปถือปฏิบติัตามข้อก าหนดอื่น ในมาตรฐาน 

การบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

62 ย่อหน้าที่ ข56 ถึง ข57 วางหลักว่ากิจการต้องน าข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 59 ถึง 61 ไปใช้อย่างไร

กบัสญัญาแบบผสมที่มีสญัญาหลักเป็นหนี้สนิ  

63 ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 60 ถึง 61 ไม่ให้ใช้กับผลก าไรและผลขาดทุนจากอนุพันธ์และเคร่ืองมือ 

ที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยงที่เลือกก าหนด กจิการต้องใช้ย่อหน้าที่ ข70 ถึง ข76 เพื่อจัดหมวดผลก าไร

และผลขาดทุนดังกล่าว 

64 กิจการต้องไม่รวมรายการเหล่านี้ ไ ว้ในหมวดการจัดหาเงินทุนและให้ไปจัดไว้ในหมวด 

การด าเนินงาน  

64.1 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการออกสัญญาลงทุนที่มีลักษณะร่วมรับผลประโยชน์ซึ่งรับรู้

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เครื่องมือทำงกำรเงิน (ดูย่อหน้า 

ที่ ข58) และ 

64.2 รายได้และค่าใช้จ่ายทางการเงินจากประกันภัยที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุนตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 สญัญำประกนัภยั 
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65 หากกิจการมีการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลัก กิจการต้องจัดหมวด ดังนี้  

(ดูย่อหน้าที่ ข59) 

65.1 รายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้สินที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 59.1 (กล่าวคือ หนี้สินที่เกิดจาก

ธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกบัการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว) 

65.1.1 หากหนี้ สินนั้นเกี่ยวข้องกับการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้า ให้จัดไว้ในหมวด 

การด าเนินงาน  
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65.1.2 หากหนี้ สินไม่เกี่ยวข้องกับการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้า – โดยการปฏิบัติ

ตามทางเลือกนโยบายการบัญชี ให้จัดรายได้และค่าใช้จ่ายที่ระบุไว้เป็นการ

เฉพาะในย่อหน้าที่ 60 ไว้ในหมวดการด าเนินงานหรือหมวดการจัดหา

เงินทุน การเลือกนโยบายการบัญชีต้องสอดคล้องกบัที่กจิการเลือกใช้ส าหรับ

วัตถุประสงค์ของนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องส าหรับรายได้และค่าใช้จ่าย 

จากเงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสดในย่อหน้าที่ 56.2.2 

65.2 รายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้ สินที่ระบุเป็นการเฉพาะไว้ในย่อหน้าที่ 59.2 (กล่าวคือ

หนี้สนิที่เกดิจากธุรกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกบัการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว) 

65.2.1 หากรายได้และค่าใช้จ่ายได้ระบุไว้เป็นการเฉพาะในย่อหน้าที่ 61 ให้จัดไว้ใน

หมวดการจัดหาเงินทุน หรือ  

65.2.2 หากรายได้และค่าใช้จ่ายไม่ได้ระบุไว้เป็นการเฉพาะในย่อหน้าที่ 61 ให้จัดไว้

ในหมวดการด าเนินงาน 

66 หากกิจการที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 65.1 ไม่สามารถแยกความแตกต่างระหว่างหนี้ สินตามที่

กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 65.1.1 และ 65.1.2 ได้ กิจการต้องใช้ทางเลือกนโยบายการบัญชีตาม 

ย่อหน้าที่ 65.1.2 เพื่อจัดรายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้สนิทั้งหมดดังกล่าวไว้ในหมวดการด าเนินงาน 

 

หมวดภาษีเงินได ้
 

67 กิจการต้องจัดไว้ในหมวดภาษีเงินได้ส าหรับค่าใช้จ่ายภาษีหรือรายได้ภาษีที่รวมอยู่ในงบก าไร

ขาดทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภำษีเงินได ้และผลต่างอตัราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศที่เกี่ยวข้อง (ดูย่อหน้าที่ ข65 ถึง ข68) 

 

หมวดการด าเนินงานที่ยกเลิก 
 

68 กิจการต้องจัดไว้ในหมวดการด าเนินงานที่ยกเลิกส าหรับรายได้และค่าใช้จ่ายจากการด าเนินงาน  

ที่ยกเลิกตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  5 เร่ือง สินทรัพย์ 

ไม่หมุนเวยีนทีถ่ือไวเ้พือ่ขำยและกำรด ำเนินงำนทีย่กเลิก 

 

ยอดรวมและยอดรวมย่อยที่น าเสนอในงบก าไรขาดทุน 
 

69 กิจการตอ้งน าเสนอยอดรวมและยอดรวมย่อยในงบก าไรขาดทุนส าหรบั 

69.1 ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน (ดูย่อหนา้ที่ 70) 

69.2 ก าไรหรือขาดทุนก่อนการจัดหาเงินทุนและภาษีเงินได ้(ดูย่อหนา้ที่ 71) โดยตอ้ง

เป็นไปตามย่อหนา้ที่ 73 และ 

69.3 ก าไรหรือขาดทุน (ดูย่อหนา้ที่ 72) 
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70 ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานประกอบด้วยรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่จัด ไว้ในหมวด 

การด าเนินงาน 

71 ก าไรหรือขาดทุนก่อนการจัดหาเงินทุนและภาษีเงินได้ประกอบด้วย 

71.1 ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน และ 

71.2 รายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่จัดไว้ในหมวดการลงทุน 

72 ก าไรหรือขาดทุนคือยอดรวมของรายได้หักด้วยค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุน ดังนั้น ก าไร

หรือขาดทุนจึงประกอบด้วยรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่ถูกจัดไว้ในทุกหมวดหมู่ในงบก าไร

ขาดทุน (ดูย่อหน้าที่ 47) 

73 กจิการต้องไม่ปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 69.2 หากกจิการใช้นโยบายการบัญชีที่วางหลักไว้ในย่อหน้าที่ 

65.1.2 ในการจัดรายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้สนิที่ไม่เกี่ยวข้องกบัการจัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าไว้

ในหมวดการด าเนินงาน อย่างไรกต็าม กิจการต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 24 เพื่อพิจารณาว่าจะ

น าเสนอยอดรวมย่อยเพิ่มเติมหลังจากก าไรจากการด าเนินงานและก่อนหมวดการจัดหาเงินทุน

หรือไม่ ตัวอย่างเช่น กจิการอาจน าเสนอยอดรวมย่อยส าหรับก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน 

และรายได้และค่าใช้จ่ายจากการลงทุนที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย หากกิจการเห็นว่าการท าเช่นนั้นเป็น

สิ่งจ าเป็นในการให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ของรายได้และค่าใช้จ่าย 

74 หากกิจการตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 73 น าเสนอยอดรวมย่อยเพิ่มเติมที่ประกอบด้วยก าไรหรือ

ขาดทุนจากการด าเนินงาน และรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่จัดไว้ในหมวดการลงทุน กจิการต้อง

ไม่เรียกชื่อยอดรวมย่อยนั้นในลักษณะที่บอกเป็นนัยว่า ยอดรวมย่อยนั้นไม่ได้รวมจ านวนเงินจาก

การจัดหาเงินทุน เช่น ก าไรก่อนการจัดหาเงินทุน การปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 43 กิจการต้อง

เรียกชื่อยอดรวมย่อยในลักษณะที่สื่อความตามตรงถึงจ านวนเงินที่รวมอยู่ในยอดรวมย่อย 

 

รายการที่น าเสนอในงบก าไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

75 กิจการตอ้งน าเสนอรายการรายบรรทดัในงบก าไรขาดทุนส าหรบั (ดูย่อหนา้ที่ ข77) 

75.1 จ านวนเงินที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัน้ีก าหนด ไดแ้ก่ 

75.1.1 รายได ้ให้น าเสนอแยกเป็นรายบรรทัดส าหรับรายการที่กล่าวไว้ใน 

75.2.1 และ 75.3.1 

75.1.2 ค่าใชจ่้ายด าเนินงาน ใหน้ าเสนอแยกเป็นรายบรรทดัส าหรบัรายการตาม

ขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 78 และ 82 

75.1.3 ส่วนแบ่งก าไรหรือขาดทุนของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วน 

ไดเ้สีย 

75.1.4 ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดห้รือรายไดภ้าษีเงินได ้และ 

75.1.5 ยอดรวมของการด าเนินงานที่ยกเลิกซ่ึงแสดงเป็นจ านวนเดียว (ดู

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 5)  
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75.2 จ านวนเงินที่ก าหนดโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 9 ก าหนด 

ไดแ้ก่ 

75.2.1 รายไดด้อกเบี้ ยที่ค านวณโดยวิธีดอกเบี้ ยที่แทจ้ริง 

75.2.2 ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (รวมถึงการกลับรายการผลก าไรหรือ 

ผลขาดทุนจากการด้อยค่า) ตามที่ก าหนดไว้ในหมวดที่ 5.5 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 9 

75.2.3 ผลก าไรและผลขาดทุนที่เกิดข้ึนจากการเลิกรับรู ้รายการสินทรัพย์

ทางการเงินทีว่ดัค่าดว้ยราคาทุนตดัจ าหน่าย 

75.2.4 ผลก าไรหรือผลขาดทุนใดๆ ที่เกิดข้ึนจากความแตกต่างระหว่างราคาทุน

ตัดจ าหน่ายเดิมของสินทรัพยท์างการเงินกับมูลค่ายุติธรรม ณ วนัที่ 

จัดประเภทใหม่ จากการวดัค่าดว้ยราคาทุนตดัจ าหน่ายเป็นการวดัค่า 

ดว้ยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน และ 

75.2.5 ผลก าไรหรือผลขาดทุนสะสมใดๆ ที่เคยรบัรูไ้วใ้นก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

อื่นซ่ึงถูกจัดประเภทใหม่ไปยังก าไรหรือขาดทุน ณ วันที่จัดประเภท

รายการใหม่ของสินทรพัยท์างการเงินจากการวดัค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรม

ผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นการวดัค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

หรือขาดทุน และ 

75.3 จ านวนเงินที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 17 ก าหนด ไดแ้ก่ 

75.3.1 รายไดจ้ากการประกนัภยั 

75.3.2 ค่าใชจ่้ายในการบริการประกนัภยัจากสญัญาที่ออกภายในขอบเขตของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 17 

75.3.3 รายไดห้รือค่าใชจ่้ายจากสญัญาประกนัภยัต่อที่ถือไว ้

75.3.4 รายไดห้รือค่าใชจ่้ายทางการเงินจากการประกนัภยัจากสญัญาที่ออก

ภายในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 17 และ 

75.3.5 รายไดห้รือค่าใชจ่้ายทางการเงินจากสญัญาประกนัภยัต่อที่ถือไว ้

76 กิจการตอ้งน าเสนอในงบก าไรขาดทุน (นอกเหนือจากหมวดที่กล่าวไวใ้นย่อหนา้ที่ 47) 

ส าหรบัการปันส่วนก าไรหรือขาดทุนส าหรบัรอบระยะเวลารายงานใหก้บั 

76.1 ส่วนไดเ้สียที่ไม่มีอ านาจควบคุม และ 

76.2 เจา้ของของบริษทัใหญ่ 

77 ย่อหน้าที่ ข78 ถึง ข79 วางข้อก าหนดเกี่ยวกับวิธีที่กิจการจะใช้วิจารณญาณในการพิจารณาว่าจะ

น าเสนอรายการรายบรรทัดเพิ่มเติมในงบก าไรขาดทุนหรือจะเปิดเผยรายการในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 
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การน าเสนอและการเปิดเผยขอ้มูลของค่าใชจ่้ายที่จัดไวใ้นหมวดการด าเนินงาน 
 

78 ในหมวดการด าเนินงานของงบก าไรขาดทุน กิจการตอ้งจัดหมวดและน าเสนอค่าใชจ่้ายเป็น

รายการรายบรรทดัในลกัษณะที่ให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชนข์องค่าใชจ่้าย  

โดยใชล้กัษณะขอ้ใดขอ้หนึง่หรือทั้งสองขอ้ ดงัต่อไปน้ี (ดูย่อหนา้ที่ ข80 ถึง ข85) 

78.1 ธรรมชาติของค่าใชจ่้าย หรือ 

78.2 หนา้ที่ของค่าใชจ่้ายภายในกิจการ 

79 รายการรายบรรทัดในหนึ่งบรรทัดต้องประกอบด้วยค่าใช้จ่ายด าเนินงานที่รวบยอดโดยอิงกับ

ลักษณะข้างต้นเพียงประการเดียวเท่านั้น แต่ลักษณะเดียวกนันี้ ไม่จ าเป็นต้องใช้องิในการรวบยอด

ส าหรับรายการรายบรรทดัทุกบรรทดั (ดูย่อหน้าที่ ข81) 

80 ในการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย (“ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของ

ค่าใช้จ่าย”) กิจการให้ข้อมูลเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายด าเนินงานที่เกี่ยวข้องกับธรรมชาติของทรัพยากร

ทางเศรษฐกิจที่ใช้ไปเพื่อให้กิจกรรมของกิจการส าเร็จลุล่วง โดยไม่ต้องอ้างอิงกับกิจกรรม 

ที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรทางเศรษฐกิจที่ถูกใช้ไป ข้อมูลดังกล่าวรวมถึงข้อมูลเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย

วัตถุดิบ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจ าหน่าย 

81 ในการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ภายในกิจการ กิจการต้องปันส่วนและรวบยอด

ค่าใช้จ่ายด าเนินงานตามกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรที่ใช้ ตัวอย่างเช่น ต้นทุนขายเป็น

รายการรายบรรทดัตามหน้าที่ที่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการผลิต หรือกจิกรรมสร้างรายได้อื่น

ของกิจการ เช่น ค่าใช้จ่ายวัตถุดิบ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าเสื่อมราคา และ 

ค่าตัดจ าหน่าย ดังนั้น เมื่อจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ กจิการอาจ 

81.1 ปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรทางเศรษฐกิจที่มีธรรมชาติของค่าใช้จ่าย

เดียวกัน (เช่น ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน) ไปยังรายการรายบรรทัดตามหน้าที่

หลายบรรทดั (เช่น ต้นทุนขายและค่าวิจัยและพัฒนา) และ 

81.2 รวมการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่ เกี่ยวข้องกับทรัพยากรทางเศรษฐกิจที่มีธรรมชาติ

หลากหลาย (เช่น ค่าใช้จ่ายวัตถุดิบ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตัดจ าหน่าย) ไว้ในรายการรายบรรทดัตามหน้าที่บรรทดัเดียว 

82 หากกิจการน าเสนอรายการรายบรรทัดหนึ่ งบรรทัดหรือมากกว่าที่ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 

ที่จัดประเภทตามหน้าที่ไว้ในหมวดการด าเนินงานของงบก าไรขาดทุน กจิการต้อง 

82.1 น าเสนอรายการรายบรรทัดแยกต่างหากส าหรับต้นทุนขาย หากกิจการจัดประเภท

ค่าใช้จ่ายด าเนินงานตามหน้าที่ซึ่งรวมถึงหน้าที่ของต้นทุนขาย รายการรายบรรทดันั้น

ต้องรวมยอดรวมของค่าใช้จ่ายสินค้าคงเหลือตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 38 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 สินคำ้คงเหลือ 

82.2 เปิดเผยค าบรรยายเชิงคุณภาพเกี่ยวกับธรรมชาติของค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในแต่ละ

รายการรายบรรทดัตามหน้าที่ 
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83 กิจการที่น าเสนอรายการรายบรรทัดหนึ่งบรรทัดหรือมากกว่าที่ประกอบดว้ยค่าใช้จ่าย 

ที่จัดประเภทตามหนา้ที่ไวใ้นหมวดการด าเนินงานของงบก าไรขาดทุน ตอ้งเปิดเผยรายการ

ต่อไปน้ีในหมายเหตุประกอบงบการเงินในขอ้เดียว 

83.1 ยอดรวมส าหรบัแต่ละรายการดงัน้ี 

83.1.1 ค่าเสื่อมราคา ซ่ึงประกอบดว้ยจ านวนเงินที่ถูกก าหนดให้เปิดเผยตาม 

ย่อหนา้ที่ 73.5.7 ของมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 เรื่อง ทีดิ่น อาคาร

และอุปกรณ์ ย่อหนา้ที่ 79.4.4 ของมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 40 เร่ือง 

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และย่อหนา้ที่ 53.1 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 16 เรื่อง สัญญาเช่า  

83.1.2 ค่าตดัจ าหน่าย ซ่ึงประกอบดว้ยจ านวนเงินที่ถูกก าหนดใหเ้ปิดเผยตาม 

ย่อหนา้ที่ 118.5.6 ของมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 38 เร่ือง สินทรัพย์ 

ไม่มตีัวตน 

83.1.3 ผลประโยชน์ของพนักงาน ซ่ึงประกอบด้วยจ านวนเ งินส าหรับ

ผลประโยชนข์องพนกังานที่รบัรูโ้ดยกิจการที่ถือปฏิบติัตามมาตรฐาน 

การบญัชี ฉบบัที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงาน และจ านวนเงิน

ของบริการที่ได้รับจากพนักงานที่รับรู ้โดยกิจการที่ถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้น 

เป็นเกณฑ ์

83.1.4 ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าและผลของการกลับรายการขาดทุนจาก 

การดอ้ยค่า ซ่ึงประกอบดว้ยจ านวนเงินที่ถูกก าหนดให้เปิดเผยตาม 

ย่อหนา้ที่ 126.1 และ 126.2 ของมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 36 เร่ือง 

การดอ้ยค่าของสินทรัพย ์

83.1.5 ผลของการปรบัลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือและผลของการกลบัรายการ

ปรับลดมูล ค่าของสินค้าคงเหลือ  ซ่ึ งประกอบด้วยจ านวน เ งิน 

ที่ถูกก าหนดให้เปิดเผยตามย่อหนา้ที่ 36.5 และ 36.6 ของมาตรฐาน

การบญัชีฉบบัท่ี 2 เรื่อง สินคา้คงเหลือ 

83.2 ส าหรบัยอดรวมแต่ละรายการท่ีระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 83.1.1 ถึง 83.1.5  

83.2.1 จ านวนเงินที่เกี่ยวข้องกับรายการรายบรรทัดแต่ละรายการในหมวด 

การด าเนินงาน (ดูย่อหนา้ที่ ข84) และ 

83.2.2 รายการรายบรรทดัใด ๆ นอกหมวดการด าเนินงาน ซ่ึงรวมถึงจ านวนเงิน

ที่เกีย่วขอ้งกบัยอดรวมนั้น 

84 ย่อหน้าที่ 41 ก าหนดให้กจิการแตกยอดรายการเพื่อจะให้ข้อมูลที่มีเป็นสาระส าคัญ อย่างไรกต็าม 

กจิการที่ถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 83 ได้รับยกเว้นจากการเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   
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84.1  ในกรณีของรายการรายบรรทัดตามหน้าที่ที่น าเสนอในหมวดการด าเนินงานของ 

งบก าไรขาดทุน ให้ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลที่แตกยอดข้อมูลเกี่ยวกับจ านวนเงิน

ค่าใช้ จ่ายตามธรรมชาติ ของค่าใช้ จ่ายที่ รวมอยู่ในแต่ละรายการรายบรรทัด  

ที่นอกเหนือจากจ านวนเงินที่ระบุไว้เป็นการเฉพาะในย่อหน้าที่ 83 และ 

84.2  ในกรณีของค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่ายที่ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะ 

โดยมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ให้เปิดเผยในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน ให้ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลที่แตกยอดเกี่ยวกับจ านวนเงินของ

ค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในแต่ละรายการรายบรรทัดตามหน้าที่ที่น าเสนอในหมวด 

การด าเนินงานของงบก าไรขาดทุน ที่นอกเหนือจากจ านวนเงินที่ระบุไว้เป็นการเฉพาะ

ในย่อหน้าที่ 83 

85 ข้อยกเว้นในย่อหน้าที่ 84 เกี่ยวข้องกับการแตกยอดของค่าใช้จ่ายด าเนินงาน อย่างไรก็ตาม 

ข้อยกเว้นดังกล่าวมิได้ยกเว้นกิจการจากการปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูล 

ที่เฉพาะเจาะจงที่เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายเหล่านั้นในมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

 

งบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

 

86 กิจการตอ้งน าเสนอในงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส าหรบัยอดรวมของรายการ

ต่อไปน้ี 

86.1  ก าไรหรือขาดทุน 

86.2  ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ดูย่อหนา้ที่ ข86 ถึง ข87) และ 

86.3  ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซ่ึงเป็นยอดรวมของก าไรหรือขาดทุนและก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่น 

87 กิจการตอ้งน าเสนอการปันส่วนก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส าหรบัรอบระยะเวลารายงานที่เป็น

ของ 

87.1 ส่วนไดเ้สียที่ไม่มีอ านาจควบคุม และ 

87.2  เจา้ของของบริษทัใหญ่ 

 

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
 

88 กิจการตอ้งจัดหมวดรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายที่รวมอยู่ในงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ไวใ้นหนึง่ในสองหมวด ดงัน้ี 

88.1  รายได้และค่าใช้จ่ายที่จะมีการจัดหมวดใหม่เข้าไปไว้ในก าไรหรือขาดทุน 

เมือ่เป็นไปตามเง่ือนไขที่ก าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะ 

88.2  รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายที่จะไม่มีการจัดหมวดใหม่เขา้ไปไวใ้นก าไรหรือขาดทุน 
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89 กิจการต้องน าเสนอในแต่ละหมวดของงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ส าหรับ

รายการรายบรรทดัดงัต่อไปน้ี 

89.1  ส่วนแบ่งก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษทัร่วมและการร่วมคา้ที่ใชวิ้ธีส่วนไดเ้สีย 

และ 

89.2  รายการอื่นของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

90 กิจการตอ้งน าเสนอในงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือเปิดเผยในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินส าหรบัการปรับปรุงการจัดประเภทใหม่ที่เกี่ยวขอ้งกบัส่วนประกอบของ

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ดูย่อหนา้ที่ ข88 ถึง ข89) 

91 มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ๆ ระบุว่าจ านวนเงินที่เคยรวม

ในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นจะจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในก าไรหรือขาดทุนหรือไม่และเมื่อใด 

และการจัดประเภทใหม่ดังกล่าวในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้เรียกว่า 

การปรับปรุงการจัดประเภทใหม่ กจิการรวมการปรับปรุงการจัดประเภทใหม่ไว้กบัส่วนประกอบ

ของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นที่เกี่ยวข้อง ในรอบระยะเวลาซึ่งมีการจัดประเภทใหม่เข้าไปในก าไร

หรือขาดทุน กจิการอาจรวมจ านวนเงินเหล่านี้ ไว้ในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นโดยเป็นผลก าไรที่ยัง

ไม่เกดิขึ้นในรอบระยะเวลาปัจจุบันหรือรอบระยะเวลาก่อน กจิการต้องหักก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นนั้น

ออกจากก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นในรอบระยะเวลาที่ก าไรที่เกิดขึ้นจริงถูกจัดประเภทใหม่เข้าไป

ในก าไรหรือขาดทุน เพื่อหลีกเลี่ยงการนับซ า้ในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็รวม 

92 กิจการที่เปิดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทใหม่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินต้องแสดง

รายการของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหลังจาก 

การปรับปรุงการจัดประเภทใหม่ที่เกี่ยวข้อง 

93 กิจการตอ้งแสดงในงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบ

งบการเงินอย่างใดอย่างหนึ่ง ส าหรบัจ านวนเงินภาษีเงินไดที้่เกีย่วกบัแต่ละรายการของก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รวมถึงการปรบัปรุงการจัดประเภทใหม่ (ดูย่อหนา้ที่ 61ก และ 63 

ของมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12) 

94 กจิการอาจแสดงรายการของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้  

94.1  แสดงด้วยยอดสทุธจิากผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้อง หรือ 

94.2  แสดงด้วยยอดก่อนผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้อง พร้อมแสดงจ านวนเงินเป็นยอด

เดียวส าหรับจ านวนเงินรวบยอดของภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกบัรายการเหล่านั้น 

95 ถ้ากิจการเลือกทางเลือกในย่อหน้าที่ 94.2 กิจการต้องปันส่วนภาษีระหว่างหมวดต่าง ๆ ที่วาง

หลักไว้ในย่อหน้าที่ 88 
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งบฐานะการเงิน 

 

การจัดประเภทรายการสินทรพัยแ์ละหน้ีสินเป็นหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน 
 

96 กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรพัยห์มุนเวียนและไม่หมุนเวียนและหน้ีสินหมุนเวียนและ 

ไม่หมุนเวียน แยกประเภทจากกนัในงบฐานะการเงินเพื่อใหเ้ป็นไปตามย่อหนา้ที่ 99 ถึง 

102 เวน้แต่เมื่อการแสดงรายการอิงตามสภาพคล่องจะให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและ 

มีประโยชนม์ากกว่า เมื่อปฏิบติัตามขอ้ยกเวน้น้ี กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรพัยแ์ละ

หน้ีสินทั้งหมดตามล าดบัของสภาพคล่อง (ดูย่อหนา้ที่ ข90 ถึง ข93) 

97 ไม่ว่าจะแสดงรายการดว้ยวิธีใดก็ตาม กิจการตอ้งเปิดเผยจ านวนเงินที่คาดว่าจะไดร้บัคืน

หรือจ่ายช าระหลงัจากระยะเวลาที่เกิน 12 เดือน ส าหรบัรายการรายบรรทดัของสินทรพัย์

และหน้ีสินแต่ละบรรทดัที่ไดร้วมจ านวนเงินที่คาดว่าจะไดร้บัคืนหรือจ่ายช าระ ทั้ง 

97.1  ส่วนที่ไม่เกิน 12 เดือน นบัจากรอบระยะเวลารายงาน และ  

97.2  ส่วนที่เกิน 12 เดือน นบัจากรอบระยะเวลารายงาน 

98 เมื่อกิจการแสดงรายการสินทรพัยห์มุนเวียนและไม่หมุนเวียนและหน้ีสินหมุนเวียนและ 

ไม่หมุนเวียนแยกประเภทจากกนัในงบฐานะการเงิน กิจการตอ้งไม่จัดประเภทรายการ

สินทรพัย ์(หน้ีสิน) ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเป็นสินทรพัย ์(หน้ีสิน) หมุนเวียน 

 

สินทรพัยห์มุนเวียน 
 

99 กิจการตอ้งจัดประเภทรายการสินทรพัยเ์ป็นสินทรพัยห์มุนเวียนเมื่อเป็นไปตามขอ้ใดขอ้หนึง่

ต่อไปน้ี (ดูย่อหนา้ที่ ข94 ถึง ข95) 

99.1  กิจการคาดว่าจะไดร้บัช าระจากสินทรพัย ์หรือตั้งใจที่จะขายหรือใชไ้ปซ่ึงสินทรพัย์

นั้นภายในวงจรการด าเนินงานตามปกติของกิจการ 

99.2  กิจการถือครองสินทรพัยน์ั้นโดยมีวตัถุประสงคห์ลกัไวเ้พือ่คา้ 

99.3  กิจการคาดว่าจะไดร้บัช าระจากสินทรพัยภ์ายใน 12 เดือนหลงัจากรอบระยะเวลา

รายงาน หรือ 

99.4  สินทรพัยที์่เป็นเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด (ตามที่ไดนิ้ยามไวใ้นมาตรฐาน

การบญัชี ฉบบัที่ 7) และไม่มีขอ้จ ากดัในการแลกเปลี่ยนหรือการใชช้ าระหน้ีสิน

ภายในระยะเวลาอย่างนอ้ย 12 เดือนหลงัจากรอบระยะเวลารายงาน 

100 กิจการต้องจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทั้งหมดนอกเหนือจากที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 99 เป็น

สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
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หน้ีสินหมุนเวียน 
 

101 กิจการตอ้งจัดประเภทรายการหน้ีสินเป็นหน้ีสินหมุนเวียนเมื่อเป็นไปตามขอ้ใดขอ้หนึ่ง

ต่อไปน้ี 

101.1  กิจการคาดว่าจะช าระหน้ีสินภายในวงจรการด าเนินงานตามปกติของกิจการ (ดูย่อ

หนา้ที่ ข96 และ ข107 ถึง ข108) 

101.2  กิจการถือหนี้ สินไวโ้ดยมีวตัถุประสงคห์ลกัไวเ้พือ่คา้ (ดูย่อหนา้ที่ ข97) 

101.3  หน้ีสินถึงก าหนดช าระภายใน 12 เดือนภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน (ดูย่อ

หนา้ที่ ข97 ถึง ข98 และ ข107 ถึง ข108) หรือ 

101.4  ณ วนัสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน กิจการไม่มีสิทธิที่จะเลื่อนการช าระหน้ีออกไป

อย่างนอ้ย 12 เดือนภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน (ดูย่อหนา้ที่ ข99 ถึง ข108) 

102 กิจการต้องจัดประเภทรายการหนี้สินทั้งหมดนอกเหนือจากที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 101 เป็นหนี้สนิ

ไม่หมุนเวียน  

 

รายการที่น าเสนอในงบฐานะการเงินหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

103 กิจการตอ้งแสดงรายการรายบรรทดัในงบฐานะการเงินส าหรบัรายการดงัต่อไปน้ี 

103.1  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์

103.2  อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 

103.3  สินทรพัยไ์ม่มีตวัตน 

103.4  ค่าความนิยม 

103.5  สินทรพัยท์างการเงิน (ไม่รวมจ านวนเงินที่แสดงในขอ้ 103.7 103.10 และ 

103.11) 

103.6  พอรต์โฟลิโอของสญัญาภายในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 17 ที่เป็นสินทรัพย์ซ่ึงแตกยอดตามข้อก าหนดในย่อหนา้ที่ 78 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 17 

103.7  เงินลงทุนซ่ึงใชวิ้ธีส่วนไดเ้สีย 

103.8 สินทรัพย์ชีวภาพภายในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เ ร่ือง 

เกษตรกรรม 

103.9  สินคา้คงเหลือ 

103.10 ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอื่น 

103.11 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
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103.12 ยอดรวมของสินทรพัยที์่จัดประเภทเป็นสินทรพัยที์่ถือไวเ้พื่อขายและสินทรพัยที์่

รวมอยู่ในกลุ่มสินทรพัยที์่จะจ าหน่ายซ่ึงจัดประเภทเป็นสินทรพัยที์่ถือไวเ้พื่อขาย

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 5  

103.13 เจา้หนี้ การคา้และเจา้หนี้ อื่น 

103.14 ประมาณการหน้ีสิน 

103.15 หน้ีสินทางการเงิน (ไม่รวมจ านวนเงินที่แสดงในขอ้ 103.13 และ 103.14) 

103.16 พอรต์โฟลิโอของสญัญาภายในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบบัท่ี 17 ที่เป็นหน้ีสินซ่ึงแตกยอดตามขอ้ก าหนดในย่อหนา้ที่ 78 ของ มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 17 

103.17 หน้ีสินและสินทรพัยภ์าษีเงินไดส้ าหรบังวดปัจจุบนัตามที่ก าหนดในมาตรฐานการ

บญัชี ฉบบัท่ี 12  

103.18 หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีและสินทรพัยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีตามที่

นิยามไวใ้นมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12  

103.19 หน้ีสินที่รวมในกลุ่มสินทรพัยที์่จะจ าหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรพัยที์่ถือไวเ้พื่อ

ขายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 5 

104 กิจการตอ้งแสดงรายการในงบฐานะการเงินดงัน้ี 

104.1  ส่วนไดเ้สียที่ไม่มีอ านาจควบคุม และ 

104.2  ทุนที่ออกจ าหน่าย และส ารองต่างๆ ที่จัดสรรใหแ้ก่เจา้ของของบริษทัใหญ่ 

105 ย่อหน้าที่ ข109 ถึง ข111 วางข้อก าหนดเกี่ยวกบัวิธีที่กิจการใช้วิจารณญาณในการพิจารณาว่าจะ

แสดงรายการรายบรรทดัเพิ่มเติมในงบฐานะการเงินหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

106 ตามย่อหน้าที่ 96 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ก าหนดล าดับหรือรูปแบบที่

กิจการแสดงรายการในงบฐานะการเงิน นอกจากนี้  ค าบรรยายที่ใช้และการเรียงล าดับรายการ

หรือการรวบยอดรายการที่คล้ายคลึงกันอาจเปล่ียนแปลงแก้ไขเพิ่มเติมได้เพื่อให้เป็นไปตาม

ธรรมชาติของกิจการและธุรกรรมของกิจการ เพื่อให้ได้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์

ของสินทรัพย์ หนี้ สิน และส่วนของเจ้าของของกิจการ ตัวอย่างเช่น สถาบันการเงินอาจแก้ไข

เพิ่มเติมค าบรรยายในย่อหน้าที่ 103 เพื่อให้ได้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ของ

สนิทรัพย์ หนี้สนิ และส่วนของเจ้าของของสถาบันการเงิน 

 

งบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของ 

 

ขอ้มูลที่น าเสนอในงบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของ 
 

107 กิจการตอ้งน าเสนองบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของตามที่ก าหนดไวใ้นย่อหนา้ที่ 10  

งบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของตอ้งรวมรายการต่อไปน้ี 
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107.1  ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส าหรบัรอบระยะเวลารายงาน ซ่ึงแสดงจ านวนเงินรวม 

ที่จัดสรรใหแ้ก่ส่วนของเจา้ของของบริษทัใหญ่และส่วนไดเ้สียที่ไม่มีอ านาจควบคุม

แยกออกจากกนั 

107.2  ส าหรับแต่ละส่วนประกอบของส่วนของเจ้าของ ผลกระทบของการถือปฏิบติั

ยอ้นหลงัหรือการปรบังบการเงินยอ้นหลงัที่รบัรูต้ามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 8 

และ 

107.3  ส าหรบัแต่ละส่วนประกอบของส่วนของเจ้าของ การกระทบยอดระหว่างยอดยกมา 

ณ วันเร่ิมต้นและวันสิ้ นรอบระยะเวลา ให้น าเสนอแยกต่างหาก(เป็นขั้ นต ่า) 

ส าหรบัการเปลีย่นแปลงซ่ึงเป็นผลมาจาก  

107.3.1   ก าไรหรือขาดทุน 

107.3.2   ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และ 

107.3.3  ธุรกรรมกับเจ้าของในฐานะที่เป็นเจ้าของ ซ่ึงแสดงแยกจากกัน 

ส าหรบัเงินทุนที่ไดร้บัจากเจ้าของและเงินที่จัดสรรให้เจ้าของและ 

การเปลี่ยนแปลงในส่วนไดเ้สียของความเป็นเจ้าของในบริษทัย่อย 

ที่ไม่ไดส่้งผลใหสู้ญเสียการควบคุม 

108 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 ก าหนดให้ท าการปรับปรุงย้อนหลังส าหรับการเปล่ียนแปลง

นโยบายการบัญชีหากท าได้ในทางปฏิบัติ ยกเว้นเมื่อข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านในมาตรฐาน

การบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นก าหนดไว้เป็นอย่างอื่น มาตรฐานการ

บัญชี ฉบับที่ 8 ยังได้ก าหนดให้ท าการปรับงบการเงินย้อนหลังเพื่อแก้ไขข้อผิดพลาดย้อนหลัง

หากท าได้ในทางปฏิบัติ การปรับปรุงย้อนหลังและการปรับงบการเงินย้อนหลังไม่ถือเป็นการ

เปล่ียนแปลงในส่วนของเจ้าของ แต่เป็นการปรับปรุงก าไรสะสมยกมา ยกเว้นเมื่อมาตรฐานการ

บัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นก าหนดให้ท าการปรับปรุงย้อนหลังส่วนประกอบ

อื่นในส่วนของเจ้าของ ย่อหน้าที่ 107.2 ก าหนดให้กิจการแสดงรายการในงบการเปล่ียนแปลง

ส่วนของเจ้าของส าหรับยอดรวมของการปรับปรุงรวมของแต่ละส่วนประกอบของส่วนของ

เจ้าของซึ่งเป็นผลจากการเปล่ียนแปลงในนโยบายการบัญชี และแสดงแยกออกจากการแก้ไข

ข้อผิดพลาด กิจการต้องแสดงการปรับปรุงข้างต้นส าหรับแต่ละรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า

และวันเริ่มต้นของรอบระยะเวลา 

 

ขอ้มูลที่น าเสนอในงบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบ

การเงิน 
 

109 ส าหรบัแต่ละส่วนประกอบของส่วนของเจ้าของ กิจการตอ้งแสดงการวิเคราะหก์ าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่นแต่ละรายการในงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของหรือเปิดเผยในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินที่ใดที่หนึง่ (ดูย่อหนา้ที่ 107.3.2) 
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110 กิจการต้องแสดงไวใ้นงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของหรือเปิดเผยในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินที่ใดที่หนึ่งส าหรบัจ านวนเงินปันผลที่รบัรูใ้นฐานะของเงินที่จัดสรรใหแ้ก่

เจา้ของในระหว่างรอบระยะเวลารายงานและจ านวนเงินปันผลต่อหุน้ที่เกีย่วขอ้ง  

111 ในย่อหน้าที่ 107 ส่วนประกอบของส่วนของเจ้าของรวมถึงแต่ละประเภทของส่วนของเจ้าของ 

ที่เป็นเงินทุน ยอดคงเหลือสะสมของแต่ละประเภทของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นและก าไรสะสม 

112 การเปล่ียนแปลงในส่วนของเจ้าของของกิจการระหว่างวันเร่ิมต้นและวันสิ้ นรอบระยะเวลา

รายงานสะท้อนการเพิ่มขึ้ นหรือลดลงของสินทรัพย์สุทธิของกิจการในระหว่างรอบระยะเวลา 

ยกเว้นการเปล่ียนแปลงที่เป็นผลมาจากธุรกรรมกับเจ้าของในฐานะที่เป็นเจ้าของ (เช่น เงินทุน 

จากเจ้าของ การซื้ อคืนตราสารทุนของกิจการเองและเงินปันผล) และต้นทุนธุรกรรมที่ 

เกี่ยวข้องโดยตรงกับธุรกรรมดังกล่าว การเปล่ียนแปลงโดยรวมในส่วนของเจ้าของในระหว่าง 

รอบระยะเวลาสื่อถึงจ านวนเงินรวมของรายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงผลก าไรและผลขาดทุน 

ที่เป็นผลมาจากกจิกรรมของกจิการในระหว่างรอบระยะเวลานั้น  

 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

โครงสรา้ง 
 

113 กิจการตอ้งเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินดงัน้ี 

113.1  ขอ้มูลเกี่ยวกบัเกณฑก์ารจัดท างบการเงิน (ดูย่อหนา้ที่ 6ก ถึง 6ฏ ของมาตรฐาน

การบญัชี ฉบบัที่ 8) และนโยบายการบญัชีเฉพาะเจาะจงที่ใช ้(ดูย่อหนา้ที่ 27ก 

ถึง 27ฌ ของมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 8)  

113.2  ขอ้มูลที่ก าหนดโดยมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ที่ไม่ไดแ้สดงไวใ้นงบการเงินหลกั และ 

113.3  ขอ้มูลอื่นที่ไม่ไดแ้สดงไวใ้นงบการเงินหลัก แต่มีความจ าเป็นต่อการท าความ

เขา้ใจงบการเงินเหล่านั้น (ดูย่อหนา้ที่ 20) 

114 กิจการตอ้งน าเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงินในลกัษณะท่ีเป็นระบบใหม้ากที่สุดเท่าที่จะ

ท าไดใ้นทางปฏิบติั (ดูย่อหนา้ที่ ข112) ในการก าหนดลกัษณะที่เป็นระบบนั้น กิจการตอ้ง

พิจารณาถึงผลกระทบต่อความเขา้ใจไดแ้ละการเปรียบเทียบกนัไดข้องงบการเงิน กิจการ

ตอ้งมีการอา้งอิงซ่ึงกนัและกนัระหว่างแต่ละรายการในงบการเงินหลกัและขอ้มูลที่เกี่ยวขอ้ง

ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ถา้จ านวนเงินที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ถูกรวมไวใ้นรายการรายบรรทัดหนึ่งบรรทดัหรือมากกว่าในงบการเงินหลกั กิจการตอ้ง

เปิดเผยรายการรายบรรทดัที่ไดร้วมจ านวนเงินนั้นไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

115 กิจการอาจเปิดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การจัดท า 

งบการเงินและนโยบายการบญัชีเฉพาะเจาะจงที่กิจการเลือกใชไ้วใ้นส่วนที่แยกต่างหากของ

งบการเงิน  
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116 หากมิไดเ้ปิดเผยไวที้่ใดในขอ้มูลที่เผยแพร่พรอ้มกบังบการเงิน กิจการตอ้งเปิดเผยไวใ้น

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

116.1  ภูมิล าเนาและรูปแบบตามกฎหมายของกิจการ ประเทศที่ไดจ้ดทะเบียนจัดตั้ง และ

ที่อยู่ตามที่จดทะเบียน (หรือสถานที่หลกัในการประกอบธุรกิจหากแตกต่างไปจาก

ที่อยู่ตามที่จดทะเบียน) 

116.2  ค าบรรยายถึงธรรมชาติของการด าเนินงานและกิจกรรมหลกัของกิจการ 

116.3  ชื่อของบริษทัใหญ่ และชื่อของบริษทัใหญ่ในล าดบัสูงสุดของกลุ่มกิจการ และ 

116.4  ขอ้มูลเกีย่วกบัอายุของกิจการในกรณีที่กิจการมีอายุจ ากดั 

 

มาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

 

การระบุมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 
 

117 มาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารคือยอดรวมย่อยของรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย

ซ่ึง (ดูย่อหนา้ที่ ข113 ถึง ข122) 

117.1 กิจการใชใ้นการสือ่สารกบัสาธารณะที่นอกเหนืองบการเงิน 

117.2 กิจการใชใ้นการสื่อสารกบัผูใ้ชง้บการเงินถึงมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกบัแง่มุม

ของผลการด าเนินงานการเงินของกิจการในภาพรวม และ 

117.3 ไม่ไดร้ะบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 118 หรือไม่ถูกก าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะให้น าเสนอหรือ

เปิดเผยตามมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

118 ยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร

คือ 

118.1    ก าไรหรือขาดทุนขั้นต้น (รายได้หักต้นทุนขาย) และยอดรวมย่อยที่คล้ายคลึงกัน  

(ดูย่อหน้าที่ ข123) 

118.2    ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานก่อนค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจ าหน่าย และการด้อยค่า

ภายในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 

118.3  ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน และรายได้และค่าใช้จ่ายจากเงินลงทุนทั้งหมด  

ที่ใช้วิธส่ีวนได้เสยี 

118.4   ยอดรวมย่อยซึ่งประกอบด้วยก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน และรายได้และ

ค่าใช้จ่ายทั้งหมดซึ่งจัดไว้ในหมวดการลงทุน ส าหรับกจิการที่ปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 73 

118.5  ก าไรหรือขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ และ 

118.6  ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานต่อเนื่อง 

119 กิจการต้องสันนิษฐานว่ายอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการสื่อสารกับ

สาธารณะที่นอกเหนืองบการเงินของกิจการจะสื่อสารกบัผูใ้ชง้บการเงินถึงมุมมองของฝ่าย
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เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 32 

บริหารเกี่ยวกบัแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินของกิจการในภาพรวม เวน้แต่กิจการ 

ที่ปฏิบติัตามย่อหนา้ที่ 120 ใหห้กัลา้งขอ้สนันิษฐานดงักล่าว 

120 กิจการได้รับอนุญาตให้หักล้างข้อสันนิษฐานที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 119 และให้ยืนยันอย่าง

ชัดเจนว่ายอดรวมย่อยไม่ได้สื่อสารถึงมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับแง่มุมของผลการ

ด าเนินงานการเงินของกิจการในภาพรวม เพียงเฉพาะเมื่อมีข้อมูลที่สมเหตุสมผลและสามารถ

สนับสนุนได้ ที่แสดงถึงเกณฑส์ าหรับการยืนยันอย่างชัดเจนนั้น (ดูย่อหน้าที่ ข124 ถึง ข131) 

 

การเปิดเผยมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 
 

121 วตัถุประสงคข์องการเปิดเผยมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร คือ เพื่อให้

กิจการใหข้อ้มูลเพือ่ช่วยใหผู้ใ้ชง้บการเงินเขา้ใจ 

121.1   แง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินในมุมมองของฝ่ายบริหารที่สื่อสารโดยมาตร

วดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร และ 

121.2  ว่ามาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารเปรียบเทียบกนัไดอ้ย่างไรกบั

มาตรวดัที่นิยามโดยมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

122 กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกบัมาตรวดัทั้งหมดที่เป็นไปตามค านิยามของมาตรวดัผล 

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารในย่อหนา้ที่ 117 ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

เพียงขอ้เดียว (ดูย่อหนา้ที่ ข132 ถึง ข133) หมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้น้ีตอ้งรวม

ขอ้ความว่ามาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารใหมุ้มมองของฝ่ายบริหาร

เกี่ยวกบัแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินของกิจการในภาพรวม และไม่จ าเป็นต้อง

เปรียบเทียบไดก้บัมาตรวดัที่ใชชื้่อหรือค าบรรยายที่คลา้ยคลึงกนัร่วมกนัที่จัดท าโดยกิจการ

อื่น 

123 กิจการตอ้งเรียกชื่อและบรรยายแต่ละมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

ในลกัษณะที่ชดัเจนและเขา้ใจไดที้่ไม่ท าใหผู้ใ้ชง้บการเงินเขา้ใจผิด (ดูย่อหนา้ที่ ข134 ถึง  

ข135) ส าหรบัแต่ละมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร กิจการตอ้งเปิดเผย

ดงัน้ี 

123.1  ค าบรรยายเกี่ยวกับแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงิน ที่ในมุมมองของ 

ฝ่ายบริหาร ที่สื่อสารดว้ยมาตรวัดผลการด าเนินงานที่ นิยามโดยฝ่ายบริหาร  

ค าบรรยายน้ีต้องรวมถึงค าอธิบายว่าเพราะเหตุใดในมุมมองของฝ่ายบริหาร  

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่ นิยามโดยฝ่ายบริหาร จึงให้ข้อมูลที่มีประโยชน์

เกีย่วกบัผลการด าเนินงานการเงินของกิจการ 

123.2  วิธีการค านวณมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

123.3  การกระทบยอดระหว่างมาตรวดัผลการด าเนินงานที่ นิยามโดยฝ่ายบริหารกับ 

ยอดรวมย่อยที่เปรียบเทียบกนัไดโ้ดยตรงมากที่สุดที่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 118 หรือ



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 
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ยอดรวมหรือยอดรวมย่อยที่ก าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะให้น าเสนอหรือเปิดเผย 

ตามมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ดูย่อหนา้ที่ ข136 

ถึง ข140) 

123.4  ผลกระทบทางภาษีเงินได ้(ก าหนดใหป้ฏิบติัตามย่อหนา้ที่ ข141) และผลกระทบ

ต่อส่วนไดเ้สียที่ไม่มีอ านาจควบคุมส าหรบัแต่ละรายการที่เปิดเผยในการกระทบ

ยอดที่ก าหนดไวต้ามย่อหนา้ที่ 123.3 

123.5  ค าบรรยายว่ากิจการปฏิบติัตามย่อหนา้ที่ ข141อย่างไร เพื่อพิจารณาผลกระทบ

ทางภาษีเงินไดที้่ก าหนดไวต้ามย่อหนา้ที่ 123.4  

124 ถ้ากิจการเปล่ียนวิธีการค านวณมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร หรือเพิ่ม 

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารมาตรวัดใหม่ หรือหยุดใช้มาตรวัดผล 

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารที่เคยเปิดเผยไว้ก่อนหน้านี้  หรือเปล่ียนวิธีพิจารณา

ผลกระทบทางภาษีเงินได้ของรายการกระทบยอดที่ก าหนดไว้ตามย่อหน้าที่ 123.4 กิจการ 

ต้องเปิดเผยดังนี้  

124.1  ค าอธิบายที่ช่วยให้ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจการเปล่ียนแปลง การเพิ่ม หรือการหยุดใช้ 

และผลกระทบดังกล่าว 

124.2  เหตุผลส าหรับการเปลี่ยนแปลง การเพิ่ม หรือการหยุดใช้ 

124.3  ข้อมูลเปรียบเทยีบที่ปรับใหม่ย้อนหลังเพื่อสะท้อนถึงการเปล่ียนแปลง การเพิ่ม หรือ

การหยุดใช้ เว้นแต่ไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ การเลือกมาตรวัดผลการด าเนินงาน

ที่นิยามโดยฝ่ายบริหารของกิจการไม่ถือเป็นทางเลือกนโยบายการบัญชี อย่างไรกต็าม 

ในการประเมินว่าการปรับข้อมูลเปรียบเทียบใหม่ย้อนหลังไม่สามารถท าได้ในทาง

ปฏิบัติ กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 50 ถึง 53 ตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 8 

125 หากกิจการไม่เปิดเผยข้อมูลเปรียบเทยีบที่ปรับใหม่ย้อนหลังตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 124.3 

เนื่องจากไม่สามารถท าได้ในทางปฏบิัติ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงนั้น 

 

เงินทุน 
 

126 กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลที่ช่วยใหผู้ใ้ชง้บการเงินสามารถประเมินวตัถุประสงค์ นโยบาย 

และกระบวนการในการบริหารเงินทุนของกิจการ ไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

127  เพื่อให้เป็นไปตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 126 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ ไว้ในหมาย

เหตุประกอบงบการเงิน 

127.1 ข้อมูลเชิงคุณภาพเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ นโยบาย และกระบวนการในการบริหาร

เงินทุนของกจิการ ซึ่งรวมถึงรายการต่อไปนี้  

127.1.1 ค าบรรยายถึงสิ่งที่กจิการบริหารที่จัดเป็นเงินทุน 
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127.1.2 ธรรมชาติของข้อก าหนดด้านเงินทุนที่ถูกบังคับจากภายนอกและวิธีการ 

ที่กิจการรวมข้อก าหนดนั้นเข้าไปในการบริหารเงินทุน เมื่อกิจการอยู่ภายใต้

ข้อก าหนดด้านเงินทุนที่ถูกบังคับจากภายนอกนั้น และ 

127.1.3 วิธกีารที่กจิการบรรลุวัตถุประสงค์ของการบริหารเงินทุน 

127.2 ข้อมูลเชิงปริมาณโดยสรุปเกี่ยวกับสิ่งที่กิจการบริหารที่จัดเป็นเงินทุน กิจการบางแห่ง

ถือว่าหนี้สินทางการเงินบางอย่าง (เช่น หุ้นกู้ด้อยสิทธิบางประเภท) เป็นส่วนหนึ่งของ

เงินทุน ในขณะที่กิจการอื่นไม่ถือว่าส่วนประกอบบางอย่างของส่วนของเจ้าของเป็น

เงินทุน (เช่น ส่วนประกอบที่เกดิจากการป้องกนัความเสี่ยงกระแสเงินสด) 

127.3 การเปล่ียนแปลงใดๆ ของรายการตามย่อหน้าที่ 127.1 และ 127.2 จากรอบ

ระยะเวลารายงานก่อนหน้า  

127.4 ข้อมูลว่ากิจการได้ปฏิบัติตามข้อก าหนดด้านเงินทุนที่ถูกบังคับจากภายนอกหรือไม่ 

ในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน 

127.5 ผลที่ตามมาจากการไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดด้านเงินทุนที่ถูกบังคับจากภายนอก  

เมื่อกจิการไม่ปฏบิัติตามข้อก าหนดนั้น 

128 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินตามย่อหน้าที่ 127 กิจการต้อง ค านึงถึง

ข้อมูลที่ให้เป็นการภายในแก่ผู้บริหารระดับสงู 

129  กิจการอาจบริหารเงินทุนได้หลายแนวทางและอาจอยู่ภายใต้ หลายข้อก าหนดด้านเงินทุน 

ที่แตกต่างกนั ตัวอย่างเช่น เครือธุรกจิอาจรวมกจิการที่ด าเนินกจิกรรมธุรกจิประกนัภัยและธุรกิจ

ธนาคาร และกิจการเหล่านี้ อาจด าเนินการในหลายเขตการปกครอง เมื่อการเปิดเผยแบบรวบ

ยอดถึงข้อก าหนดด้านเงินทุนและวิธีการบริหารเงินทุนไม่ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์หรือบิดเบือน

ความเข้าใจของผู้ ใช้งบการเงินเกี่ยวกับแหล่งเงินทุนของกิจการ  กิจการต้องเปิดเผยข้อมูล 

แยกจากกนัส าหรับแต่ละข้อก าหนดด้านเงินทุนเหล่านั้น 
 

 การเปิดเผยขอ้มูลเรื่องอื่น 
 

130 กิจการตอ้งแสดงรายการต่อไปน้ีในงบฐานะการเงินหรืองบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ หรือ

เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

130.1 ส าหรบัหุน้ทุนแต่ละประเภท 

130.1.1 จ านวนหุน้ที่จดทะเบียน 

130.1.2 จ านวนหุ้นที่ออกจ าหน่ายและช าระเต็มมูลค่า และจ านวนหุ้นที่ออก 

จ าหน่ายแต่ยงัช าระไม่เต็มมูลค่า 

130.1.3 ราคาที่ตราไวต่้อหุน้ หรือขอ้ความที่ว่าหุน้ไม่มีราคาที่ตราไว ้

130.1.4 รายการกระทบยอดของจ านวนหุ้นที่ถือโดยบุคคลภายนอก ณ วัน

เริ่มตน้และวนัสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน 
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130.1.5 สิทธิ หุน้บุริมสิทธิ และขอ้จ ากดัของหุ้นทุนแต่ละประเภท ซ่ึงรวมถึง

ขอ้จ ากดัในการจ่ายปันผลและการจ่ายคืนทุน 

130.1.6 หุน้ของกิจการที่ถือโดยกิจการหรือบริษทัย่อยหรือบริษทัร่วมของกิจการ 

และ 

130.1.7 หุ้นที่ส ารองไวเ้พื่อออกใหต้ามสิทธิเลือกหรือตามสญัญาการขายหุน้ 

พรอ้มทั้งเงื่อนไขและจ านวนเงินที่เกีย่วขอ้ง และ  

130.2 ค าบรรยายถึงธรรมชาติและวตัถุประสงคข์องส ารองแต่ละประเภทในส่วนของ

เจา้ของ 

131  กิจการที่ไม่มีหุน้ทุน เช่น หา้งหุน้ส่วน หรือทรสัต ์ตอ้งเปิดเผยขอ้มูลซ่ึงเทียบเท่ากบัขอ้มูล 

ที่ก าหนดไวใ้นย่อหนา้ที่ 130.1 โดยให้แสดงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดข้ึนในระหว่างรอบ

ระยะเวลารายงานส าหรบัแต่ละประเภทของส่วนไดเ้สียของเจ้าของ ตลอดจนสิทธิ บุริมสิทธิ 

และขอ้จ ากดัของส่วนไดเ้สียของเจา้ของแต่ละประเภท 

132 กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลต่อไปน้ีในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

132.1 จ านวนเงินปันผลที่เสนอหรือประกาศจ่ายก่อนการอนุมติัใหอ้อกงบการเงินแต่ยงั

ไม่ไดร้บัรูใ้หเ้ป็นการจัดสรรคืนเจ้าของในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน พรอ้มทั้ง

จ านวนเงินที่เกีย่วขอ้งต่อหุน้ และ 

132.2 จ านวนเงินปันผลของหุน้บุริมสิทธิที่สะสมไวซ่ึ้งยงัไม่ไดร้บัรู ้
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ภาคผนวก ก 

ศพัทบ์ญัญติั 

 

ภำคผนวกน้ีเป็นส่วนเสริมทีจ่ ำเป็นของมำตรฐำนกำรบญัชีตำมมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงิน 

 

การรวบยอด 

 

 การรวมเข้าด้วยกันของสินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของเจ้าของ 

รายได้ ค่าใช้จ่าย หรือกระแสเงินสดที่มีลักษณะร่วมและ 

ถูกจัดอยู่ในประเภทเดียวกนั 
 

การจัดประเภท 

 

 การจัดเรียงสินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ 

ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดโดยองิจากลักษณะร่วม  

 

การแตกยอด  การแยกรายการออกเป็นส่วนประกอบที่ไม่มีลักษณะร่วม 

 

รายงานทางการเงินเพื่อวัตถุประสงค์

ทัว่ไป 

 

 รายงานที่ให้ข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกบักิจการที่เสนอรายงาน 

ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้หลักในการตัดสินใจเกี่ยวกับการให้

ทรัพยากรแก่กิจการนั้น การตัดสินใจเหล่านี้ เกี่ยวข้องกับ 

การตัดสนิใจที่เกี่ยวกบั 

1) การซื้ อ การขาย หรือการถือครองตราสารทุนและตรา

สารหนี้  

2) การให้หรือการขายเงินกู้ ยืมและรูปแบบอื่นของเครดิต 

หรือ 

3) การใช้สิทธิในการลงคะแนนเสียงหรือมีอิทธิพลต่อ 

การกระท าของฝ่ายบริหารของกิจการที่มีผลต่อการใช้

ทรัพยากรทางเศรษฐกจิของกจิการ 
     

รายงานทางการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป รวมถึง(แต่ไม่

จ ากัดเพียง) งบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป และการ

เปิดเผยข้อมูลทางการเงินที่เกี่ยวกบัความย่ังยืนของกจิการ 
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งบการเงินเพือ่วตัถุประสงคท์ัว่ไป 

 

 รูปแบบเฉพาะของรายงานทางการเงินเพื่อวัตถุประสงค์

ทั่วไป ที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ 

รายได้และค่าใช้จ่ายของกจิการที่เสนอรายงาน 

 

มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน  

IFRS Accounting Standards 

 มาตรฐานการบัญชีที่ ออกโดยคณะกรรมการก าหนด

มาตรฐานการบัญชี ประกอบด้วย 

1) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2) มาตรฐานการบัญชี 

3) การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

4) การตีความมาตรฐานการบัญชี 
 

มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

เป็นที่รู้ จักก่อนหน้านี้ ในนามของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน  

 

มาตรวดัผลการด าเนินงานที่ นิยามโดย

ฝ่ายบริหาร 

 

 ยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ 

1) กิจการใช้ในการสื่อสารกับสาธารณะที่นอกเหนืองบ

การเงิน 

2) กิจการใช้ในการสื่อสารกับผู้ใช้งบการเงินถึงมุมมองของ

ฝ่ายบริหารเกี่ยวกับแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงิน

ของกจิการในภาพรวม และ 

3) ไม่ได้ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 118 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 18 หรือไม่ถูกก าหนดไว้เป็นการ

เฉพาะให้น าเสนอหรือเปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชี

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ขอ้มูลที่เป็นสาระส าคญั 

 

 ข้อมูลเป็นสาระส าคัญ หากการละเว้น การบิดเบือนข้อมูล 

หรือการท าให้ข้อมูลคลุมเครือ อาจคาดการณ์ได้อย่าง

สมเหตุสมผลว่าจะมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจที่ผู้ใช้หลักของ

งบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปกระท าบนพื้ นฐานของ 

งบการเงินซึ่งให้ข้อมูลการเงินเกี่ยวกับกิจการที่เสนอรายงาน

นั้นๆ 
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

 ข้อมูลในงบการเงินที่ให้เพิ่มเติมจากที่แสดงในงบการเงิน

หลัก 

 

ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน 

 

 ยอดรวมของรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่จัดอยู่ในหมวด

การด าเนินงาน 

 

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

 

 รายการของรายได้และค่าใช้จ่าย (รวมถึงการปรับปรุง 

การจัดประเภทใหม่) ซึ่งรับรู้ นอกเหนือก าไรหรือขาดทุน 

ตามที่ก าหนดไว้หรืออนุญาตโดยมาตรฐานการบัญชี 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

 

เจา้ของ 

 

 ผู้ถือสทิธเิรียกร้องที่จัดประเภทเป็นส่วนของเจ้าของ 

 

งบการเงินหลกั 

 

 งบผลการด า เนินงานการ เ งิน  งบฐานะการ เ งิน  งบ 

การเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ และงบกระแสเงินสด 

 

ก าไรหรือขาดทุน 

 

 ยอดรวมของรายได้หักค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุน 

 

ก าไรหรือขาดทุนก่อนการจัดหาเงินทุน

และภาษีเงินได ้

 

 ยอดรวมของก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานและรายได้

และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่จัดอยู่ในหมวดการลงทุน 

 

การปรบัปรุงการจัดประเภทใหม่ 

 

 จ านวนเงินที่จัดประเภทใหม่ไปยังก าไรหรือขาดทุนในรอบ

ระยะเวลารายงานปัจจุบันที่ เคยรวมอยู่ในก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่นในรอบระยะเวลาปัจจุบันหรือรอบระยะเวลา

ก่อนๆ 

 

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 

 

 การเปล่ียนแปลงในส่วนของเจ้าของระหว่างรอบระยะเวลา

รายงานอันเป็นผลมาจากธุรกรรมและเหตุการณ์อื่น ๆ 

นอกเหนือจากการเปล่ียนแปลงที่เป็นผลมาจากธุรกรรมกับ

เจ้าของในฐานะที่เป็นเจ้าของ 

 

บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน ์

 
 

 

 

 บทสรุปที่ เ ป็นแบบแผนที่แสดงในงบการเงินหลักของ

สินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่ายและ

กระแสเงินสด ที่ รับรู้ ของกิจการที่ เสนอรายงานที่ เป็น

ประโยชน์ส าหรับ 
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1) การได้รับภาพรวมที่เข้าใจได้ของสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วน

ของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสด ที่รับรู้

ของกจิการ 

2) การเปรียบเทียบระหว่างกิจการ และระหว่างรอบ

ระยะเวลารายงานของกจิการเดียวกนั และ 

3) การระบุรายการหรือหัวข้อที่ผู้ใช้งบการเงินอาจต้องการ

หาข้อมูลเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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ภาคผนวก ข 

แนวทางปฏิบติั 

 

ภำคผนวกน้ีเป็นส่วนเสริมทีจ่ ำเป็นของมำตรฐำนกำรบญัชีตำมมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงิน ซึง่บรรยำย

กำรใชย่้อหนำ้ที ่1 ถึง 132 และมีผลบังคับเช่นเดียวกับส่วนอื่น ๆ ของมำตรฐำนกำรบัญชีตำมมำตรฐำน 

กำรรำยงำนทำงกำรเงิน 

 

ขอ้ก าหนดทัว่ไปส าหรบังบการเงิน 

สาระส าคญั 

ข1  ข้อมูลเป็นสาระส าคัญ หากการละเว้น การบิดเบือนข้อมูล หรือการท าให้ข้อมูลคลุมเครือ อาจ

คาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจที่ผู้ ใช้หลักของงบการเงินเพื่อ

วัตถุประสงค์ทั่วไปกระท าบนพื้นฐานของงบการเงินซึ่งให้ข้อมูลการเงินเกี่ยวกบักจิการที่เสนอรายงาน

นั้น ๆ 

ข2  สาระส าคัญขึ้นอยู่กับธรรมชาติหรือขนาดของข้อมูล หรือทั้งสองอย่าง กิจการประเมินว่าข้อมูลเป็น

สาระส าคัญหรือไม่ ไม่ว่าด้วยข้อมูลนั้นเองหรือร่วมกบัข้อมูลอื่น ในบริบทของงบการเงินในภาพรวม 

ข3  ข้อมูลถือว่าคลุมเครือหากข้อมูลนั้นถูกสื่อสารในลักษณะที่ท าให้เกิดผลกระทบที่คล้ายคลึงกับ 

การละเว้นหรือการบิดเบือนข้อมูลต่อผู้ ใ ช้หลักของงบการเ งิน ต่อไปนี้ เ ป็นตัวอย่างของ

สภาพแวดล้อมที่อาจท าให้ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญคลุมเครือ 

ข3.1 ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญเกี่ยวกับรายการ ธุรกรรม หรือเหตุการณ์อื่นซึ่งเปิดเผยไว้ในงบ

การเงิน แต่ภาษาที่ใช้คลุมเครือหรือไม่ชัดเจน 

ข3.2 ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญเกี่ยวกับรายการ ธุรกรรม หรือเหตุการณ์อื่น อยู่กระจัดกระจายไป

ทั่วงบการเงิน 

ข3.3 รายการ ธุรกรรม หรือเหตุการณ์อื่นที่ไม่คล้ายคลึงกนัถูกรวบยอดอย่างไม่เหมาะสม  

ข3.4 รายการ ธุรกรรม หรือเหตุการณ์อื่นที่คล้ายคลึงกนัถูกแตกยอดอย่างไม่เหมาะสม และ 

ข3.5  ความเข้าใจได้ของงบการเงินลดลงซึ่งเป็นผลจากข้อมูลที่ เป็นสาระส าคัญถูกปิดบังโดย

ข้อมูลที่ไม่เป็นสาระส าคัญ จนท าให้ผู้ ใช้หลักไม่สามารถพิจารณาได้ว่าข้อมูลใดที่เป็น

สาระส าคัญ 

ข4  การประเมินว่าข้อมูลอาจคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีอิทธพิลต่อการตัดสนิใจของผู้ใช้หลัก

ของงบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปของกิจการที่เสนอรายงานนั้นๆ หรือไม่ ก าหนดให้กิจการ

พิจารณาลักษณะต่าง ๆ ของผู้ใช้หลักเหล่านั้นควบคู่ไปกับการพิจารณาสภาพแวดล้อมของกิจการ

เองด้วย 
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ข5  นักลงทุน ผู้ให้กู้ ยืม และเจ้าหนี้ อื่นทั้งในปัจจุบันและที่อาจจะเป็นในอนาคตจ านวนมากไม่สามารถ

ก าหนดให้กิจการที่เสนอรายงานให้ข้อมูลโดยตรงต่อพวกเขาได้และต้องพึ่งพางบการเงินเพื่อ

วัตถุประสงค์ทั่วไป เพื่อให้ได้ข้อมูลทางการเงินส่วนใหญ่ที่พวกเขาต้องการ ดังนั้น บุคคลเหล่านี้ จึง

เป็นผู้ใช้หลักซึ่งงบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปจัดท าขึ้นให้พวกเขา งบการเงินจัดท าเพื่อผู้ใช้ที่มี

ความรู้ เกี่ยวกับกิจกรรมทางธุรกิจและกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจอย่างสมเหตุสมผลและผู้ใช้ที่สอบทาน

และวิเคราะห์ข้อมูลนั้นด้วยความหม่ันเพียร บางคร้ังแม้ผู้ใช้ที่หม่ันเพียรและได้รับทราบข้อมูลอย่างดี 

อาจจ าเป็นต้องขอความช่วยเหลือจากที่ปรึกษาเพื่อท าความเข้าใจข้อมูลเกี่ยวกับปรากฏการณ์ 

ทางเศรษฐกจิที่ซับซ้อน 

 

บทบาทของงบการเงินหลกัและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

ข6  การปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 17.1 กิจการต้องให้ข้อมูลที่จ าเป็นในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับ

ผู้ใช้งบการเงินในการท าความเข้าใจรายการรายบรรทดัที่แสดงในงบการเงินหลัก ตัวอย่างของข้อมูล

ดังกล่าวรวมถึง 

ข6.1 การแตกยอดรายการรายบรรทดัที่แสดงในงบการเงินหลัก 

ข6.2 ค าบรรยายลักษณะของรายการรายบรรทดัที่แสดงในงบการเงินหลัก และ 

 ข6.3 ข้อมูลเกี่ยวกับวิธีการ ข้อสมมติ และวิจารณญาณที่ใช้ในการรับรู้  การวัดค่า และการแสดง

รายการที่รวมอยู่ในงบการเงินหลัก 

ข7  การปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 17.2 กิจการต้องให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่จ าเป็นเสริมจากงบการเงินหลักเพื่อ

บรรลุวัตถุประสงค์ของงบการเงิน กล่าวคือ 

ข7.1  ข้อมูลตามที่ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะในมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน (ดูย่อหน้าที่ 19) ตัวอย่างเช่น 

ข7.1.1  ข้อมูลตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมำณกำร

หน้ีสิน หน้ีสินทีอ่ำจเกิดขึ้น และสินทรพัย์ทีอ่ำจเกิดขึ้น เกี่ยวกับสินทรัพย์ที่อาจ

เกดิขึ้นและหนี้สนิที่อาจเกดิขึ้นของกจิการ ซึ่งยังไม่ได้รับรู้ และ 

ข7.1.2 ข้อมูลตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เร่ือง  

กำรเปิดเผยขอ้มูลเครื่องมือทำงกำรเงิน เกี่ยวกับฐานะเปิดของกิจการต่อความ

เสี่ยงประเภทต่าง ๆ  เช่น ความเสี่ยงด้านเครดิต ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง 

และความเสี่ยงด้านตลาด และ 

ข7.2  ข้อมูลเพิ่มเติมจากข้อมูลตามที่ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะในมาตรฐานการบัญชีตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ดูย่อหน้าที่ 20) 
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ขอ้มูลที่แสดงในงบการเงินหลกั 
 

ข8  ย่อหน้าที่ 23 อธิบายว่า กิจการไม่จ าเป็นต้องแสดงรายการรายบรรทัดแยกต่างหากในงบการเงิน

หลักหากการท าเช่นนั้นไม่จ าเป็นส าหรับงบการเงินในการให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ 

แม้ว่ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะก าหนดรายการรายบรรทดัเหล่านั้น

กต็าม ตัวอย่างเช่น กิจการไม่จ าเป็นต้องแสดงรายการรายบรรทดัที่ระบุในย่อหน้าที่ 75 หากการท า

เช่นนั้นไม่จ าเป็นส าหรับงบก าไรขาดทุนเพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมปีระโยชน์ของรายได้และ

ค่าใช้จ่าย หรือรายการรายบรรทัดที่ระบุในย่อหน้าที่ 103 หากการท าเช่นนั้นไม่จ าเป็นส าหรับ 

งบฐานะการเงินเพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ของสินทรัพย์ หนี้ สินและส่วนของ

เจ้าของ หากกิจการไม่แสดงรายการรายบรรทดัที่ระบุในย่อหน้าที่ 75 และ 103 กิจการต้องเปิดเผย

รายการเหล่านั้นในหมายเหตุประกอบงบการเงินหากข้อมูลที่ได้มีสาระส าคัญ (ดูย่อหน้าที่ 42) 

ข9  ในทางกลับกัน การปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 24 กิจการต้องแสดงรายการรายบรรทัดเพิ่มเติมจาก

รายการที่ระบุในย่อหน้าที่ 75 และ 103 หากการแสดงรายการเหล่านั้นจ าเป็นส าหรับงบก าไรขาดทุน

เพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ของรายได้และค่าใช้จ่าย หรือส าหรับงบฐานะการเงิน

เพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ของสินทรัพย์ หนี้ สิน และส่วนของเจ้าของ (ดูย่อ

หน้าที่ ข78 ถึง ข79 และ ข109 ถึง ข111) 

 

การระบุชื่องบการเงิน 
 

ข10  ย่อหน้าที่ 25 ก าหนดให้กิจการต้องระบุชื่องบการเงินไว้อย่างชัดเจนและท าให้แตกต่างจากข้อมูลอื่น 

ที่อยู่ในเอกสารเผยแพร่ชุดเดียวกัน กิจการบรรลุข้อก าหนดเหล่านี้ ได้โดยการให้หัวเร่ืองที่เหมาะสม

ส าหรับทุกๆ หน้ากระดาษ งบการเงิน หมายเหตุประกอบงบการเงิน สดมภ์ และอย่างอื่นที่คล้ายคลึง

กัน  วิจารณญาณเป็นสิ่งจ าเป็นในการพิจารณาวิธีการที่ดีที่สุดในการให้ข้อมูลดังกล่าว ตัวอย่างเช่น 

หากกิจการให้งบการเงินในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ให้กิจการพิจารณาวิธีการอื่น ๆ เพื่อบรรลุ

ข้อก าหนด เช่น โดยการติดแทก็ดิจิทลัที่เหมาะสมของข้อมูลที่ให้ในงบการเงิน 

ข11  กจิการมักให้ข้อมูลเป็นหน่วยหลักพันหรือหน่วยหลักล้านตามสกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงินเพื่อท า

ให้งบการเงินมีความเข้าใจได้มากขึ้น แนวปฏิบัตินี้ เป็นที่ยอมรับได้ตราบใดที่กิจการเปิดเผยระดับ

ของการปัดเศษและไม่ละเว้นข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญ 

 

ความสม า่เสมอของการน าเสนอ การเปิดเผยขอ้มูล และการจัดประเภท 
 

ข12  ย่อหน้าที่ 30.1 ก าหนดให้กิจการเปล่ียนแปลงการน าเสนอ การเปิดเผยข้อมูล หรือการจัดประเภท

ของรายการในงบการเงินหากเป็นที่ชัดเจนว่าการน าเสนอ การเปิดเผยข้อมูล หรือการจัดประเภทอกี

แบบเหมาะสมมากกว่า ตัวอย่างเช่น การได้มาหรือการจ าหน่ายที่เป็นสาระส าคัญหรือการสอบทาน 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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งบการเงิน อาจชี้ ให้เห็นว่างบการเงินนั้นจ าเป็นต้องเปล่ียนแปลง กิจการอาจจะเปล่ียนแปลง 

การน าเสนอ การเปิดเผยข้อมูล หรือการจัดประเภทของรายการในงบการเงินได้ก็ต่อเมื่อ 

การเปล่ียนแปลงนั้นให้ข้อมูลที่มีประโยชน์มากขึ้นต่อผู้ใช้งบการเงินและกิจการมีแนวโน้มที่จะยังคง

ใช้การน าเสนอ การเปิดเผยข้อมูล หรือการจัดประเภทที่ปรับเปลี่ยนนั้นต่อไปเพื่อให้การเปรียบเทยีบ

กันได้ระหว่างรอบระยะเวลาไม่ด้อยลง เมื่อท าการเปล่ียนแปลงดังกล่าว ให้กิจการจัดประเภทข้อมูล 

ที่น ามาเปรียบเทยีบใหม่ตามย่อหน้าที่ 33 ถึง 34 

 

ขอ้มูลเปรียบเทียบ 

 

ขอ้มูลเปรียบเทียบที่ก าหนด 
 

ข13  ในบางกรณี ข้อมูลบรรยายความที่ให้ไว้ในงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า ยังคงมี

ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจในรอบระยะเวลาปัจจุบัน ตัวอย่างเช่น กิจการเปิดเผยรายละเอียด

ของข้อพิพาททางกฎหมายในรอบระยะเวลาปัจจุบัน โดยที่ผลของคดีมีความไม่แน่นอน ณ วันสิ้น

รอบระยะเวลาก่อนหน้าและยังไม่สิ้นสุดในขณะนี้  ผู้ใช้งบการเงินอาจได้รับประโยชน์จากการเปิดเผย

ข้อมูลที่บ่งบอกว่าความไม่แน่นอนยังมีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาก่อนหน้าและจากการเปิดเผย

ข้อมูลเกี่ยวกับขั้นตอนที่ได้ด าเนินการแล้วในระหว่างรอบระยะเวลาเพื่อให้ความไม่แน่นอนนั้นหมด

ไป 

 

ขอ้มูลเปรียบเทียบเพิม่เติม 
 

ข14  กิจการอาจให้ข้อมูลเปรียบเทยีบเพิ่มเติมจากข้อมูลเปรียบเทยีบตามที่ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตราบเท่าที่ข้อมูลได้รับการจัดท าให้เป็นไปตามมาตรฐาน 

การบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ข้อมูลเปรียบเทียบเพิ่มเติมนี้ อาจประกอบด้วย 

งบการเงินหลักหนึ่งงบหรือมากกว่าตามที่อ้างถึงไว้ในย่อหน้าที่ 10 แต่ไม่จ าเป็นต้องประกอบด้วย 

งบการเงินฉบับสมบูรณ์ทั้งหมด เมื่อเป็นเช่นนี้  กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับงบการเงินหลัก

เพิ่มเติมเหล่านั้นในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ข15  ตัวอย่างเช่น กิจการอาจน าเสนองบผลการด าเนินงานการเงินที่สาม (ซึ่งน าเสนอส าหรับรอบ

ระยะเวลารายงานปัจจุบัน รอบระยะเวลาก่อนหน้า และรอบระยะเวลาที่จะเปรียบเทียบเพิ่มเติมอีก

หนึ่งรอบระยะเวลา) อย่างไรกต็าม กิจการไม่จ าเป็นต้องน าเสนองบฐานะการเงินที่สาม งบกระแส

เงินสดที่สาม หรืองบการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของที่สาม (กล่าวคือ งบการเงินหลักเปรียบเทยีบ

เพิ่มเติม) กิจการต้องเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับข้อมูลเปรียบเทียบ 

ที่เกี่ยวข้องกบังบผลการด าเนินงานการเงินเพิ่มเติม 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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การรวบยอดและการแตกยอด 

 

หลกัการของการรวบยอดและการแตกยอด 
 

กระบวนการของการรวบยอดและการแตกยอด 
 

ข16  งบการเงินเป็นผลของการประมวลธุรกรรมและเหตุการณ์อื่นจ านวนมากของกิจการ ธุรกรรมและ

เหตุการณ์อื่นเหล่านี้ก่อให้เกดิสนิทรัพย์ หนี้สนิ ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสด 

ข17  เพื่อให้เป็นไปตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 41 กจิการต้องรวบยอดรายการตามลักษณะร่วม (กล่าวคือ 

รวบยอดรายการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน) และแตกยอดรายการที่ไม่มีลักษณะร่วม (กล่าวคือ  

แตกยอดรายการที่มีลักษณะที่ไม่คล้ายคลึงกนั) ในการท าเช่นนั้นกจิการต้อง 

ข17.1 ระบุสนิทรัพย์ หนี้สนิ ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดที่เกิดจากแต่ละ 

รายธุรกรรมหรือเหตุการณ์อื่น ๆ 

ข17.2  จัดประเภทและรวบยอดสินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแส

เงินสดเป็นรายการตามลักษณะของรายการนั้น ๆ (ตัวอย่างเช่น ธรรมชาติของรายการ

นั้นๆ หน้าที่ของรายการนั้นๆ เกณฑ์วัดค่าของรายการนั้นๆ หรือลักษณะอื่น ๆ) เพื่อการ

น าเสนอรายการรายบรรทดัในงบการเงินหลักและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบ

งบการเงินส าหรับรายการที่มีลักษณะคล้ายกนัอย่างน้อยหนึ่งลักษณะ และ 

ข17.3 แตกยอดรายการตามลักษณะที่ไม่คล้ายคลึงกนั 

ข17.3.1 ในงบการเงินหลักเท่าที่จ าเป็นในการให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ 

(ตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 16) และ 

ข17.3.2 ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเท่าที่จ าเป็นในการให้ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญ 

(ตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 17) 

ข18  กิจการอาจถือปฏิบัติตามขั้นตอนในย่อหน้าที่ ข17.1 ถึง ข17.3 ในล าดับที่แตกต่างกันเพื่อใช้

หลักการของการรวบยอดและการแตกยอดในย่อหน้าที่ 41 

 

เกณฑข์องการรวบยอดและการแตกยอด 
 

ข19  ย่อหน้าที่ ข16 ถึง ข18 อธิบายว่ากิจการใช้วิจารณญาณในการรวบยอดและการแตกยอดสินทรัพย์ 

หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดจากแต่ละรายธุรกรรมและเหตุการณ์อื่น

ตามลักษณะที่คล้ายคลึงกันและไม่คล้ายคลึงกัน ย่อหน้าที่ ข78 และ ข110 วางตัวอย่างของลักษณะ 

ที่กจิการพิจารณาในการใช้วิจารณญาณ 

ข20  ลักษณะของสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดย่ิงคล้ายคลึงกัน

มาก การรวบยอดรายการดังกล่าวกย่ิ็งมีแนวโน้มที่จะเติมเตม็บทบาทของงบการเงินหลัก (กล่าวคือ



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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เพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 16) หรือหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน (กล่าวคือเพื่อให้ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 17) และ

ลักษณะของสินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดย่ิงไม่คล้ายคลึง

กันมาก การแตกยอดรายการดังกล่าวกย่ิ็งมีแนวโน้มที่จะเติมเต็มบทบาทของงบการเงินหลักหรือ

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ข21  รายการที่ถูกรวบยอดและแสดงเป็นรายการรายบรรทัดในงบการเงินหลักต้องมีความคล้ายคลึงกัน

อย่างน้อยหนึ่งลักษณะนอกเหนือจากการที่เป็นไปตามค านิยามของสนิทรัพย์ หนี้สนิ ส่วนของเจ้าของ 

รายได้ ค่าใช้จ่าย หรือกระแสเงินสด อย่างไรกต็าม เนื่องจากบทบาทของงบการเงินหลักคือการให้ได้

บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ รายการรายบรรทัดในงบการเงินหลักจึงมีแนวโน้มที่จะ 

รวบยอดรายการที่มีลักษณะต่างกนัอย่างเพียงพอที่ข้อมูลเกี่ยวกบัรายการที่แตกยอดเป็นสาระส าคัญ  

ข22  การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 41 กิจการต้องแตกยอดรายการที่มีลักษณะไม่คล้ายคลึงกันเมื่อข้อมูลที่

ได้เป็นสาระส าคัญ ลักษณะที่ไม่คล้ายคลึงกนัเพียงลักษณะเดียวกอ็าจส่งผลให้ข้อมูลเกี่ยวกบัรายการ 

ที่แตกยอดเป็นสาระส าคัญ 

ข23  ตัวอย่างเช่น กิจการอาจแสดงรายการในงบฐานะการเงินส าหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ประกอบด้วย

การลงทุนในตราสารทุนและการลงทุนในตราสารหนี้แยกจากสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน สินทรัพย์

ทางการเงินมีลักษณะไม่คล้ายคลึงกันเนื่องจากมีเกณฑ์การวัดค่าที่ต่างกัน บางส่วนวัดค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนและส่วนอื่นวัดค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย ดังนั้น กจิการอาจตัดสินใจ

ว่ามีความจ าเป็นที่ต้องแสดงรายการรายบรรทดัที่แตกยอดสินทรัพย์ทางการเงินตามหลักการวัดค่า

นั้นเพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมปีระโยชน์การแตกยอดดังกล่าวส่งผลให้มีรายการรายบรรทดั 

ที่ประกอบด้วยการลงทุนในตราสารทุนและการลงทุนในตราสารหนี้ ที่วัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม  

ผ่านก าไรหรือขาดทุนและรายการรายบรรทัดที่ประกอบด้วยการลงทุนในตราสารหนี้ ที่วัดค่าด้วย

ราคาทุนตัดจ าหน่าย เนื่องจากการลงทุนในตราสารทุนแตกต่างจากการลงทุนในตราสารหนี้ ในแง่ที่ว่า 

การลงทุนแต่ละประเภทมีความเสี่ยงที่แตกต่างกัน กิจการจะต้องประเมินว่าการแตกยอดเพิ่มเติม 

ในงบฐานะการเงินส าหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนเป็น

การลงทุนในตราสารทุนและการลงทุนในตราสารหนี้ เป็นสิ่งจ าเป็นเพื่อให้ได้บทสรุปที่เป็นแบบแผน

และมปีระโยชน์หรือไม่ หากไม่เป็นเช่นนั้นและสมมุติว่าข้อมูลที่ได้เป็นสาระส าคัญ กจิการจ าเป็นต้อง

เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับการลงทุนในตราสารทุนแยกจากการลงทุนใน  

ตราสารหนี้  นอกจากนี้  ตัวอย่างเช่น สมมุติว่าการลงทุนในตราสารทุนมีลักษณะที่ ไม่คล้ายคลึงกัน

อย่างอื่น กิจการจะต้องแตกยอดเพิ่มเติมส าหรับการลงทุนในตราสารทุนในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินหากข้อมูลที่ได้เป็นสาระส าคัญ 

 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 46 

ค าบรรยายของรายการ 
 

ข24  ย่อหน้าที่ 43 ก าหนดให้กิจการตั้งชื่อและบรรยายรายการที่แสดงหรือเปิดเผยในลักษณะที่สื่อความ

ได้ตรงกบัลักษณะของรายการดังกล่าว รายการเหล่านี้มักจะเป็นการรวบยอดรายการที่เกิดจากแต่ละ

รายธุรกรรมหรือเหตุการณ์อื่น และอาจแตกต่างกันขึ้ นอยู่กับว่ารายการดังกล่าวเป็นการรวบยอด

รายการของข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญและการรวบยอดรายการของข้อมูลที่ไม่เป็นสาระส าคัญหรือไม่ 

กล่าวคือ ในงบการเงินหลักหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน อย่างใดอย่างหนึ่ง 

ข24.1 รายการที่ข้อมูลเป็นสาระส าคัญอาจถูกรวบยอดกับรายการอื่นที่ข้อมูลเป็นสาระส าคัญ

เช่นกัน กิจการอาจรวบยอดรายการดังกล่าวเพื่อสรุปข้อมูล แต่ก็ต้องเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกบัแต่ละรายการด้วย 

ข24.2 รายการที่ข้อมูลมีเป็นสาระส าคัญอาจถูกรวบยอดกับรายการที่ข้อมูลไม่เป็นสาระส าคัญ 

กิจการจะต้องให้ข้อมูลเกี่ยวกับรายการที่แตกยอดเฉพาะเมื่อข้อมูลที่ไม่เป็นสาระส าคัญ 

ท าให้ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญคลุมเครือ หรือ 

ข24.3 รายการที่ข้อมูลไม่เป็นสาระส าคัญอาจถูกรวบยอดกบัรายการอื่นที่ข้อมูลไม่เป็นสาระส าคัญ 

กิจการอาจรวบยอดรายการดังกล่าวเพื่อให้ครบถ้วนและไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ

รายการที่แตกยอด ตามย่อหน้าที่ ข26.2 

ข25  กิจการต้องตั้งชื่อรายการที่แสดงหรือเปิดเผยเป็น “อื่น” เฉพาะเมื่อไม่สามารถหาชื่อที่มีความหมาย 

ที่ดีกว่านี้  ตัวอย่างของวิธทีี่กจิการอาจตั้งชื่อที่มีความหมายที่ดีกว่านี้คือ 

ข25.1 หากรายการที่ข้อมูลเป็นสาระส าคัญถูกรวบยอดกับรายการที่ข้อมูลไม่เป็นสาระส าคัญ  

ให้หาชื่อที่บรรยายรายการที่ข้อมูลเป็นสาระส าคัญ และ 

ข25.2 หากรายการที่ข้อมูลไม่เป็นสาระส าคัญถูกรวบยอด 

ข25.2.1 ให้รวบยอดรายการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันร่วมกันและให้บรรยายรายการ

ดังกล่าวในลักษณะที่สื่อความได้ตรงกบัลักษณะที่คล้ายคลึงกนันั้น หรือ 

ข25.2.2 ให้รวบยอดรายการกับรายการอื่นที่ไม่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน ร่วมกันและ 

ให้บรรยายรายการดังกล่าวในลักษณะที่ สื่อความได้ตรงกับ ลักษณะที่ ไ ม่

คล้ายคลึงกนัของรายการเหล่านั้น 

ข26  หากกจิการไม่สามารถหาชื่อที่มีความหมายดีกว่า “อื่น” 

ข26.1  ส าหรับการรวบยอดใด ๆ กิจการต้องใช้ชื่อที่บรรยายรายการที่ถูกรวบยอดอย่างแม่นย า

ที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ ตัวอย่างเช่น “ค่าใช้จ่ายด าเนินงานอื่น” หรือ “ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

อื่น”  

ข26.2 ส าหรับการรวบยอดที่ประกอบด้วยเฉพาะรายการที่ข้อมูลไม่เป็นสาระส าคัญ กิจการต้อง

พิจารณาว่าจ านวนเงินที่รวบยอดมีมูลค่ามากพอหรือไม่ที่ผู้ใช้งบการเงินจะตั้งค าถามอย่าง
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สมเหตุสมผลว่าได้รวมรายการที่ข้อมูลเป็นสาระส าคัญหรือไม่ หากเป็นเช่นนั้น ข้อมูลที่ 

ตอบค าถามนั้นถือเป็นข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญ ดังนั้น ในกรณีดังกล่าว กิจการต้องเปิดเผย

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกบัจ านวนเงินนั้น ตัวอย่างเช่น 

ข26.2.1 ค าอธิบายว่าไม่มีรายการที่ข้อมูลจะเป็นสาระส าคัญถูกรวมอยู่ในจ านวนเงินนั้น 

หรือ 

ข26.2.2 ค าอธิบายว่าจ านวนเงินนั้นประกอบด้วยรายการหลายรายการที่ ข้อมูลจะ 

ไม่เป็นสาระส าคัญ พร้อมกับการระบุธรรมชาติและจ านวนของรายการที่มีมูลค่า

มากที่สดุ 

 

การหกักลบ 
 

ข27 ย่อหน้าที่ 44 ห้ามไม่ให้กจิการหักกลบหนี้สนิทรัพย์และหนี้สนิหรือรายได้และค่าใช้จ่าย เว้นแต่จะถูก

ก าหนดหรืออนุญาตโดยมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตัวอย่างเช่น 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รำยไดจ้ำกสญัญำทีท่ ำกบัลกูคำ้ ก าหนดให้กจิการ

วัดค่ารายได้จากสัญญาที่ท ากับลูกค้าด้วยจ านวนเงินของสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับ

จากการแลกเปล่ียนสินค้าหรือบริการนั้น ๆ  จ านวนของรายได้ที่รับรู้ หักด้วยส่วนลดการค้าและ

ส่วนลดตามปริมาณซื้อจ่ายคืนภายหลังที่กจิการอนุญาตให้มี ในทางตรงกนัข้าม กจิการอาจมีรายการ

อื่น ๆ ซึ่งไม่ถือว่าเป็นกจิกรรมที่ก่อให้เกดิรายได้จากการด าเนินงานตามปกติธุรกจิ แต่เป็นรายการที่

มักเกิดขึ้นควบคู่ไปกับกิจกรรมหลักที่ก่อให้เกิดรายได้ กิจการจะแสดงผลของรายการเหล่านั้นโดย

การหักกลบรายได้กับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องที่เกิดขึ้ นจากรายการเดียวกันในงบการเงินหลักหรือ

เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หากการแสดงหรือการเปิดเผยผลรวมในลักษณะนี้ จะช่วย

สะท้อนให้เหน็เนื้อหาสาระของรายการหรือเหตุการณ์อื่นที่เกดิขึ้นตัวอย่างเช่น 

ข27.1 กิจการแสดงผลก าไรและผลขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบการเงิน

หลักหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยน ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์

และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการจ าหน่ายหักจากจ านวนสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการ

จ าหน่าย และ 

ข27.2 รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับประมาณการหนี้ สิน ซึ่งมีการรับรู้ตามข้อก าหนดในมาตรฐานการ

บัญชี ฉบับที่ 37 และกิจการคาดว่าจะได้รับชดเชยจากบุคคลที่สามภายใต้ข้อตกลงตาม

สัญญา (ตัวอย่างเช่น ข้อตกลงในการรับประกันจากผู้ขาย) อาจแสดงสุทธิจากเงินชดเชย 

ที่เกี่ยวข้อง 

ข28  นอกจากนี้  ให้กจิการแสดงผลก าไรและผลขาดทุนที่เกดิจากกลุ่มของรายการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน

ตามเกณฑ์สุทธิ เช่น ผลก าไรและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ หรือผลก าไร
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และผลขาดทุนที่เกิดจากการถือครองเคร่ืองมือทางการเงินเพื่อค้า ซึ่งรวมอยู่ในประเภทเดียวกันของ

งบผลการด าเนินงานการเงิน ที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 47 ถึง 68 อย่างไรกต็าม หากผลก าไรและ 

ผลขาดทุนดังกล่าวให้ข้อมูลที่ เป็นสาระส าคัญให้กิจการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

เป็นรายการแยกต่างหาก 

 

งบก าไรขาดทุน 

 

การจัดหมวดหมู่ในงบก าไรขาดทุน 
 

ข29  ย่อหน้าที่ 47 ก าหนดให้กิจการจัดรายได้และค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุนไว้ในหนึ่งใน 

ห้าหมวด หมวดการด าเนินงานประกอบด้วยรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุน 

ที่ไม่ได้จัดประเภทอยู่ในหมวดอื่น (ดูย่อหน้าที่ 52) รายได้และค่าใช้จ่ายที่จัดประเภทอยู่ในประเภท

การด าเนินงานที่ยกเลิกที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 68 ไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดในการจัด

ประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายตามหมวดที่ระบุในย่อหน้าที่ 47.1 ถึง 47.4 รายได้และ

ค่าใช้จ่ายที่จัดประเภทอยู่ในหมวดภาษีเงินได้ที่ถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 67 ไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดในการจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายตามหมวดที่ระบุในย่อหน้าที่ 47.1 ถึง 

47.3 

 

การประเมินกิจกรรมของธุรกิจหลกัตามท่ีระบุไวเ้ป็นการเฉพาะ 
 

ข30  ย่อหน้าที่ 49 ก าหนดให้กิจการประเมินว่ามีการลงทุนในสินทรัพย์หรือจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็น

กิจกรรมของธุรกิจหลัก กิจการอาจมีกิจกรรมของธุรกิจหลักมากกว่าหนึ่งกิจกรรม ตัวอย่างเช่น 

กิจการที่ผลิตสินค้าและจัดหาเงินทุนให้แก่ลูกค้าอาจก าหนดว่าทั้งกิจกรรมการผลิตและกิจกรรม

จัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักของกิจการ เพื่อจัดรายได้และค่าใช้จ่ายไว้ใน

หมวดการด าเนินงาน การลงทุน และการจัดหาเงินทุนตามที่มาตรฐานนี้ก าหนด กิจการจ าเป็นต้อง

ก าหนดว่าการลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าหรือทั้งสองกิจกรรมเป็นกิจกรรม

ของธุรกจิหลัก 

ข31  ตัวอย่างของกจิการที่ลงทุนในสนิทรัพย์เป็นกจิกรรมของธุรกจิหลักได้แก่ 

ข31.1 กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนตามที่นิยามในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ

ที่ 10 เร่ือง งบกำรเงินรวม 

ข31.2 บริษัทอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และ 

ข31.3 บริษัทประกนัภัย 

ข32  ตัวอย่างของกจิการที่จัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าเป็นกจิกรรมของธุรกจิหลักได้แก่ 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข32.1 ธนาคารและสถาบันการเงินอื่น ๆ 

ข32.2 กจิการที่จัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าเพื่อให้ลูกค้าสามารถซื้อสนิค้าของกจิการ และ 

ข32.3 ผู้ให้เช่าที่จัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าตามสญัญาเช่าทางการเงิน 

ข33 การลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักของกิจการ

หรือไม่เป็นเร่ืองของข้อเทจ็จริงและไม่ใช่เพียงแค่การกล่าวอ้าง กิจการต้องใช้วิจารณญาณในการ

ประเมินว่าการลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักของ

กจิการ และการประเมินนั้นต้องอ้างองิจากหลักฐาน 

ข34  โดยทั่วไป การลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้ามีแนวโน้มที่จะเป็นกิจกรรมของ

ธุรกิจหลักของกิจการหากกิจการใช้ยอดรวมประเภทหนึ่งเป็นตัวบ่งชี้ ส าคัญของประสิทธิภาพ 

การด าเนินงาน ยอดรวมประเภทนั้นคือยอดรวมที่คล้ายกับก าไรขั้นต้น (ดูย่อหน้าที่ ข123) ที่รวม

รายได้และค่าใช้จ่ายที่จะถูกจัดอยู่ในหมวดการลงทุนหรือการจัดหาเงินทุนหากการลงทุนในสนิทรัพย์

หรือการจัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าไม่ใช่กจิกรรมของธุรกจิหลัก 

ข35  หลักฐานที่ว่ารายการสุทธิที่คล้ายกับก าไรขั้นต้นที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข123 เป็นตัวบ่งชี้ ส าคัญของ

ประสทิธภิาพการด าเนินงานรวมถึงการใช้รายการสทุธดิังกล่าวเพื่อ 

ข35.1 อธบิายประสทิธภิาพการด าเนินงานภายนอก หรือ 

ข35.2 ประเมิน หรือ เฝ้าติดตามประสทิธภิาพการด าเนินงานภายใน 

ข36  ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานอาจให้หลักฐานว่าการลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้า 

เป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักหากกิจการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เร่ือง ส่วนงำน

ด ำเนินงำน โดยเฉพาะ 

ข36.1 หากส่วนงานที่รายงานประกอบด้วยกิจกรรมธุรกิจเดี่ยว บ่งชี้ ว่าประสิทธิภาพของส่วนงาน  

ที่รายงานเป็นตัวบ่งชี้ ส าคัญของประสิทธิภาพการด าเนินงานของกิจการและกิจกรรมธุรกจิ

ของส่วนงานที่รายงานเป็นกจิกรรมของธุรกจิหลักของกจิการ และ 

ข36.2 หากส่วนงานด าเนินงานประกอบด้วยกิจกรรมธุรกิจเดี่ยว บ่งชี้ ว่ากิจกรรมธุรกิจอาจเป็น

กิจกรรมของธุรกิจหลักของกิจการหากประสิทธิภาพของส่วนงานด าเนินงานเป็นตัวบ่งชี้

ส าคัญของประสทิธภิาพการด าเนินงานของกจิการตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข34 

ข37  กจิการต้องประเมินว่าการลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกจิกรรมของธุรกิจ

หลักของกิจการที่รายงานทั้งหมด ดังนั้นการประเมินว่าการลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุน

ให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักโดยกจิการรายงานที่เป็นกลุ่มบริษัทและกจิการรายงานที่เป็น

หนึ่งในบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทอาจมีผลลัพธท์ี่แตกต่างกนั 

ข38  กิจการต้องประเมินว่าการลงทุนในบริษัทร่วม การร่วมค้า และบริษัทย่อยที่มิได้น ามารวมในการ

จัดท างบการเงินรวมที่ไม่ใช้วิธีส่วนได้เสีย (ดูย่อหน้าที่ ข43.2 ถึง ข43.3 และ ข44.2 ถึง ข44.3) 

เป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักหรือไม่ โดยพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่มี



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ลักษณะร่วมกนั หากกจิการจัดท างบการเงินเฉพาะกจิการตามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 

เร่ือง งบกำรเงินเฉพำะกิจกำร และในการประเมินกลุ่มสินทรัพย์ กิจการต้องใช้กลุ่มสินทรัพย์ที่

สอดคล้องกับประเภทของสินทรัพย์ที่ใช้ในการพิจารณาวิธกีารวัดมูลค่าที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 10 

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 กิจการไม่จ าเป็นต้องประเมินว่าการลงทุนในบริษัทร่วม การร่วม

ค้า และบริษัทย่อยที่บันทึกด้วยวิธีส่วนได้เสีย (ดูย่อหน้าที่ ข43.1 และ ข44.1) เป็นกิจกรรมของ

ธุรกิจหลักหรือไม่ เนื่องจากต้องจัดประเภทของรายได้และค่าใช้จ่ายจากการลงทุนเหล่านั้นในหมวด 

การลงทุน (ดูย่อหน้าที่ 55.1) 

ข39  กิจการไม่จ าเป็นต้องประเมินว่าการลงทุนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเป็นกิจกรรมของ

ธุรกิจหลักหรือไม่ (ดูย่อหน้าที่ 53.2) กิจการต้องจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายจากเงินสดและ

รายการเทยีบเท่าเงินสดในหมวดการลงทุนเว้นแต่จะน าย่อหน้าที่ 56.1 หรือ 56.2 มาประยุกต์ใช้ 

ข40 กิจการต้องประเมินว่าการลงทุนในสินทรัพย์อื่น ๆ ที่สร้างผลตอบแทนได้โดยล าพัง และส่วนใหญ่

เป็นอิสระจากทรัพยากรอื่น ๆ ของกิจการเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักหรือไม่ (ดูย่อหน้าที่ 53.3) 

โดยการประเมินเป็นรายสินทรัพย์ หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่มี ลักษณะร่วมกัน ในการประเมิน 

กลุ่มสินทรัพย์ทางการเงิน กิจการต้องใช้กลุ่มสินทรัพย์ทางการเงินที่สอดคล้องกับประเภทของ

สินทรัพย์ทางการเงินที่กิจการระบุในการถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 6 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 7 

ข41 กจิการต้องประเมินว่าการลงทุนในสินทรัพย์หรือการจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกจิกรรมของธุรกิจ

หลักตามข้อเทจ็จริงในขณะนั้น ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงในผลการประเมินไม่ได้เปลี่ยนผลการประเมิน

ก่อนหน้านี้  ดังนั้นกิจการต้องจัดประเภทและแสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายโดยการถือปฏิบัติใช้

การเปล่ียนแปลงในผลการประเมินไปข้างหน้าจากวันที่เปล่ียนแปลงและไม่ต้องจัดประเภทใหม่ของ

จ านวนเงินที่แสดงรายการมาก่อนวันที่มีการเปล่ียนแปลง เว้นแต่ว่าจะไม่สามารถท าได้ ย่อหน้าที่ 

51.3.2ก าหนดให้กจิการต้องเปิดเผยจ านวนเงินและการจัดประเภทของรายการรายได้และค่าใช้จ่าย

ก่อนและหลังวันที่มีการเปล่ียนแปลงในผลการประเมินในรอบระยะเวลาปัจจุบัน และจ านวนและ  

การจัดประเภทในรอบระยะเวลาก่อนหน้าส าหรับรายการที่การจัดประเภทเปล่ียนไปเนื่องจาก  

การเปลี่ยนแปลงในผลการประเมิน 

 

การด าเนินงาน 
 

ข42  ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 47 ถึง 66 ก าหนดให้กิจการจัดหมวดของรายได้และค่าใช้จ่ายจากกิจกรรม

ของธุรกิจหลักในหมวดการด าเนินงานของงบก าไรขาดทุน ยกเว้นรายได้และค่าใช้จ่ายจากการลงทุน 

ที่บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย นอกจากนี้  หมวดการด าเนินงานไม่ได้จ ากัดเฉพาะรายได้และ

ค่าใช้จ่ายจากกิจกรรมของธุรกิจหลักของกิจการเท่านั้น แต่ยังรวมถึงรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมด 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ที่ไม่ได้จัดไว้ในหมวดอื่นที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 53 ถึง 68 รวมถึงรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่มี 

ความผันผวนหรือไม่เกดิขึ้นประจ า 
 

การลงทุน 
 

เงินลงทุนในบริษทัร่วม กำรร่วมคำ้ และบริษทัย่อยทีมิ่ไดน้ ำมำรวมในกำรจดัท ำงบกำรเงินรวม 
 

ข43  ย่อหน้าที่ 53 และ 55 วางข้อก าหนดส าหรับการจัดประเภทของรายได้และค่าใช้จ่ายจากเงินลงทุน 

ในบริษัทร่วมและการร่วมค้า เงินลงทุนเหล่านี้ประกอบด้วย 

ข43.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่บันทึกด้วยวิธีส่วนได้เสียตามย่อหน้าที่ 16 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และกำรร่วมคำ้ และย่อหน้า 

ที่ 10.3 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27  

ข43.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า (หรือส่วนหนึ่งของเงินลงทุนเหล่านั้น) ที่กิจการ

เลือกที่จะวัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนตามมาตรฐานการรายงาน  

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน ที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 18 ถึง 19 

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 และย่อหน้าที่ 11 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 

และ 

ข43.3 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะกิจการที่บันทกึด้วยวิธีราคาทุน  

ที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 10.1 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 หรือตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 10.2 ของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 27 

ข44  ย่อหน้าที่ 53 และ 55 ยังได้วางหลักส าหรับการจัดประเภทของรายได้และค่าใช้จ่ายจากบริษัทย่อย 

ที่มิได้น ามารวมในการจัดท างบการเงินรวม เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ มิได้น ามารวมในการจัดท า 

งบการเงินรวม ประกอบด้วย 

ข44.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการที่บันทกึด้วยวิธีส่วนได้เสียตามย่อหน้า  

ที่ 10.3 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27  

ข44.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือโดยกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนที่วัดค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนตามย่อหน้าที่ 31 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 10 และย่อหน้าที่ 11ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 และ 

ข44.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกจิการที่บันทกึด้วยวิธรีาคาทุน ที่ถือปฏบิัติตาม 

ย่อหน้าที่ 10.1 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 หรือ ตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ที่ถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 10.2 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27  
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สินทรพัยที์ส่รำ้งผลตอบแทนไดโ้ดยล ำพงัและส่วนใหญ่เป็นอิสระจำกทรพัยำกรอื่น ๆ ของกิจกำร 
 

ข45  ย่อหน้าที่ 53.3 ก าหนดให้กิจการระบุสินทรัพย์ที่สร้างผลตอบแทนได้โดยล าพังและส่วนใหญ่เป็น

อสิระจากทรัพยากรอื่น ๆ ของกจิการ ผลตอบแทนอาจเป็นเชิงบวกหรือเชิงลบกไ็ด้ 

ข46 สินทรัพย์ที่สร้างผลตอบแทนได้โดยล าพังและส่วนใหญ่เป็นอิสระจากทรัพยากรอื่น ๆ ของกิจการ

ตามย่อหน้าที่ 53.3 มักรวมถึง 

ข46.1 การลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารทุน และ 

ข46.2 อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และลูกหนี้ ค่าเช่าที่เกดิจากอสงัหาริมทรัพย์เหล่านั้น 

ข47  รายได้และค่าใช้จ่ายที่ระบุในย่อหน้าที่ 54 จากสนิทรัพย์ดังกล่าวมักรวมถึง 

ข47.1 ดอกเบี้ย 

ข47.2 เงินปันผล 

ข47.3 รายได้ค่าเช่า 

ข47.4 ค่าเสื่อมราคา 

ข47.5 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลของการกลับรายการของการด้อยค่า 

ข47.6 ก าไรและขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรม และ 

ข47.7 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการเลิกรับรู้ รายการสินทรัพย์ หรือการจัดประเภทและการวัด

มูลค่าใหม่ของสนิทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย (ดูย่อหน้าที่ ข60 ถึง ข64) 

 

สินทรัพย์ทีไ่ม่ไดส้รำ้งผลตอบแทนโดยล ำพังและส่วนใหญ่ไม่เป็นอิสระจำกทรัพยำกรอื่น ๆ ของ

กิจกำร 
 

ข48  สินทรัพย์ที่กิจการใช้ร่วมกันในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือบริการ ไม่ได้สร้างผลตอบแทนโดย

ล าพังและส่วนใหญ่ไม่เป็นอสิระจากทรัพยากรอื่น ๆ ของกจิการ สนิทรัพย์ดังกล่าวมักรวมถึง 

ข48.1 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

ข48.2 สินทรัพย์ที่เกิดจากการผลิตหรือจัดหาสินค้าและบริการซึ่งรายได้และค่าใช้จ่ายถูกจัด ไว้ 

ในหมวดการด าเนินงาน (ตัวอย่างเช่น ลูกหนี้จากสนิค้าและบริการดังกล่าว) และ 

ข48.3 หากกจิการจัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าเป็นกจิกรรมของธุรกจิหลัก เงินกู้ใด ๆ ที่ให้แก่ลูกค้า 

ข49  รายได้และค่าใช้จ่ายจากสินทรัพย์ที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข48 จัดอยู่ในหมวดการด าเนินงาน 

ตัวอย่างเช่น 

ข49.1 รายได้จากสนิค้าหรือบริการที่ผลิตหรือจัดหาโดยกจิการโดยใช้สนิทรัพย์ร่วมกนั 

ข49.2 รายได้จากดอกเบี้ย 

ข49.3 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 

ข49.4 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและการกลับรายการของการด้อยค่า 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข49.5 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการเลิกรับรู้ รายการสินทรัพย์ หรือการจัดประเภทและการวัด

มูลค่าใหม่ของสนิทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย (ดูย่อหน้าที่ ข60 ถึง ข64) และ 

ข49.6 รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการรวมธุรกิจซึ่งรวมถึงสินทรัพย์ที่จะก่อให้เกิดรายได้และ

ค่าใช้จ่ายที่จะจัดไว้ในหมวดการด าเนินงาน เช่น ก าไรจากการซื้ อกิจการที่ต่อรองได้และ

การวัดมูลค่าใหม่ของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย 

 

การจัดหาเงินทุน 

 

หน้ีสินทีเ่กิดจำกรำยกำรทีเ่กีย่วขอ้งกบักำรระดมทุนแต่เพียงอย่ำงเดียว 
 

ข50  ย่อหน้าที่ 59.1 ก าหนดให้กิจการระบุหนี้ สินที่เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนแต่เพียง

อย่างเดียว ในรายการดังกล่าว กจิการ 

ข50.1 ได้รับเงินทุนในรูปของเงินสด หรือการยกเลิกหนี้สนิทางการเงิน หรือการได้รับตราสารทุน

ของกจิการเอง และ 

ข50.2 จะคืนเงินสดหรือตราสารทุนของกจิการในภายหลัง 

ข51  หนี้สนิที่เกดิจากรายการที่เกี่ยวข้องกบัการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว ได้แก่ 

ข51.1 ตราสารหนี้ ที่จะช าระเป็นเงินสด เช่น หุ้นกู้  สินเชื่อ ตั๋วเงิน พันธบัตร และการจ านอง ซึ่ง

กจิการได้รับเงินสดและจะคืนเป็นเงินสด 

ข51.2 หนี้ สินภายใต้ข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขายเมื่อเจ้าหนี้ สินค้าหรือบริการเลิกรับรู้

รายการ ซึ่งกิจการถูกปลดหนี้ สินทางการเงินส าหรับสินค้าและบริการ โดยการคืนเป็นเงิน

สด 

ข51.3 พันธบัตรที่จะช าระโดยการส่งมอบหุ้นของกจิการ ซึ่งกจิการได้รับเงินสดและจะคืนเป็นตรา

สารทุนของกจิการเป็นการแลกเปลี่ยน และ 

ข51.4 ภาระผูกพันที่กิจการต้องซื้ อคืนตราสารทุนของกิจการ ซึ่งกิจการได้รับตราสารทุนและจะ

คืนเป็นเงินสดเป็นการแลกเปลี่ยน 

ข52  ตัวอย่างของรายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้ สินดังกล่าวตามย่อหน้าที่ 60 ก าหนดให้กิจการจัดไว้ใน

หมวดการจัดหาเงินทุน ได้แก่ 

ข52.1 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย (ตัวอย่างเช่น ในตราสารหนี้ที่ออก) 

ข52.2 ก าไรและขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรม (ตัวอย่างเช่น ในหนี้ สินที่ก าหนดมูลค่ายุติธรรม  

ผ่านก าไรหรือขาดทุน) 

ข52.3 เงินปันผลจากหุ้นที่ออกที่จัดประเภทเป็นหนี้สนิ และ 

ข52.4 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการเลิกรับรู้รายการหนี้สนิ (ดูย่อหน้าที่ ข61) 
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หน้ีสินทีเ่กิดจำกรำยกำรทีไ่ม่เกีย่วขอ้งกบักำรระดมทุนแต่เพียงอย่ำงเดียว 
 

ข53  ย่อหน้าที่ 59.2 ก าหนดให้กิจการต้องระบุหนี้ สินที่เกิดจากรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการระดมทุน  

แต่เพียงอย่างเดียว หนี้สนิดังกล่าว ได้แก่ 

ข53.1 เจ้าหนี้ ส าหรับสินค้าหรือบริการที่จะต้องช าระเป็นเงินสด ซึ่งกิจการได้รับสินค้าหรือบริการ 

ที่ไม่ใช่เงินทุนในรูปแบบที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข50.1 

ข53.2 หนี้สินตามสัญญา ซึ่งกิจการจะต้องส่งมอบสินค้าและบริการ ไม่ใช่คืนเงินสดหรือตราสาร

ทุนของกจิการตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข50.2 

ข53.3 หนี้สนิตามสญัญาเช่า ซึ่งกจิการได้รับสนิทรัพย์สทิธกิารใช้ ไม่ใช่เงินทุนในรูปแบบที่กล่าวไว้

ในย่อหน้าที่ ข50.1 

ข53.4 หนี้ สินตามผลประโยชน์บ านาญที่ก าหนด กิจการได้รับบริการจากพนักงาน ไม่ใช่เงินทุน  

ในรูปแบบที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข50.1 

ข53.5 หนี้ สินจากการร้ือถอนหรือการคืนสภาพสินทรัพย์ กิจการได้รับสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินทุน 

ในรูปแบบที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข50.1 และ 

ข53.6 หนี้ สินจากการด าเนินคดีทางกฎหมาย กิจการไม่ได้รับเงินทุนตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่  

ข50.1 

ข54  ตัวอย่างของรายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้ สินดังกล่าวตามย่อหน้าที่ 61 ก าหนดให้กิจการจัดไว้ใน

หมวดการจัดหาเงินทุน ได้แก่ 

ข54.1 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเจ้าหนี้ที่เกิดจากการซื้อสินค้าหรือบริการ ที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

ข54.2 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ ยจากหนี้ สินตามสัญญาที่มีส่วนประกอบการจัดหาเงินทุนที่ส าคัญตามที่

ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 

ข54.3 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ ยจากหนี้ สินตามสัญญาเช่า  ที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 16 

ข54.4 ค่าใช้จ่าย (รายได้) ดอกเบี้ ยสุทธิ จากหนี้ สิน (สินทรัพย์) ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้สุทธิ  

ที่ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 และ 

ข54.5 การเพิ่มขึ้นของส่วนลดที่เกิดจากการผ่านไปของเวลาและผลกระทบของการเปล่ียนแปลง 

ในอตัราคิดลดในประมาณการหนี้สนิ ที่ถือปฏบิัติตามตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37  

ข55  ตัวอย่างของรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดจากรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว 

แต่ไม่อยู่ในขอบเขตของย่อหน้าที่ 61 และจัดไว้ในหมวดการด าเนินงาน ได้แก่ 

ข55.1 ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ส าหรับการบริโภคที่ซื้อสนิค้าหรือบริการ ตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข54.1 
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เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข55.2 ต้นทุนบริการปัจจุบันและต้นทุนบริการในอดีตที่เกดิจากโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้  

ที่ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 และ 

ข55.3 การวัดมูลค่าใหม่ของมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินจากสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่เกิด

จากการรับรู้ การรวมธุรกิจ ที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 

เร่ือง กำรรวมธุรกิจ 

 

กำรจดัประเภทของรำยไดแ้ละค่ำใชจ้ำ่ยจำกสญัญำแบบผสมทีสิ่นทรพัยท์ำงกำรเงินเป็นสญัญำหลกั 
 

ข56  วิธีที่กิจการจัดประเภทของรายได้และค่าใช้จ่ายจากสัญญาแบบผสมที่มีองค์ประกอบหลักเป็นหนี้สนิ

ขึ้นอยู่กบัการแยกอนุพันธแ์ฝงออกจากสญัญาหลัก หากอนุพันธแ์ฝง 

ข56.1 ถูกแยกออกจากหนี้สนิหลัก 

ข56.1.1 ส าหรับหนี้ สินหลักที่แยกออก กิจการจะใช้ข้อก าหนดส าหรับรายได้และ

ค่าใช้จ่ายจากหนี้ สิน ตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 52 59 ถึง 61 64.2 และ 65  

ถึง 66 และ 

ข56.1.2 ส าหรับอนุพันธ์แฝงที่แยกออก กิจการจะใช้ข้อก าหนดส าหรับรายได้และ

ค่าใช้จ่ายจากอนุพันธ ์ตามที่ระบุในย่อหน้าที่ ข70 ถึง ข76 

ข56.2 ไม่ถูกแยกออกจากหนี้สินหลักและหากสัญญาแบบผสมนั้นเกิดจากรายการที่เกี่ยวข้องกับ 

การระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว กิจการจะใช้ข้อก าหนดส าหรับหนี้ สินที่เกิดจากรายการ

ดังกล่าวตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 52 60 และ 65 ถึง 66 

ข56.3 ไม่ถูกแยกออกจากหนี้ สินหลักและหากสัญญาแบบผสมนั้นไม่ได้เกิดจากรายการที่

เกี่ยวข้องกบัการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว 

ข56.3.1 หากหนี้ สินหลักเป็นหนี้ สินทางการเงินภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 วัดด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย กิจการจะจัด

ประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 60 จากสญัญาหลังการรับรู้

คร้ังแรกในหมวดการจัดหาเงินทุน (แทนการจัดประเภทรายได้และค่าใช้จ่าย 

ที่ระบุในย่อหน้าที่ 61) (ดูย่อหน้าที่ ข59) 

ข56.3.2 หากสัญญาแบบผสมนั้นเป็นสัญญาประกันภัยภายใต้ขอบเขตของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17กจิการจะใช้ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 52 และ 

64.2 และ 

ข56.3.3 ส าหรับกรณีอื่น ๆ กิจการจะใช้ข้อก าหนดส าหรับรายได้และค่าใช้จ่ายจาก

หนี้สนิที่เกดิจากรายการดังกล่าวตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 52 และ 61 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 56 

ข57  กิจการต้องใช้ย่อหน้าที่ ข56.2 และ ข56.3 กับสัญญาแบบผสมทั้งหมดที่มีองค์ประกอบหลักเป็น

หนี้ สินที่อนุพันธ์แฝงไม่ถูกแยกออกจากหนี้ สินหลัก ไม่ว่าอนุพันธ์แฝงจะไม่ถูกแยกออกจากหนี้สิน

หลักโดยกิจการที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 4.3.3 หรือ 4.3.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9  

 

หน้ีสินทีเ่กิดจำกกำรออกสญัญำลงทุนทีมี่ลกัษณะร่วมรบัผลประโยชน์ 
 

ข58 ย่อหน้าที่ 64.1 วางข้อก าหนดส าหรับรายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้สินที่เกดิจากการออกสัญญาลงทุน 

ที่มีลักษณะร่วมรับผลประโยชน์ที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง 

เคร่ืองมือทางการเงิน ตัวอย่างของสญัญาการลงทุนดังกล่าวได้แก่ 

ข58.1 สัญญาลงทุนที่มีลักษณะร่วมรับผลประโยชน์ที่ออกโดยผู้ประกันภัยที่ไม่ตรงค านิยาม 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เกี่ยวกับสัญญาการลงทุนที่มีลักษณะร่วม

รับผลประโยชน์ตามดุลยพินิจ และ 

ข58.2 สญัญาลงทุนที่มีลักษณะร่วมรับผลประโยชน์ที่ออกโดยกจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุน 

 
รำยไดแ้ละค่ำใชจ้่ำยที่จัดไวใ้นหมวดกำรด ำเนินงำนโดยกิจกำรที่จัดหำเงินทุนให้กับลูกค้ำเป็น

กิจกรรมของธุรกิจหลกั 

 
ข59  ย่อหน้าที่ 65 ก าหนดให้กิจการที่จัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักจัดไว้ในหมวด

การด าเนินงาน รายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้สินบางส่วนหรือทั้งหมดที่เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้องกับ

การระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียว กิจการต้องใช้ข้อก าหนดในย่อหน้านั้นกับรายได้และค่าใช้จ่าย 

จากอนุพันธ์ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนแต่เพียงอย่างเดียวตามที่ระบุในย่อ

หน้าที่ ข73.1 แต่ไม่ใช่รายได้และค่าใช้จ่ายจากสญัญาแบบผสมตามที่ระบุในย่อหน้าที่ ข56.3.1  

 

การเลิกรบัรูร้ายการและการเปลีย่นแปลงในการจัดประเภท 

 

การเลิกรับรูร้ายการสินทรัพยห์รือหน้ีสิน หรือการจัดประเภทและการวัดมูลค่าใหม่ของสินทรัพย์ 

ทีถื่อไวเ้พือ่ขาย 

 

ข60  ย่อหน้าที่ ข47.7 และ ข49.5 อ้างอิงถึงรายได้และค่าใช้จ่ายจากการเลิกรับรู้ รายการสินทรัพย์ หรือ 

การจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย กิจการต้องจัดประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายจากการเลิก

รับรู้ รายการสินทรัพย์ หรือการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายและการวัดมูลค่าภายหลัง 

ในขณะที่ถือไว้เพื่อขายในหมวดเดียวกนักบัการจัดประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายจากสนิทรัพย์ดังกล่าว

ก่อนการเลิกรับรู้รายการ ตัวอย่างเช่น กจิการต้องจัดหมวดก าไรและขาดทุน 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 57 

ข60.1 จากการจ าหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในหมวดการด าเนินงาน 

ข60.2 จากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่กิจการไม่ได้ลงทุนในฐานะกิจกรรมของธุรกิจ

หลัก ในหมวดการลงทุน และ 

ข60.3 จากการวัดมูลค่าใหม่ของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เคยรับรู้ ด้วยวิธีส่วนได้เสียในการเข้าซื้อ

บริษัทแบบเป็นขั้น ในหมวดการลงทุน 

ข61  กิจการต้องจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายจากการเลิกการรับรู้ รายการหนี้ สินโดยถือปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดตามย่อหน้าที่ 52 และ 59 ถึง 60 ตัวอย่างเช่น กิจการจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่าย 

จากการเลิกรับรู้รายการหนี้สนิ 

ข61.1 ในหมวดการจัดหาเงิน หากหนี้ สินเกิดจากรายการที่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนแต่เพียง

อย่างเดียวโดยกจิการที่ไม่ได้จัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าเป็นกจิกรรมของธุรกจิหลัก และ 

ข61.2 ในหมวดการด าเนินงาน หากเป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย เมื่อ

กจิการเลิกการรับรู้รายการเจ้าหนี้และรับรู้หนี้สนิภายใต้การจัดการนั้น 

 

กำรเปลีย่นแปลงกำรใชสิ้นทรพัย์ 
 

ข62  รายการหรือเหตุการณ์อื่นอาจเปล่ียนหมวดในงบก าไรขาดทุนที่กิจการจัดประเภทรายได้และ

ค่าใช้จ่ายจากสินทรัพย์ โดยไม่ยกเลิกการรับรู้ รายการสินทรัพย์ ในกรณีดังกล่าว กิจการต้องจัด

ประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายจากรายการหรือเหตุการณ์อื่นในหมวดที่จัดประเภทรายได้และค่าใช้จ่าย

จากสินทรัพย์ก่อนเกิดรายการหรือเหตุการณ์นั้น ตัวอย่างเช่น กิจการต้องจัดประเภทรายได้หรือ

ค่าใช้จ่ายใด ๆ ที่รับรู้ ในงบก าไรขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ที่รับรู้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

16 ไปยังอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  40 ในหมวดการด าเนินงาน 

 

กลุ่มของสินทรพัยแ์ละหน้ีสิน 

 

ข63  ย่อหน้าที่ ข60 ถึง ข62 วางข้อก าหนดส าหรับรายได้และค่าใช้จ่ายจากสินทรัพย์หรือหนี้ สินจากการ

เลิกรับรู้ รายการ การจัดประเภทและการวัดมูลค่าภายหลังในขณะที่ถือไว้เพื่อขาย หรือจากการ

เปล่ียนแปลงการใช้สินทรัพย์ รายการหรือเหตุการณ์อื่นอาจส่งผลให้เกิดผลลัพธ์เหล่านี้ ส าหรับกลุ่ม

ของสินทรัพย์ (หรือกลุ่มของสินทรัพย์และหนี้ สิน) ที่ ท าให้เกิดรายได้และค่าใช้จ่ายที่กิจการ 

จัดประเภทไว้ในหมวดหมู่ที่ต่างจากเดิม ก่อนเกิดรายการหรือเหตุการณ์นั้น กิจการต้องจัดประเภท

รายได้หรือค่าใช้จ่ายจากรายการหรือเหตุการณ์นั้น 

ข63.1 ในหมวดการลงทุน หากก่อนที่จะเกิดรายการหรือเหตุการณ์อื่น กิจการจัดประเภทรายได้

และค่าใช้จ่ายที่เกิดจากสินทรัพย์ทั้งหมดในกลุ่ม ยกเว้นสินทรัพย์ภาษีเงินได้ ไว้ในหมวด

การลงทุน 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 58 

ข63.2 ในหมวดการด าเนินงานหากเป็นกรณีอื่น 

ข64  ตัวอย่างเช่น กจิการจัดหมวด 

ข64.1 ก าไรและขาดทุนจากการจ าหน่ายบริษัทย่อยที่น ามารวมในการจัดท างบการเงินรวมใน

หมวดการด าเนินงาน หากบริษัทย่อยนั้นรวมสินทรัพย์ที่สร้างรายได้และค่าใช้จ่ายที่กจิการ

เคยจัดประเภทในหมวดการด าเนินงานไว้ก่อนการจ าหน่ายบริษัทย่อยดังกล่าว ก าไรและ

ขาดทุนรวมถึงการจัดประเภทใหม่จากส่วนของเจ้าของเป็นก าไรหรือขาดทุนของผลต่าง

จากอตัราแลกเปลี่ยนตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 48 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21  

ข64.2 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสนิทรัพย์ที่เกิดขึ้นจากการจัดประเภทกลุ่มสนิทรัพย์ที่จะจ าหน่าย

เป็นสินทรัพย์ถือไว้เพื่อขายที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  5  

ในหมวดการด าเนินงาน หากกลุ่มสนิทรัพย์ที่จะจ าหน่ายนั้นรวมสนิทรัพย์ที่สร้างรายได้และ

ค่าใช้จ่ายที่กิจการเคยจัดประเภทในหมวดการด าเนินงานไว้ก่อนการจัดประเภทเป็น

สนิทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย 

ข64.3 ก าไรและขาดทุนจากการขายบริษัทย่อยที่น ามารวมในการจัดท างบการเงินรวมและ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องในหมวดการลงทุน หากสินทรัพย์ของบริษัทย่อยนั้นเป็น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงบการเงินรวมของกิจการที่ไม่ได้ลงทุนในสินทรัพย์เป็น

กิจกรรมของธุรกิจหลัก ก าไรและขาดทุนรวมถึงการจัดประเภทใหม่จากส่วนของเจ้าของ

เป็นก าไรหรือขาดทุนของผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 48 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21  

 

การจัดหมวดรายการผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและผลก าไรหรือ 

ผลขาดทุนจากสถานะสุทธิที่เป็นตวัเงิน 
 

ข65  การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 47 กิจการต้องจัดหมวดรายการผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุนที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  21 ในหมวด

เดียวกับรายได้และค่าใช้จ่ายจากรายการที่ท าให้เกิดผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียน  เว้นแต่การท า

เช่นนั้นก่อให้เกดิการต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกนิไป (ดูย่อหน้าที่ ข68) 

ข66  ตัวอย่างเช่น กจิการจัดหมวดรายการผลต่างจากอตัราแลกเปลี่ยนบน 

ข66.1 ลูกหนี้ตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข48.2 ที่ระบุเป็นเงินตราต่างประเทศ ในหมวดเดียวกับ

รายได้และค่าใช้จ่ายจากสนิทรัพย์นั้น คือ ในหมวดการด าเนินงาน และ 

ข66.2 ตราสารหนี้ที่เป็นหนี้ สินตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข51.1 ที่ระบุเป็นเงินตราต่างประเทศ  

ในประเภทเดียวกบัรายได้และค่าใช้จ่ายจากหนี้สนินั้น คือ ในหมวดการจัดหาเงินทุน (เว้น
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แต่กิจการจะจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักและจัดรายได้และ

ค่าใช้จ่ายจากหนี้สนิไว้ในหมวดการด าเนินงานที่ถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 65) 

ข67  กิจการอาจจัดหมวดรายได้และค่าใช้จ่ายจากรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนแต่เพียงอย่าง

เดียวไว้ในหมวดมากกว่าหนึ่งหมวด ตัวอย่างเช่น การซื้ อบริการในรายการที่ระบุเป็นเงินตรา

ต่างประเทศและการเจรจาตกลงให้เง่ือนไขเครดิตที่เพิ่มขึ้นอาจท าให้เกิดค่าใช้จ่ายส าหรับการซื้ อ

บริการที่จัดไว้ในหมวดการด าเนินงาน (ดูย่อหน้าที่ ข55.1) และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่จัดไว้ในหมวด

การจัดหาเงินทุน (ดูย่อหน้าที่ ข54.1) ในกรณีดังกล่าว ภายใต้ย่อหน้าที่ ข68 กิจการต้องใช้

วิจารณญาณในการตัดสินใจว่าผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนเกี่ยวข้องกับจ านวนที่จัด ไว้ในหมวด 

การจัดหาเงินทุนหรือไม่ และจัดไว้ในหมวดนั้น หรือผลต่างจากอตัราแลกเปล่ียนเกี่ยวข้องกบัจ านวน 

ที่จัดไว้อยู่ในหมวดอื่นหรือไม่ และจัดไว้ในหมวดนั้น กิจการต้องไม่ปันส่วนผลต่างจากอัตรา

แลกเปล่ียนระหว่างหมวดที่เกิดขึ้ นจากหนี้ สินจากรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนแต่เพียง 

อย่างเดียว ในการใช้วิจารณญาณเกี่ยวกับวิธีการจัดประเภทผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียน กิจการ 

ไม่จ าเป็นต้องจัดผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนบนหนี้ สินทั้งหมดที่เกี่ยวข้องดังกล่าว ไว้ในหมวด

เดียวกัน อย่างไรกต็าม กิจการต้องจัดผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนบนหนี้ สินที่คล้ายคลึงกันไว้ใน

หมวดเดียวกนั 

ข68  หากถือปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ข65 และ ข67 ก่อให้เกิดการใช้ต้นทุนหรือความพยายาม 

ที่มากเกินไป กิจการต้องจัดประเภทผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนที่ได้รับผลกระทบในหมวด 

การด าเนินงานแทน กจิการต้องประเมินว่าการจัดประเภทผลต่างจากอตัราแลกเปล่ียนตามที่กล่าวไว้

ในย่อหน้าที่ ข65 และ ข67 เกี่ยวข้องกบัต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกนิไปส าหรับแต่ละรายการ 

ที่ท าให้เกิดผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนหรือไม่ การประเมินนี้ เป็นเร่ืองเฉพาะเจาะจงต่อข้อเทจ็จริง

และสถานการณ์ที่เกี่ยวข้องกับแต่ละรายการ หากข้อเทจ็จริงและสถานการณ์เดียวกันเกี่ยวข้องกับ

หลายรายการ กจิการอาจใช้การประเมินเดียวกนักบัแต่ละรายการ 

ข69  การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 28 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เร่ือง กำรรำยงำนทำงกำรเงิน 

ในสภำพเศรษฐกิจทีเ่งินเฟ้อรุนแรง กิจการอาจแสดงรายการก าไรหรือขาดทุนจากสถานะสุทธิที่เป็น 

ตัวเงินพร้อมกับรายการรายได้และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสถานะสุทธิที่เป็นตัวเงิน เช่น 

รายได้และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยและผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียน หากกิจการไม่ได้แสดงรายการก าไร

หรือขาดทุนจากสถานะสุทธิที่เป็นตัวเงินกับรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องจัดก าไรหรือ

ขาดทุนในหมวดการด าเนินงาน 
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การจัดประเภทก าไรและขาดทุนจากอนุพนัธแ์ละเคร่ืองมือที่ใชป้้องกนัความเสีย่งที่ก าหนด 
 

ข70  ย่อหน้าที่ 47 ก าหนดให้กิจการจัดประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายในหมวดต่าง ๆ ในงบก าไรขาดทุน 

โดยกิจการต้องจัดประเภทก าไรและขาดทุนที่รวมอยู่ในงบก าไรขาดทุนจากเคร่ืองมือทางการเงินที่

ก าหนดเป็นเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ

ที่ 9 ในประเภทเดียวกบัรายได้และค่าใช้จ่ายที่ได้รับผลกระทบจากความเสี่ยงที่เคร่ืองมือทางการเงิน

นั้นใช้ในการจัดการ อย่างไรกต็าม หากการจัดประเภทดังกล่าวท าให้ก าไรและขาดทุนเพิ่มขึ้นอย่าง

มาก กิจการต้องจัดรายการก าไรและขาดทุนทั้งหมดในหมวดการด าเนินงาน (ดูย่อหน้าที่ ข74 ถึง  

ข75) 

ข71  กิจการต้องจัดรายการก าไรและขาดทุนจากส่วนประกอบที่ไม่ได้ก าหนดของเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกัน 

ความเสี่ยงที่ก าหนดในหมวดเดียวกับก าไรและขาดทุนจากส่วนประกอบที่ก าหนด กิจการต้อง 

จัดรายการส่วนที่ไม่มีประสทิธภิาพของก าไรหรือขาดทุนไว้ในหมวดเดียวกบัส่วนที่มีประสิทธภิาพ 

ข72  กิจการต้องน าข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ข70 ไปใช้กับก าไรและขาดทุนจากอนุพันธ์ที่ไม่ได้ก าหนดเป็น

เคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 แต่ใช้ 

ในการจัดการความเสี่ยงที่ระบุ อย่างไรกต็าม หากการน าข้อก าหนดดังกล่าวไปใช้ท าให้ก าไรหรือ

ขาดทุนเพิ่มข้ึนอย่างมาก (ดูย่อหน้าที่ ข74 ถึง ข75) หรือเกี่ยวข้องกบัต้นทุนหรือความพยายามที่ไม่

เหมาะสม กจิการต้องจ าแนกก าไรและขาดทุนทั้งหมดจากอนุพันธใ์นหมวดการด าเนินงานแทน 

ข73  กจิการต้องจัดก าไรและขาดทุนจากอนุพันธท์ี่ไม่ได้ใช้ในการจัดการความเสี่ยงที่ระบุ 

ข73.1 ในหมวดการจัดหาเงินทุน หากอนุพันธ์เกี่ยวข้องกับรายการที่เกี่ยวข้องกับการระดมทุนแต่

เพียงอย่างเดียว (ตัวอย่างเช่น ตัวเลือกซื้อ (Purchased call option) ที่อนุญาตให้กิจการ 

ที่ออกสามารถแลกเปล่ียนจ านวนเงินตราต่างประเทศคงที่กบัจ านวนตราสารทุนของกิจการ

คงที่) เว้นแต่กิจการที่ให้การจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลักจะจัด

ประเภทก าไรและขาดทุนในหมวดการด าเนินงานที่ถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ ข59 และ 

ข73.2 ในหมวดการด าเนินงาน หากไม่ตรงตามเง่ือนไขใน ข73.1 

ข74  ย่อหน้าที่ ข70 และ ข72 ไม่อนุญาตให้ก าไรและขาดทุนจากเคร่ืองมือทางการเงินที่ก าหนดเป็น

เคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงและอนุพันธ์ที่ไม่ได้ก าหนดเป็นเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

เพิ่มข้ึนอย่างมาก การท าให้ก าไรและขาดทุนเพิ่มข้ึนอย่างมากอาจเกดิจากสถานการณ์ที่ 

ข74.1 กิจการใช้เคร่ืองมือทางการเงินดังกล่าวในการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มรายการที่มี

ต าแหน่งความเสี่ยงที่ชดเชยกัน (ดูย่อหน้าที่ 6.6.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 ส าหรับเกณฑ์ของกลุ่มรายการที่จะเป็นรายการที่ป้องกันความเสี่ยงที่ยอมรับได้) 

และ 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 61 

ข74.2 ความเสี่ยงที่ถูกจัดการส่งผลกระทบต่อรายการรายบรรทดัในประเภทมากกว่าหนึ่งประเภท 

ในงบก าไรขาดทุน 

ข75  ตัวอย่างเช่น กิจการอาจใช้อนุพันธ์ในการจัดการทั้งความเสี่ยงจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราสุทธิต่อ

รายได้ (จัดประเภทในหมวดการด าเนินงาน) และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย (จัดประเภทในหมวดการจัดหา

เงินทุน) ในกรณีดังกล่าว ผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนบนรายได้จะถูกหักกลบด้วยผลต่างจากอัตรา

แลกเปลี่ยนบนค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยและก าไรหรือขาดทุนจากอนุพันธ ์อย่างไรกต็าม กจิการจัดประเภท

ผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราบนรายได้ในประเภทที่แตกต่างจากผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียน

บนค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย เพื่อแสดงก าไรหรือขาดทุนจากอนุพันธ์ในแต่ละประเภท กิจการจะต้องแสดง

ก าไรหรือขาดทุนที่มากกว่าที่เกิดขึ้นจริงจากอนุพันธ์ในแต่ละประเภท การถือปฏิบัติตามข้อก าหนด 

ในย่อหน้าที่ ข70 ถึง ข73 กจิการต้องไม่ท าให้ก าไรหรือขาดทุนเพิ่มขึ้นในลักษณะนี้  และจัดประเภท

ก าไรหรือขาดทุนทั้งหมดจากอนุพันธใ์นหมวดการด าเนินงานแทน 

ข76  ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ข70 ถึง ข75 ระบุเฉพาะวิธีการจัดประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายในประเภท

ต่าง ๆ ของงบก าไรขาดทุนเท่านั้น ไม่ได้ก าหนดรายการรายบรรทัด (หรือหลายบรรทัด) ที่จะรวม

รายได้และค่าใช้จ่ายดังกล่าว และลบล้างข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับอื่น 

 

รายการที่น าเสนอรายการในงบก าไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

ข77  กิจการอาจต้องน าเสนอรายการรายบรรทัดตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 75 หรือที่ระบุในมาตรฐานการ

บัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นไว้ในหมวดมากกว่าหนึ่งหมวดตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 

47 ตัวอย่างเช่น กจิการที่ไม่ได้ลงทุนในสนิทรัพย์หรือจัดหาเงินทุนให้กบัลูกค้าเป็นกจิกรรมของธุรกิจ

หลักอาจต้องน าเสนอรายการรายบรรทัดที่ระบุในย่อหน้าที่ 75.2.2 ของผลขาดทุนจากการด้อยค่า 

ที่ก าหนดตามส่วนที่ 5.5 ของ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ใน 

ข77.1 หมวดการด าเนินงาน หากเกี่ยวข้องกับลูกหนี้ จากการขายสินค้าและบริการตามที่ กล่าวไว้

ในย่อหน้าที่ ข48.2 และ 

ข77.2 หมวดการลงทุน หากเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินที่สร้างผลตอบแทนได้ โดยล าพัง

และส่วนใหญ่เป็นอสิระจากทรัพยากรอื่น ๆ ของกจิการตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ข46 

ข78  ย่อหน้าที่ 24 และ 41.3 ก าหนดให้กิจการต้องน าเสนอรายการรายบรรทัดเพิ่มเติมในงบก าไร

ขาดทุนหากการท าเช่นนั้นเป็นสิ่งจ าเป็นเพื่อให้สามารถจัดท าบทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์

ส าหรับรายได้และค่าใช้จ่ายของกิจการ กิจการต้องใช้วิจารณญาณในการตัดสินใจ (รวมถึงว่า

จ าเป็นต้องแตกยอดรายการรายบรรทัดที่ระบุในย่อหน้าที่ 75 หรือไม่) ย่อหน้าที่ 20 และ 41.4 

ก าหนดให้กิจการต้องแตกยอดรายการเพื่อเปิดเผยข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญในหมายเหตุประกอบงบ
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การเงิน กจิการยังต้องใช้วิจารณญาณในการตัดสนิใจนี้ เช่นกนั ย่อหน้าที่ 41 ก าหนดให้กจิการต้ององิ 

การตัดสนิใจบนการประเมินว่ารายการมีลักษณะที่เหมือนกนั (ลักษณะที่คล้ายคลึงกนั) หรือลักษณะ 

ที่ไม่เหมือนกนั (ลักษณะที่ไม่คล้ายคลึงกนั) ลักษณะดังกล่าวรวมถึง 

ข78.1 ธรรมชาติ (ดูย่อหน้าที่ 80) 

ข78.2 หน้าที่ (บทบาท) ภายในกจิกรรมธุรกจิของกจิการ (ดูย่อหน้าที่ 81) 

ข78.3 ความต่อเนื่อง (รวมถึงความถี่ของรายการรายได้หรือค่าใช้จ่าย หรือเป็นรายการที่เกิดขึ้น

ประจ า หรือไม่ได้เกดิขึ้นประจ า) 

ข78.4 เกณฑก์ารวัดค่า 

ข78.5 ความไม่แน่นอนในการวัดหรือความไม่แน่นอนของผลลัพธ์ (หรือความเสี่ยงอื่น ๆ  

ที่เกี่ยวข้องกบัรายการ) 

ข78.6 ขนาด 

ข78.7 สถานที่ตั้งทางภมูิศาสตร์หรือสภาพแวดล้อมทางกฎระเบียบ 

ข78.8 ผลกระทบทางภาษี (ตัวอย่างเช่น หากมีอัตราภาษีที่แตกต่างกันน าไปใช้กบัรายการรายได้

หรือค่าใช้จ่าย) และ 

ข78.9 ไม่ว่าจะเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในการรับรู้คร้ังแรกของรายการ หรือเหตุการณ์ 

หรือจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ตามมาเกี่ยวกบัรายการหรือเหตุการณ์นั้น 

ข79  รายได้และค่าใช้จ่ายที่อาจมีลักษณะแตกต่างกันอย่างเพียงพอซึ่งจ าเป็นต้องน าแสดงในงบก าไร

ขาดทุน เพื่อให้สามารถจัดท าบทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์หรือเปิดเผยในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินเพื่อให้ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญ รวมถึง 

ข79.1  การลดมูลค่าสนิค้าคงเหลือ รวมทั้งการกลับรายการลดมูลค่าดังกล่าว 

ข79.2 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวมทั้งการกลับรายการของ 

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าดังกล่าว 

ข79.3 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการปรับโครงสร้างกิจกรรมของกิจการ รวมทั้งการกลับรายการ

ประมาณการหนี้สนิที่ได้ตั้งไว้ส าหรับการปรับโครงสร้างดังกล่าว 

ข79.4 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการจ าหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

ข79.5 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการจ าหน่ายเงินลงทุน 

ข79.6 รายได้และค่าใช้จ่ายจากการยุติของคดีทางกฎหมาย 

ข79.7 การกลับรายการประมาณการหนี้สนิ และ 

ข79.8 รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกดิขึ้นประจ าที่ไม่รวมอยู่ใน ข79.1 ถึง ข79.7 
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การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลของค่าใชจ่้ายที่จัดไวใ้นหมวดการด าเนินงาน 

 

กำรใชล้กัษณะของธรรมชำติและหนำ้ที ่
 

ข80  ในการก าหนดวิธีใช้ลักษณะของธรรมชาติและหน้าที่เพื่อให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์

ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 78 กจิการต้องพิจารณา 

ข80.1 รายการรายบรรทัดใดที่ให้ข้อมูลที่มีประโยชน์ที่สุดเกี่ยวกับส่วนประกอบหลักหรือปัจจัย

ขับเคล่ือนของความสามารถในการท าก าไรของกิจการ ตัวอย่างเช่น ส าหรับกิจการค้าปลีก 

ส่วนประกอบหลักหรือปัจจัยขับเคล่ือนของความสามารถในการท าก าไรอาจเป็นต้นทุนขาย 

การแสดงรายการต้นทุนขายรายบรรทดัอาจให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกบัว่ารายได้ที่เกิดจาก

การขายสินค้าครอบคลุมต้นทุนโดยตรงที่เป็นหลักส าหรับผู้ ค้าปลีกอย่างไรและโดย

ขอบเขตเท่าใด อย่างไรกต็าม ต้นทุนขายไม่น่าจะให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกบัส่วนประกอบ

หรือปัจจัยขับเคล่ือนของความสามารถในการท าก าไรที่ส าคัญหากความสัมพันธ์ระหว่าง

รายได้และต้นทุนไม่เป็นทางตรง ตัวอย่างเช่น ส าหรับกิจการในธุรกิจบริการบางกิจการ 

ข้อมูลเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายด าเนินงานที่จัดประเภทตามธรรมชาติ เช่น สวัสดิการพนักงาน 

อาจเป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องมากกว่าส าหรับผู้ใช้รายงานทางการเงินเพราะค่าใช้จ่ายเหล่านี้

เป็นปัจจัยขับเคลื่อนหลักของความสามารถในการท าก าไร 

ข80.2 รายการรายบรรทัดใดที่ใกล้เคียงที่สุดกับวิธีการจัดการธุรกิจและวิธีที่การจัดการรายงาน

ภายใน ตัวอย่างเช่น กิจการในธุรกิจผลิตที่จัดการบนพื้ นฐานของฟังก์ชันหลัก อาจจัด

ประเภทค่าใช้จ่ายตามฟังก์ชันเพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานภายใน ในทางตรงกันข้าม 

กิจการที่มีฟังก์ชันหลักเพียงหนึ่งเดียว เช่น การให้การจัดหาเงินทุนให้กับลูกค้า อาจ

ก าหนดว่ารายการรายบรรทดัที่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่จัดประเภทตามธรรมชาติให้ข้อมูล

ที่มีประโยชน์ที่สดุส าหรับวัตถุประสงค์ในการรายงานภายใน 

ข80.3 วิธีการปฏิบัติตามมาตรฐานอุตสาหกรรม หากค่าใช้จ่ายถูกจัดประเภทในลักษณะเดียวกัน

โดยกิจการในธุรกิจอุตสาหกรรม ผู้ใช้รายงานทางการเงินสามารถเปรียบเทียบค่าใช้จ่าย

ระหว่างกจิการในอุตสาหกรรมเดียวกนัได้ง่ายขึ้น 

ข80.4 การจัดสรรค่าใช้จ่ายเฉพาะให้กับหน้าที่ต่างๆเป็นไปโดยพลการในรายการรายบรรทัดที่

แสดงรายการไม่ได้ให้การแสดงรายการอย่างสื่อความได้ตรงกับหน้าที่ ในกรณีดังกล่าว 

กจิการต้องจัดประเภทค่าใช้จ่ายเหล่านี้ตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย 

ข81  ในบางกรณี กจิการที่พิจารณาปัจจัยที่วางหลักไว้ในย่อหน้าที่ ข80 อาจก าหนดว่าการจัดประเภทและ

การแสดงรายการค่าใช้จ่ายบางอย่างตามธรรมชาติและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ตามหน้าที่จะให้บทสรุปที่เป็น

แบบแผนและมปีระโยชน์ ตัวอย่างเช่น 
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ข81.1 ปัจจัยในย่อหน้าที่ ข80.1 ถึง ข80.2 อาจบ่งชี้ ว่าการจัดประเภทและแสดงรายการค่าใช้จ่าย

ตามหน้าที่ให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ ยกเว้นค่าใช้จ่ายบางอย่างที่การ

จัดสรรไปยังหน้าที่จะเป็นไปโดยพลการ (ดูย่อหน้าที่ ข80.4) และ 

ข81.2 กิจการที่มีลักษณะกิจกรรมของธุรกิจหลักสองประเภทต่างกันอาจจัดประเภทและแสดง

รายการค่าใช้จ่ายบางอย่างตามหน้าที่และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ตามธรรมชาติเพื่อให้ข้อมูล

เกี่ยวกบัปัจจัยขับเคลื่อนหลักของความสามารถในการท าก าไร 

ข82  หากกิจการจัดประเภทและแสดงรายการค่าใช้จ่ายบางอย่างตามธรรมชาติ ของค่าใช้จ่าย และ

ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ตามหน้าที่ในงบก าไรขาดทุน กิจการต้องก าหนดชื่อรายการรายบรรทดัที่เกิดขึ้นใน

ลักษณะที่ชัดเจนว่าค่าใช้จ่ายใดบ้างที่รวมอยู่ในแต่ละรายการรายบรรทัด ตัวอย่างเช่น หากกิจการ

รวมสวัสดิการพนักงานบางอย่างในรายการรายบรรทัดหน้าที่และสวัสดิการพนักงานอื่น ๆ ใน

รายการรายบรรทดัตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย การก าหนดชื่อของรายการรายบรรทดัตามธรรมชาติ

ของค่าใช้จ่ายต้องระบุชัดเจนว่าไม่ได้รวมสวัสดิการพนักงานทั้งหมด (ตัวอย่างเช่น “ผลประโยชน์

ของพนักงานที่ไม่รวมอยู่ในต้นทุนขาย”) 

ข83  การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 30 กิจการต้องจัดประเภทและแสดงรายการค่าใช้จ่ายอย่างสม ่าเสมอ

จากหนึ่งรอบระยะเวลารายงานไปยังอีกรอบระยะเวลารายงาน ยกเว้นการถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 

30.1 หรือ 30.2 ตัวอย่างเช่น หากกจิการแสดงรายการการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นรายการราย

บรรทัดตามธรรมชาติในหนึ่งรอบระยะเวลารายงาน กิจการต้องแสดงรายการการด้อยค่าของค่า

ความนิยมที่คล้ายคลึงกันเป็นรายการรายบรรทัดตามธรรมชาติในรอบระยะเวลารายงานถัดไปด้วย 

ยกเว้นการถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 30.1 หรือ 30.2 หากไม่มีการด้อยของค่าความนิยมที่คล้ายคลึง

กันในรอบระยะเวลาถัดไป ข้อเทจ็จริงที่ว่ามีค่าใช้จ่ายเป็นศูนย์ในรอบระยะเวลาถัดไปไม่ถือเป็น  

การเปลี่ยนแปลงในการจัดประเภทและการแสดงรายการ 

ข84  กิจการจะแสดงรายการค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย หรือถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 83 

เปิดเผยค่าใช้จ่ายบางอย่างตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย จ านวนเงินที่แสดงรายการหรือเปิดเผยไม่

จ าเป็นต้องเป็นจ านวนเงินที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้น ซึ่งอาจรวมถึงจ านวนเงินที่รับรู้

เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ หากกจิการ 

ข84.1 แสดงรายการจ านวนเงินที่ไม่ใช่จ านวนเงินที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้น กจิการ

ต้องแสดงรายการรายบรรทัดเพิ่มเติมส าหรับการเปล่ียนแปลงในมูลค่าตามบัญชีของ

สินทรัพย์ที่ได้รับผลกระทบ ตัวอย่างเช่น การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 39 ของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 2 กิจการอาจแสดงรายการรายบรรทดัส าหรับการเปล่ียนแปลงในสินค้า

ส าเรจ็รูปและสนิค้าที่อยู่ระหว่างผลิตของสนิค้าคงเหลือ 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข84.2 เปิดเผย การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 83.2 จ านวนเงินที่ไม่ใช่จ านวนเงินที่ รับรู้ เป็น

ค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้น กิจการต้องให้ค าอธิบายเชิงคุณภาพเกี่ยวกับข้อเทจ็จริงนี้  

โดยระบุสนิทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง 

 

กำรรวบยอดค่ำใชจ้ำ่ยในกำรด ำเนินงำน 
 

ข85  การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 78 กิจการต้องพิจารณาระดับการรวบยอดค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานที่

จะให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์มากที่สุด ตัวอย่างเช่น กิจการอาจมีกิจกรรมการบริหาร

หลายอย่าง (เช่น ทรัพยากรบุคคล เทคโนโลยีสารสนเทศ กฎหมายและบัญชี) เพื่อให้บทสรุปที่เป็น

แบบแผนและมีประโยชน์ กิจการอาจรวบยอดค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม

เหล่านั้นตามลักษณะที่เหมือนกันทั้งหมดเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับทรัพยากรที่ใช้ในการบริหารกิจกรรม 

ดังนั้น กจิการอาจแสดงรายการรายบรรทดัโดยก าหนดชื่อเป็น “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” กจิการอาจ

มีค่าใช้จ่ายส าหรับทรัพยากรที่ใช้ในกิจกรรมการขาย ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ มีลักษณะที่แตกต่างจาก

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าใช้จ่ายในการขายเกิดขึ้ นจากทรัพยากรที่ใช้ในกิจกรรมการขาย และ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเกิดขึ้นจากทรัพยากรที่ใช้ในกิจกรรมการบริหาร ลักษณะเหล่านี้แตกต่างกัน

มากพอต่อการแยก การแสดงรายการรายบรรทัดแยกต่างหากส าหรับค่าใช้จ่ายในการขายและ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร อาจเป็นสิ่งจ าเป็นเพื่อให้ได้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์มากที่สดุ

ของค่าใช้จ่ายของกจิการ 

 

งบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

 

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
 

ข86  มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับระบุสถานการณ์ที่กิจการรวม

รายการนอกงบก าไรขาดทุนในรอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 ระบุ

สถานการณ์ 2 สถานการณ์คือ การแก้ไขข้อผิดพลาด และผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงนโยบาย

การบัญชี มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นๆ ก าหนดหรืออนุญาตให้

ส่วนประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นที่เข้าเกณฑต์ามค านิยามของรายได้หรือค่าใช้จ่ายในกรอบ

แนวคิดส ำหรบักำรรำยงำนทำงกำรเงิน แยกออกจากก าไรหรือขาดทุน (ดูย่อหน้าที่ ข87)   

ข87  ภาคผนวก ก ก าหนดค านิยามของ “ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น” ส่วนประกอบของก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น ประกอบด้วย 

ข87.1  การเปล่ียนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ (ดูในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

16 และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38) 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข87.2   การวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19) 

ข87.3   ผลก าไรและผลขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ (ดูมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 21) 

ข87.4  ผลก าไรและผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่เลือกก าหนดให้วัดค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

ข87.5  ผลก าไรและผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  4.1.2ก ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 

ข87.6 ส่วนของผลก าไรและผลขาดทุนที่มีประสิทธิผลจากเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยงในการ

ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด และผลก าไรและผลขาดทุนจากเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกัน

ความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม  

ผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 (ดูบทที่ 6 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) 

ข87.7 ส าหรับรายการหนี้ สินบางรายการที่เลือกก าหนดให้วัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือ

ขาดทุน จ านวนของการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมที่ เป็นผลจากการเปล่ียนแปลง 

ความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สนิ (ดูย่อหน้าที่ 5.7.7 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9) 

ข87.8  การเปล่ียนแปลงมูลค่าในมูลค่าตามเวลาของสิทธิเลือก เมื่อแยกมูลค่าที่แท้จริงและมูลค่า  

ตามเวลาของสิทธิเลือกและเลือกก าหนดให้เฉพาะการเปล่ียนแปลงในมูลค่าที่แท้จริงของ

สิทธิเลือกเป็นเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง  (ดูบทที่ 6 ของมาตรฐานการรายงาน  

ทางการเงิน ฉบับที่ 9) 

ข87.9 การเปล่ียนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าของสัญญาฟอร์เวิร์ด เมื่อแยกส่วน

ขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าและองค์ประกอบราคาปัจจุบันของสัญญาฟอร์เวิร์ดออก

จากกนัและเลือกก าหนดให้เฉพาะการเปล่ียนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบราคาปัจจุบัน

ของสัญญาฟอร์เวิร์ดเป็นเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง และการเปล่ียนแปลงในมูลค่า

ของส่วนต่างอัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศของเคร่ืองมือทางการเงินเมื่อไม่น า  

ส่วนต่างอัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศไปรวมในการเลือกก าหนดเคร่ืองมือ  

ทางการเงินเป็นเคร่ืองมือที่ใชป้องกันความเสี่ยง (ดูบทที่ 6 ของ มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9) 

ข87.10 รายได้และค่าใช้จ่ายทางการเงินจากการประกันภัยจากสัญญาที่ออกภายในขอบเขตของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 17 ที่แยกออกจากก าไรหรือขาดทุนเมื่อรายได้



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 
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หรือค่าใช้จ่ายทางการเงินจากการประกันภัย ทั้งหมดถูกแตกยอดเพื่อรวมในก าไรหรือ 

ขาดทุนส าหรับจ านวนเงินที่ก าหนดโดยการปันส่วนอย่างเป็นระบบที่ถือปฏิบัติตาม 

ย่อหน้าที่ 88.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 หรือ ส าหรับจ านวนเงิน

ที่ขจัดการจับคู่อย่างไม่เหมาะสมทางการบัญชีของรายได้ หรือค่าใช้จ่ายทางการเงิน  

ที่เกิดขึ้ นของรายการอ้างอิงที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่  89.2 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 17 และ 

ข87.11 รายได้และค่าใช้จ่ายทางการเงินจากสัญญาประกันภัยต่อที่ถือไว้ที่แยกออกจากก าไรหรือ

ขาดทุนเมื่อรายได้ หรือค่าใช้จ่ายทางการเงินจากการประกนัภัยต่อทั้งหมดถูกแตกยอดเพื่อ

รวมในก าไรหรือขาดทุน ส าหรับจ านวนเงินที่ก าหนดโดยการปันส่วนอย่างเป็นระบบที่ถือ

ปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 88.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 

ข88  ตัวอย่างการปรับปรุงการจัดประเภทใหม่ เช่น การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ที่เกดิขึ้นจาก

การขายหน่วยงานต่างประเทศ (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21) และเมื่อการป้องกันความเสี่ยง 

ในกระแสเงินสดที่คาดการณ์ไว้บางรายการส่งผลกระทบต่อก าไรหรือขาดทุน (ดูย่อหน้าที่ 6.5.11.4 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ในส่วนที่เกี่ยวกับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงิน

สด)   

ข89  ย่อหน้าที่ 90 ก าหนดให้กิจการแสดงรายการในงบที่มีการแสดงก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็หรือเปิดเผย 

ในหมายเหตุประกอบงบการเงินการปรับปรุงการจัดประเภทใหม่ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของ

ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ไม่ได้เกิดขึ้นจากการเปล่ียนแปลง 

ในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ที่รับรู้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 หรือ มาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 38 หรือการวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ที่รับรู้ตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 19 องค์ประกอบเหล่านี้ กิจการจะรับรู้ ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและไม่จัด

ประเภทใหม่ในก าไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลารายงานต่อมาการเปล่ียนแปลงในส่วนเกินทุนจาก

การตีราคาสินทรัพย์กิจการอาจโอนเข้าก าไรสะสมในรอบระยะเวลาต่อมา เมื่อกิจการใช้สินทรัพย์

หรือตัดสินทรัพย์ออกจากบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

38) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 การปรับปรุงการจัดประเภทใหม่จะไม่เกิดขึ้น  

หากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดหรือการบัญชีส าหรับมูลค่าตามเวลาของสิทธิเลือก   

(หรือส่วนประกอบราคาล่วงหน้าของสัญญาฟอร์เวิร์ด  หรือส่วนต่างอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศของเคร่ืองมือทางการเงิน) ส่งผลต่อจ านวนเงินที่เคยได้รับการตัดออกจากเงินส ารอง  

การป้องกนัความเสี่ยงในกระแสเงินสดหรือจากส่วนประกอบที่แสดงแยกต่างหากในส่วนของเจ้าของ 

ตามล าดับ แล้วน าไปรวมกับส่วนที่เป็นราคาทุนเร่ิมแรกหรือมูลค่าตามบัญชีอื่นของสินทรัพย์หรือ

หนี้สนินั้น จ านวนเงินดังกล่าวกจิการจะโอนไปยังสนิทรัพย์หรือหนี้สนิโดยตรง 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 68 

งบฐานะการเงิน 

 

การจัดประเภทรายการสินทรพัยแ์ละหน้ีสินเป็นหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน 
 

ข90  ในการถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 96  หากกิจการขายสินค้าหรือบริการซึ่ งมีรอบระยะเวลาการ

ด าเนินงานที่ระบุได้อย่างชัดเจน การจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้ สินเป็นหมุนเวียนและไม่

หมุนเวียนไว้ในงบฐานะการเงินจะให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ โดยการแยกสินทรัพย์สุทธิที่กิจการใช้

เป็นเงินทุนหมุนเวียนอย่างต่อเนื่องออกจากสนิทรัพย์สุทธิที่กจิการใช้ในการด าเนินงานระยะยาว การ

จัดประเภทแยกต่างหากดังกล่าวท าให้สินทรัพย์ที่กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์ในรอบระยะเวลา

การด าเนินงานปัจจุบัน และหนี้ สินที่จะถึงก าหนดช าระภายในช่วงเวลาเดียวกันนั้นแสดงไว้อย่าง

เด่นชัด   

ข91  กจิการบางประเภท เช่น สถาบันการเงิน การแสดงสนิทรัพย์และหนี้สนิตามล าดับสภาพคล่องของแต่

ละรายการไม่ว่าจะเรียงจากมากไปหาน้อยหรือน้อยไปหามาก จะให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและ 

มีประโยชน์มากกว่าการแสดงเป็นรายการหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน เนื่องจากกจิการดังกล่าว ไม่ได้

ขายสนิค้าหรือบริการภายในรอบระยะเวลาการด าเนินงานที่ระบุได้อย่างชัดเจน   

ข92  ข้อก าหนดในการถือปฏิบัติย่อหน้าที่ 96 อนุญาตให้กิจการที่มีการประกอบกิจการหลากหลาย

สามารถแสดงสินทรัพย์และหนี้สินบางส่วนโดยใช้เกณฑ์รายการหมุนเวียนและรายการไม่หมุนเวียน

ควบคู่กับเกณฑ์การแสดงรายการตามล าดับสภาพคล่องได้ หากการแสดงควบคู่นั้นให้บทสรุปที่เป็น

แบบแผนและมปีระโยชน์มากกว่า 

ข93  ข้อมูลเกี่ยวกับวันที่คาดว่ากิจการจะได้รับช าระจากสินทรัพย์และจะช าระคืนหนี้ สินเป็นประโยชน์ใน

การประเมินสภาพคล่องและความสามารถในการช าระหนี้ ของกิจการ มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 7 ก าหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการวิเคราะห์ความครบก าหนดของ

สนิทรัพย์ทางการเงินและหนี้สนิทางการเงิน สนิทรัพย์ทางการเงิน รวมถึงลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ อื่น 

และหนี้สินทางการเงินรวมถึง เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ข้อมูลเกี่ยวกับวันที่กิจการคาดว่าจะได้รับ

ประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงินเช่น สินค้าคงเหลือ หรือวันที่กิจการจะช าระหนี้ สิน เช่น 

ประมาณการหนี้ สิน ถือเป็นข้อมูลที่มีประโยชน์ไม่ว่าสินทรัพย์หรือหนี้ สินนั้นจะแสดงเป็นรายการ

หมุนเวียนหรือรายการไม่หมุนเวียนกต็าม ตัวอย่างเช่น กิจการเปิดเผยข้อมูลของมูลค่าของสินค้า

คงเหลือส่วนที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ในระยะเวลาเกนิกว่า 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน

ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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สินทรพัยห์มุนเวียน 
 

ข94  ย่อหน้าที่ 100 ก าหนดให้กิจการจัดประเภทเป็นไม่หมุนเวียนของสินทรัพย์ที่ทั้งหมดที่ไม่ได้ 

จัดประเภทเป็นหมุนเวียน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ใช้ค าว่า “ไม่หมุนเวียน” ให้หมาย

รวมถึง สินทรัพย์มีตัวตน สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งมีธรรมชาติที่เป็นระยะ

ยาว และมิได้มีข้อห้ามในการใช้ค าบรรยายอื่นหากค าที่เลือกใช้แทนนั้นยังคงมีความหมายชัดเจน 

ข95  รอบระยะเวลาการด าเนินงานของกิจการ หมายถึง ระยะเวลาที่เร่ิมตั้งแต่ซื้ อสินทรัพย์มาเพื่อใช้ใน 

การด าเนินงาน จนกระทั่งได้รับเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด  หากไม่สามารถระบุรอบ

ระยะเวลาการด าเนินงานของกจิการได้อย่างชัดเจนให้ถือว่ารอบระยะเวลาการด าเนินงานมีระยะเวลา 

12 เดือน สินทรัพย์หมุนเวียนหมายรวมถึง สินทรัพย์ต่างๆ (เช่น สินค้าคงเหลือ และลูกหนี้การค้า) 

ที่ขาย ใช้ไป หรือให้ประโยชน์ภายในรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติ ถึงแม้กิจการไม่คาดว่า

จะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์เหล่านั้นภายใน  12 เดือนนับจาก รอบระยะเวลารายงานกต็าม 

สินทรัพย์หมุนเวียนยังรวมถึงสินทรัพย์ที่ถือไว้โดยมีวัตถุประสงค์เบื้องต้นเพื่อมีไว้เพื่อค้า  (ตัวอย่าง

รวมถึงสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการที่เป็นไปตามค านิยามของการถือไว้เพื่อค้า  ตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) และส่วนของสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่หมุนเวียนที่ถึงกก าหนด

ช าระภายในหนึ่งปี 

 

หน้ีสินหมุนเวียน 

 

รอบระยะเวลำกำรด ำเนินงำนตำมปกติของกิจกำร (ย่อหนำ้ที ่101.1) 
 

ข96  หนี้สินหมุนเวียนบางประเภท เช่น เจ้าหนี้การค้า รายการคงค้างบางรายการที่เกี่ยวกับพนักงาน และ

ต้นทุนด าเนินงานอื่น เป็นส่วนหนึ่งของเงินทุนหมุนเวียนที่ใช้ในรอบระยะเวลาการด าเนินงาน

ตามปกติของกิจการ กิจการจัดประเภทรายการดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียน แม้ว่าจะครบก าหนด

ช าระเกนิกว่า 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน รอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกตินี้ ให้ถือ

ปฏิบัติเหมือนกันกบัการจัดประเภทสินทรัพย์และหนี้สินของกิจการ ส าหรับกรณีที่กิจการไม่สามารถ

ระบุรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติได้อย่างชัดเจนให้ถือว่ารอบระยะเวลาการด าเนินงานมี

ระยะเวลา 12 เดือน 

 

ถือไวโ้ดยมีวตัถุประสงค์เบ้ืองตน้เพือ่มีไวเ้พือ่คำ้ (ย่อหนำ้ที ่101.2) หรือครบก ำหนดช ำระภำยใน 

12 เดือน (ย่อหนำ้ที ่101.3) 
 

ข97  หนี้ สินหมุนเวียนอื่น เป็นหนี้ สินที่ไม่ได้ถูกจ่ายช าระตามรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติ แต่ 

มีก าหนดช าระภายใน 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน หรือถือไว้โดยมีวัตถุประสงค์เบื้องต้น
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เพื่อมีไว้เพื่อค้า ตัวอย่างเช่น หนี้สินทางการเงินบางประเภทที่เป็นไปตามค านิยามของการถือไว้เพื่อ

การค้า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และส่วนของ

หนี้ สินทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ถึงก าหนดช าระในหนึ่งปี  เงินปันผลค้างจ่าย ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 

และเจ้าหนี้อื่นที่ไม่ใช่เจ้าหนี้การค้า ส าหรับหนี้สินทางการเงินซึ่งกิจการใช้เป็นแหล่งเงินทุนระยะยาว 

(กล่าวคือ มิได้เป็นส่วนหนึ่งของเงินทุนหมุนเวียนที่ใช้ในรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติของ

กจิการ) และยังไม่ครบก าหนดช าระภายใน 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน ให้ถือเป็นหนี้สิน

ไม่หมุนเวียนที่ต้องปฏบิัติตามย่อหน้าที่ ข99 ถึง ข103 

ข98 กิจการจัดประเภทหนี้ สินทางการเงินที่จะครบก าหนดช าระภายใน  12 เดือนนับจากรอบระยะเวลา

รายงานเป็นหนี้สนิหมุนเวียน ถึงแม้ว่าหนี้สนินั้นเป็นไปตามข้อก าหนดทุกข้อ ดังต่อไปนี้   

ข98.1  เง่ือนไขเดิมในการช าระหนี้  จะมีระยะเวลาเกนิกว่า 12 เดือน และ  

ข98.2  มีข้อตกลงที่จะช าระหนี้ โดยการก่อหนี้ สินระยะยาวใหม่หรือวางก าหนดเวลาการจ่ายเงิน

ใหม่ให้เป็นหนี้สินระยะยาว ซึ่งข้อตกลงดังกล่าวจัดท าเสรจ็สมบูรณ์ภายหลังรอบระยะเวลา

รายงานและก่อนวันที่ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน 

 

สิทธิใหเ้ลือ่นกำรช ำระหน้ีออกไปอีกเป็นเวลำไม่นอ้ยกวำ่ 12 เดือน (ย่อหนำ้ที ่101.4) 
 

ข99  สิทธิของกิจการที่จะเล่ือนการช าระหนี้ ออกไปอย่างน้อย 12 เดือนภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

ต้องมีเนื้ อหาสาระและต้องมีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานตามตัวอย่างในย่อหน้าที่ ข100 ถึง  

ข103 

ข100  สิทธิของกิจการที่จะเล่ือนการช าระหนี้ ที่เกิดขึ้ นจากข้อตกลงการกู้ ยืมออกไปอย่างน้อย 12 เดือน

ภายหลังรอบระยะเวลารายงานอาจขึ้นอยู่กบัการที่กิจการต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขที่ระบุไว้ในข้อตกลง

การกู้ ยืมนั้น (ต่อไปนี้ เรียกว่า “การด ารงสถานะ”) เพื่อวัตถุประสงค์ของการถือปฏิบัติตามย่อหน้า 

ที่ 101.4 หากการด ารงสถานะนั้น 

ข100.1 ส่งผลต่อการมีอยู่ของสิทธินั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ตามตัวอย่างในย่อหน้าที่ ข

102 ถึง ข103 หากกิจการถูกก าหนดให้ปฏิบัติตามการด ารงสถานะ ณ หรือก่อนวันสิ้น

รอบระยะเวลารายงาน การด ารงสถานะนั้นส่งผลต่อการมีอยู่ของสิทธินั้น ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน แม้ว่าการปฏิบัติตามการด ารงสถานะจะถูกประเมินภายหลังรอบ

ระยะเวลารายงาน (ตัวอย่างเช่น การด ารงสถานะที่องิกบัฐานะการเงินของกจิการ ณ วันสิ้น

รอบระยะเวลารายงาน แต่ถูกประเมินการปฏบิัติตามภายหลังรอบระยะเวลารายงาน) 

ข100.2 ไม่ส่งผลต่อการมีอยู่ของสิทธินั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หากกิจการต้องปฏิบัติ

ตามข้การด ารงสถานะภายหลังรอบระยะเวลารายงานเท่านั้น (ตัวอย่างเช่น การด ารง
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สถานะที่อิงกับฐานะการเงินของกิจการในระยะเวลา 6 เดือนภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน) 

ข101  หากกิจการมีสิทธิ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานในการด าเนินการต่ออายุหนี้ ออกไปอย่างน้อย 12 

เดือนภายหลังรอบระยะเวลารายงานภายใต้วงเงินกู้ ยืมที่มีอยู่ กิจการจะจัดประเภทภาระผูกพันนั้น

เป็นรายการไม่หมุนเวียนถึงแม้ว่าภาระผูกพันดังกล่าวจะมีก าหนดช าระภายในระยะเวลาสั้นกว่า 12 

เดือน หากกิจการไม่มีสิทธินั้น กิจการไม่ต้องพิจารณาความเป็นไปได้ที่จะช าระหนี้ นั้นด้วยการก่อ

หนี้สนิใหม่และให้จัดประเภทภาระผูกพันนั้นเป็นรายการหมุนเวียน  

ข102  เมื่อกิจการละเมิดการด ารงสถานะเงินกู้ ยืมระยะยาว  ณ หรือก่อนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่ง

เป็นผลให้หนี้ สินนั้นกลายเป็นหนี้สินที่จ่ายคืนเมื่อทวงถาม กิจการจัดประเภทหนี้ สินนั้นเป็นหนี้สิน

หมุนเวียน แม้ว่าภายหลังรอบระยะเวลารายงานและก่อนวันที่ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน ผู้ให้กู้

ตกลงที่จะไม่เรียกคืนหนี้ นั้นทั้งที่ได้มีการละเมิดข้อตกลง กิจการจัดประเภทหนี้ สินนี้ เป็นหนี้ สิน

หมุนเวียน เนื่องจาก ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กจิการไม่มีสทิธทิี่จะเลื่อนการช าระออกไปอย่าง

น้อย 12 เดือนนับจากวันที่ดังกล่าว   

ข103  อย่างไรกต็าม หากภายในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานผู้ให้กู้ตกลงที่จะผ่อนผันหนี้ ให้เป็นเวลาอย่าง

น้อย 12 เดือนนับจากสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เพื่อให้กิจการด าเนินการแก้ไขการละเมิดเง่ือนไข  

ซึ่งภายในช่วงระยะเวลาดังกล่าวผู้ ให้กู้จะไม่สามารถเรียกร้องให้จ่ายช าระหนี้ คืนในทันที กิจการ  

จัดประเภทหนี้สนินี้ เป็นหนี้สนิไม่หมุนเวียน 

ข104  ความเป็นไปได้ที่กิจการจะใช้สิทธิที่จะเล่ือนการช าระหนี้ ออกไปอย่างน้อย 12 เดือนนับจากวันสิ้น

รอบระยะเวลารายงานไม่ส่งผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการหนี้ สิน หากหนี้ สินนั้นเป็นไปตาม

เกณฑ์ในย่อหน้าที่ 101 ถึง 102 ส าหรับการจัดประเภทรายการเป็นหนี้ สินไม่หมุนเวียน หนี้สินนั้น

จะถูกจัดประเภทเป็นรายการไม่หมุนเวียนแม้ว่าฝ่ายบริหารจะตั้งใจหรือคาดว่ากจิการจะช าระหนี้สนิ

ภายใน 12 เดือนภายหลังรอบระยะเวลารายงาน หรือแม้ว่ากิจการได้ช าระหนี้สินระหว่างวันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงานและวันที่ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน อย่างไรกต็าม ไม่ว่าจะเป็นสถานการณ์ใด  

กิจการอาจจ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับจังหวะเวลาในการช าระเพื่อให้ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจ

ผลกระทบของหนี้ สินที่มีต่อฐานะการเงินของกิจการ (ดูย่อหน้าที่ 6.3.3 ของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 8 และย่อหน้าที่ ข105.4) 

ข105  หากมีเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งดังต่อไปนี้ เกิดขึ้นระหว่างวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและวันที่

ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน เหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นเหตุการณ์ที่ไม่ต้องปรับปรุงงบการเงิน แต่

ต้องเปิดเผยข้อมูลตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 เร่ือง เหตุกำรณ์ภำยหลงัรอบ

ระยะเวลำรำยงำน   

ข105.1 การก่อหนี้ สินระยะยาวใหม่เพื่อชดใช้หนี้ เก่าที่จัดประเภทเป็นรายการหมุนเวียน (ดูย่อ

หน้าที่ ข98)   
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ข105.2 การแก้ไขให้ถูกต้องซึ่งการละเมิดข้อตกลงเงินกู้ ยืมระยะยาวที่จัดประเภทเป็นรายการ

หมุนเวียน (ดูย่อหน้าที่ ข102)   

ข105.3 ผู้ให้กู้ ผ่อนผันหนี้ เพื่อให้กิจการด าเนินการแก้ไขให้ถูกต้องซึ่งการละเมิดข้อตกลงเงินกู้ ยืม

ระยะยาว ที่จัดประเภทเป็นรายการหมุนเวียน (ดูย่อหน้าที่ ข103) และ   

ข105.4  การช าระหนี้สนิที่จัดประเภทเป็นรายการไม่หมุนเวียน (ดูย่อหน้าที่ ข104) 

ข106  ในการถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 101 ถึง 102 และ ข96 ถึง ข103 กิจการอาจจัดประเภทหนี้ สิน 

ที่เกิดขึ้นจากข้อตกลงเงินกู้ ยืมเป็นรายการไม่หมุนเวียนเมื่อสิทธิของกิจการที่จะเล่ือนการช าระหนี้

เหล่านั้นขึ้นอยู่กบัการปฏบิัติตามการด ารงสถานะของกจิการภายใน 12 เดือนภายหลังรอบระยะเวลา

รายงาน (ดูย่อหน้าที่ ข100.2) ในสถานการณ์นั้น กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ

การเงินเพื่อให้ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจถึงความเสี่ยงที่หนี้ สินนั้นอาจต้องช าระคืนภายใน  12 เดือน

ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งรวมถึง 

ข106.1 ข้อมูลเกี่ยวกับการด ารงสถานะ (รวมถึงธรรมชาติของการด ารงสถานะ และเวลาที่กิจการ 

ถูกก าหนดให้ปฏบิัติตามการด ารงสถานะ) และมูลค่าตามบัญชีของหนี้สนิที่เกี่ยวข้อง 

ข106.2 ข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ (ถ้ามี) ที่บ่งชี้ ว่ากิจการอาจจะมีความยากล าบากในการปฏิบัติ

ตามการด ารงสถานะ ตัวอย่างเช่น กจิการได้กระท าการระหว่างหรือภายหลังรอบระยะเวลา

รายงานเพื่อหลีกเล่ียงหรือบรรเทาการละเมิดที่อาจจะเกิดขึ้น ข้อเทจ็จริงและสถานการณ์

เหล่านั้นรวมถึงกรณีที่หากได้มีการประเมินการปฏิบัติตามการด ารงสถานะโดยอิงกับ

สถานการณ์ของกิจการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแล้ว กิจการจะไม่สามารถปฏิบัติ

ตามเง่ือนไขตามข้อตกลงได้  

 

กำรช ำระ (ย่อหนำ้ที ่101.1 101.3 และ 101.4) 
 

ข107  เพื่อวัตถุประสงค์ของการจัดประเภทหนี้ สินเป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน การช าระ

หมายถึงการโอนไปให้คู่สญัญาอนัจะส่งผลให้หนี้สนินั้นสิ้นสดุลง การโอนสามารถเป็น 

ข107.1  เงินสด หรือทรัพยากรเชิงเศรษฐกจิอื่น ตัวอย่างเช่น สนิค้าหรือบริการ หรือ 

ข107.2 ตราสารทุนของกจิการเอง เว้นแต่การถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ ข108 

ข108  เง่ือนไขของหนี้สินที่ให้สิทธิต่อคู่สัญญาในการเลือกรับช าระเป็นตราสารทุนของกิจการเองไม่มีผลต่อ

การจัดประเภทเป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน หากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 32 กิจการจัดประเภทสิทธิเลือกเป็นตราสารทุนและรับรู้ เป็นส่วนประกอบทุนที่เป็นส่วนของ

เจ้าของของเคร่ืองมือทางการเงินแบบผสมโดยแยกต่างหากจากหนี้สนิ 
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รายการที่แสดงรายการในงบฐานะการเงินหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 

ข109  ย่อหน้าที่ 24 และ 41.3 ก าหนดให้กิจการต้องใช้วิจารณญาณในการตัดสินใจแสดงรายการราย

บรรทดัเพิ่มเติมในงบฐานะการเงิน เพื่อให้สามารถจัดท าบทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ของ

สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ กิจการ (รวมถึงว่าต้องแตกยอดรายการรายบรรทดัที่ระบุใน

ย่อหน้าที่ 103 หรือไม่) ย่อหน้าที่ 41 ก าหนดให้กิจการต้องอิงการตัดสินใจบนการประเมินว่า

รายการมีลักษณะที่เหมือนกัน (ลักษณะที่คล้ายคลึงกัน) หรือลักษณะที่ไม่เหมือนกัน (ลักษณะที่ไม่

คล้ายคลึงกัน) ส าหรับรายการรายบรรทัดเพิ่มเติมของสินทรัพย์และหนี้ สิน กิจการต้องอิงการ

ตัดสินใจบนการประเมินธรรมชาติหรือหน้าที่ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน โดยลักษณะเฉพาะที่ระบุใน

ย่อหน้าที่ ข110.3 ถึง ข110.11 อาจช่วยให้กจิการระบุธรรมชาติหรือหน้าที่ของสนิทรัพย์และหนี้ สิน

ได้ 

ข110  ย่อหน้าที่ 20 และ 41.4 ก าหนดให้กิจการต้องใช้วิจารณญาณในการแตกยอดรายการเพื่อเปิดเผย

ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยอ้างอิงจากการประเมินว่ารายการ 

มีลักษณะร่วม (ลักษณะที่คล้ายคลึงกนั) หรือไม่มลัีกษณะร่วม (ลักษณะที่ไม่คล้ายคลึงกนั) ลักษณะ

ดังกล่าว ได้แก่ 

ข110.1 ธรรมชาติของรายการ 

ข110.2 หน้าที่ (บทบาท) ในกจิกรรมธุรกจิของกจิการ 

ข110.3 ระยะเวลาและเวลาการรับคืนหรือการช าระ (รวมถึงสินทรัพย์หรือหนี้สินจัดประเภทเป็น

หมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน หรือการรับคืนหรือการช าระเป็นส่วนหนึ่งของวัฏจักร 

การด าเนินงานของกจิการ) 

ข110.4 สภาพคล่อง 

ข110.5 การวัดค่า 

ข110.6 ความไม่แน่นอนในการวัดหรือความไม่แน่นอนของผลลัพธ์ (หรือความเสี่ยงอื่น ๆ 

 ที่เกี่ยวข้องกบัรายการ) 

ข110.7 ขนาด 

ข110.8 ที่ตั้งทางภมูิศาสตร์หรือสภาพแวดล้อมทางกฎระเบียบ 

ข110.9 ประเภท เช่น ประเภทของสนิค้า บริการ หรือ ลูกค้า 

ข110.10 ผลกระทบทางภาษี เช่น หากสนิทรัพย์หรือหนี้สนิมีฐานภาษีที่แตกต่างกนั และ 

ข110.11 ข้อจ ากดัในการใช้สนิทรัพย์หรือการถ่ายโอนหนี้สนิ 

ข111  สินทรัพย์ หนี้สิน และรายการของส่วนของเจ้าของที่มีลักษณะแตกต่างกันมากที่แสดงอยู่ในงบฐานะ

การเงิน มีความจะเป็นที่จะต้องให้บทสรุปที่เป็นแบบแผนและมีประโยชน์ หรือจ าเป็นต้องเปิดเผย 

ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้ได้ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญ ได้แก่ 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 74 

ข111.1 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ให้แตกยอดแต่ละประเภทตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 16  

ข111.2 ลูกหนี้  ให้แตกยอดเป็นลูกค้าการค้า ลูกหนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ค่าใช้จ่ายจ่าย

ล่วงหน้า และลูกหนี้อื่น  

ข111.3 สินค้าคงเหลือ ให้แตกยอดแต่ละประเภทตามการถือปฏิบัติของมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่ 2 เช่น สินค้าซื้ อมาเพื่อขาย วัสดุการผลิต วัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิต และสินค้า

ส าเรจ็รูป  

ข111.4 เจ้าหนี้การค้า ให้แตกยอดตามการถือปฏิบัติของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เพื่อแสดง

แยกจากเจ้าหนี้ที่เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย  

ข111.5 ประมาณการหนี้สนิให้แตกยอดตามธรรมชาติของหนี้สนิเหล่านั้น เช่น ประมาณการหนี้สิน

เกี่ยวกบัผลประโยชน์ของพนักงาน หนี้สนิการร้ือถอน หรือประมาณการหนี้สนิอื่น และ  

ข111.6  ส่วนทุนของเจ้าของ และส ารองต่างๆ ให้แตกยอดเป็นแต่ละรายการ เช่น ทุนที่ช าระแล้ว 

ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น และส ารองต่างๆ 

 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

โครงสรา้ง 
 

ข112  ย่อหน้าที่ 114 ก าหนดให้กิจการแสดงรายการหมายเหตุประกอบงบการเงินในลักษณะที่เป็นระบบ

เท่าที่จะเป็นไปได้ ตัวอย่างของการจัดล าดับหรือการจัดกลุ่มหมายเหตุประกอบงบการเงินในลักษณะ 

ที่เป็นระบบ ได้แก่ 

ข112.1 ให้ความส าคัญกับพื้ นที่กิจกรรม ที่กิจการพิจารณาว่ามีความส าคัญที่สุดต่อการเข้าใจผล

การด าเนินงานการเงินและฐานะการเงินของกิจการ เช่น การจัดกลุ่มข้อมูลเกี่ยวกับ

กจิกรรมเฉพาะทางธุรกจิ 

ข112.2  การจัดกลุ่มข้อมูลเกี่ยวกับรายการที่วัดด้วยวิธีการคล้ายคลึงกัน เช่น สินทรัพย์ที่วัดค่าด้วย

มูลค่ายุติธรรม หรือ 

ข112.3  การปฏิบัติตามล าดับของรายการรายบรรทัดในงบผลการด าเนินงานการเงินและงบฐานะ

การเงิน เช่น 

ข112.3.1 งบการเงินที่ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน (ดูย่อหน้าที่ 6ข ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8) 

ข112.3.2  ข้อมูลนโยบายการบัญชีที่เป็นสาระส าคัญ (ดูย่อหน้าที่ 27ก ของ มาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 8) 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข112.3.3  ข้อมูลสนับสนุนส าหรับรายการที่แสดงรายการในงบฐานะการเงิน งบผล 

การด าเนินงานการเงิน งบการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของและงบกระแส 

เงินสด ตามล าดับที่แต่ละงบถูกจัดท าและแต่ละรายการรายบรรทัดที่แสดง

รายการ และ 

ข112.3.4   การเปิดเผยข้อมูลอื่น ๆ รวมถึง 

ข112.3.4.1 หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้น (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37) และ

ข้อผูกพันตามสญัญาที่ไม่ได้รับการรับรู้  และ 

ข112.3.4.2 การเปิดเผยที่ไม่ใช่ทางการเงิน เช่น วัตถุประสงค์และนโยบาย

การจัดการความเสี่ยงทางการเงินของกิจการ (ดูมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7) 

 

มาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

 

การระบุมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 
 

ข113  ย่อหน้าที่ 117 ได้นิยามค าว่ามาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร กิจการอาจไม่มี 

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร มีเพียงหนึ่งมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดย 

ฝ่ายบริหารหรือมากกว่าหนึ่ง ตัวอย่างเช่น กิจการที่เผยแพร่ผลการด าเนินงานการเงินต่อสาธารณะ

กับผู้ ใช้งบการเงินโดยใช้เฉพาะยอดรวมและยอดรวมย่อยที่ต้องแสดงรายการหรือเปิดเผยตาม

มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะไม่มีมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยาม

โดยฝ่ายบริหาร 

ข114  เพื่อให้ตรงตามนิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร การวัดผลต้องสื่อสารต่อ

ผู้ ใช้งบการเงินถึงมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการด าเนินงานการเงินโดยรวมของกิจการ 

ตัวอย่างเช่น หากยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานที่รายงานได้เปิดเผย

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  8 ซึ่ งไม่ได้ให้ข้อมูลเกี่ยวกับแง่มุมของผล 

การด าเนินงานการเงินของกิจการโดยรวม ยอดรวมย่อยนั้นจะไม่ตรงตามนิยามของมาตรวัดผล 

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

ข115  อย่างไรกต็าม บางคร้ังยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานที่รายงาน อาจให้

ข้อมูลเกี่ยวกับแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินโดยรวมของกิจการ ตัวอย่างเช่น หากส่วนงาน  

ที่รายงานได้มีลักษณะกิจกรรมของธุรกิจหลักเพียงหนึ่งเดียวของกิจการและยอดรวมย่อยของรายได้

และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับส่วนนั้นถูกแสดงรายการในงบก าไรขาดทุน นั่นแสดงให้เห็นว่ายอดรวม

ย่อยให้ข้อมูลเกี่ยวกับแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินโดยรวมของกิจการ ในกรณีดังกล่าว  

ยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานที่รายงานนั้นจะตรงตามนิยามของมาตร



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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วัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร หากรายการดังกล่าวเข้าเง่ือนไขในส่วนอื่น ๆ ของ 

ค านิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

 

ยอดรวมย่อยของรำยไดแ้ละค่ำใชจ้ำ่ย 
 

ข116  มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร คือยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่าย ตัวอย่าง

ของตัวชี้ วัดที่ไม่ใช่มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารเพราะไม่ใช่ยอดรวมย่อยของ

รายได้และค่าใช้จ่าย ได้แก่ 

ข116.1 ยอดรวมย่อยของรายได้หรือยอดรวมย่อยของค่าใช้จ่ายเท่านั้น (เช่น การวัดแบบเอกเทศ

ของรายได้ที่ปรับปรุงแล้วที่ไม่เป็นส่วนหนึ่งของยอดรวมย่อยที่รวมถึงค่าใช้จ่าย)  

ข116.2 สนิทรัพย์ หนี้สนิ ส่วนของเจ้าของ หรือการรวมกนัขององค์ประกอบเหล่านี้  

ข116.3 อตัราส่วนทางการเงิน (เช่น ผลตอบแทนจากสนิทรัพย์) (ดูย่อหน้าที่ ข117) 

ข116.4 การวัดสภาพคล่องหรือกระแสเงินสด (เช่น กระแสเงินสดอสิระ) หรือ 

ข116.5 การวัดผลการด าเนินงานที่ไม่ใช่การเงิน 

ข117  อตัราส่วนทางการเงินจะไม่ใช่มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  เนื่องจากไม่ใช่ยอด

รวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่าย อย่างไรกต็าม ยอดรวมย่อยที่เป็นตัวตั้งหรือตัวหารในอัตราส่วน 

ทางการเงินจะเป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร หากยอดรวมย่อยที่ตรงตาม

นิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารนั้นไม่ได้เป็นส่วนหนึ่งของอัตราส่วน 

ทางการเงิน ดังนั้น กิจการต้องใช้ข้อก าหนดการเปิดเผยในย่อหน้าที่ 121 ถึง 125 กับตัวตั้งหรือ

ตัวหารดังกล่าว 

ข118  ยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ตรงตามนิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่าย

บริหาร ในย่อหน้าที่ 117 เป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารไม่ว่าจะแสดง

รายการในงบก าไรขาดทุนหรือไม่ 

 

กำรสือ่สำรต่อสำธำรณะ 
 

ข119  ยอดรวมย่อยจะตรงตามนิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารกต่็อเมื่อกจิการ 

ใช้ในการสื่อสารต่อสาธารณะนอกเหนือจากงบการเงิน การสื่อสารต่อสาธารณะรวมถึงความเห็นของ

ฝ่ายบริหาร ข่าวประชาสัมพันธ์ และการแสดงรายการแก่นักลงทุน ส าหรับวัตถุประสงค์ในการ

ก าหนดมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  การสื่อสารต่อสาธารณะไม่รวมการสื่อสาร

ทางวาจา (Transcripts) การบันทึกข้อความที่เป็นลายลักษณ์อักษรของการสื่อสารทางวาจา และ 

การโพสต์ในโซเชียลมีเดีย 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข120  มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลารายงานเดียวกันกับ 

งบการเงิน โดยเฉพาะยอดรวมย่อย 

ข120.1 เกี่ยวข้องกับงบการเงินระหว่างกาลแต่ไม่เกี่ยวข้องกับงบการเงินประจ าปี จะเป็นมาตร

วัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารได้เฉพาะงบการเงินระหว่างกาล และ 

ข120.2  เกี่ยวข้องกับงบการเงินประจ าปีแต่ไม่เกี่ยวข้องกับงบการเงินระหว่างกาล จะเป็นมาตร

วัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารได้เฉพาะงบการเงินประจ าปี 

ข121  กิจการต้องพิจารณาเฉพาะการสื่อสารต่อสาธารณะที่เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลารายงานในการระบุ

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารส าหรับรอบระยะเวลารายงาน เว้นแต่ส่วนหนึ่งของ

กระบวนการรายงานทางการเงินที่กิจการออกสื่อสารต่อสาธารณะเป็นประจ าหลังจากวันที่ออก  

งบการเงินไปแล้ว หากเป็นกรณีนี้  กิจการต้องพิจารณาการสื่อสารต่อสาธารณะที่เกี่ยวข้องกับ 

รอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า เพื่อระบุมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารส าหรับ 

รอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน 

ข122  อย่างไรกต็าม ไม่จ าเป็นต้องระบุตัวชี้ วัดที่ใช้ในการสื่อสารต่อสาธารณะที่เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลา

รายงานก่อนหน้าเป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารส าหรับรอบระยะเวลารายงาน

ปัจจุบัน หากมีหลักฐานที่แสดงให้เหน็ว่าจะไม่รวมอยู่ในการสื่อสารต่อสาธารณะที่จะออกให้ตามรอบ

ระยะเวลารายงานปัจจุบัน หากการวัดดังกล่าวเคยเปิดเผยเป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดย

ฝ่ายบริหารในรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้าและไม่ได้ระบุไว้ส าหรับรอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน 

จะถือว่าเป็นการเปล่ียนแปลงหรือการยกเลิกมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  

ซึ่งข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลให้ถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 124 

 

ยอดรวมย่อยทีค่ลำ้ยกบัก ำไรขัน้ตน้ 
 

ข123  ตามย่อหน้าที่ 118.1 ยอดรวมย่อยที่คล้ายกับก าไรขั้นต้นไม่ใช่มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยาม

โดยฝ่ายบริหาร ยอดรวมย่อยคล้ายกับก าไรขั้นต้นเมื่อแสดงความแตกต่างระหว่างประเภทของ

รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกบัการสร้างรายได้นั้น ตัวอย่างเช่น 

ข123.1 รายได้ดอกเบี้ยสทุธิ 

ข123.2 รายได้ค่าธรรมเนียมและค่านายหน้าสทุธ ิ

ข123.3 ผลการด าเนินงานการบริการประกนัภัย 

ข123.4 รายได้/ค่าใช้จ่ายทางการเงินสุทธิ (รายได้จากการลงทุนหักลบด้วยรายได้และค่าใช้จ่าย

การเงินจากประกนัภัย) และ 

ข123.5 รายได้ค่าเช่าสทุธิ 
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ขอ้สันนิษฐานเกีย่วกับการสื่อสารมุมมองของฝ่ายบริหาร 
 

ข124  ย่อหน้าที่  119 ระบุ ว่ายอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ ใ ช้ในการสื่อสารสาธารณะ

นอกเหนือจากงบการเงินของกิจการจะต้องสื่อสารกับผู้ ใช้งบการเงินในมุมมองของฝ่ายบริหาร

เกี่ยวกับแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินของกิจการโดยรวม การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 120 

อนุญาตให้กจิการยกเลิกข้อสนันิษฐานนั้นหากมีข้อมูลที่สมเหตุสมผลและสนับสนุนได้ว่า 

ข124.1 ยอดรวมย่อยไม่ได้สื่อสารต่อผู้ ใช้งบการเงินในมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผล  

การด าเนินงานการเงินของกจิการโดยรวม (ดูย่อหน้าที่ ข125 ถึง ข128) และ 

ข124.2  กจิการมีเหตุผลในการใช้ยอดรวมย่อยในการสื่อสารต่อสาธารณะที่ไม่ใช่มุมมองการสื่อสาร

ของฝ่ายบริหารเกี่ยวกบัผลการด าเนินงานการเงินของกจิการโดยรวม (ดูย่อหน้าที่ ข129) 

ข125  ตัวอย่างของข้อมูลที่สมเหตุสมผลและสนับสนุนได้ว่ายอดรวมย่อยไม่ได้สื่อสารต่อผู้ ใช้งบการเงิน 

ในมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกบัผลการด าเนินงานการเงินของกจิการโดยรวม ได้แก่ 

ข125.1  กจิการสื่อสารโดยไม่ให้ความส าคัญกบัยอดรวมย่อย (ดูย่อหน้าที่ ข126) และ 

ข125.2 ฝ่ายบริหารไม่ใช้ยอดรวมย่อยเป็นการภายในในการประเมินหรือการติดตามผล 

การด าเนินงานการเงินของกจิการ (ดูย่อหน้าที่ ข127 ถึง ข128) 

ข126  ในการตัดสินว่ากิจการสื่อสารโดยไม่ให้ความส าคัญกับยอดรวมย่อย สามารถอ้างอิงได้จากหลาย

ปัจจัย ตัวอย่างเช่น 

ข126.1 ขอบเขตของการอ้างอิงยอดรวมย่อย การอ้างอิงน้อยบ่งชี้ ถึงการขาดความส าคัญ การ

อ้างองิมากบ่งชี้ถึงการให้ความส าคัญ และ 

ข126.2 เนื้อหาของค าอธบิาย หรือการวิเคราะห์เกี่ยวกบั หรืออ้างองิจากยอดรวมย่อย ตัวอย่างเช่น 

ข126.2.1 ค าบรรยายของยอดรวมย่อยที่ข้อมูลไม่ได้สื่อสารในมุมมองของฝ่ายบริหาร

และให้ข้อมูลเพียงเพื่อตอบสนองค าขอที่ได้รับบ่อยจากผู้ ใช้งบการเงิน 

บางราย บ่งชี้ถึงการขาดความส าคัญ 

ข126.2.2  การใช้ยอดรวมย่อยเพื่อสนับสนุนการวิเคราะห์และค าอธิบายของฝ่ายบริหาร

เกี่ยวกับผลการด าเนินงานการเงินของกิจการและเพื่อให้ค าอธิบายเกี่ยวกับ

เหตุผลของการเปล่ียนแปลงของยอดรวมย่อยจากรอบระยะเวลาหนึ่งไปยัง

อกีรอบระยะเวลาหนึ่ง บ่งชี้ถึงการให้ความส าคัญ และ 

ข126.2.3  การเปรียบเทยีบยอดรวมย่อยกบัยอดรวมย่อยของคู่แข่งหรือเกณฑ์มาตรฐาน

ของอุตสาหกรรมบ่งชี้ถึงการให้ความส าคัญ 

ข127  การใช้ยอดรวมย่อยของฝ่ายบริหารเพื่อประเมินหรือติดตามแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินของ

กิจการโดยรวม แสดงว่ายอดรวมย่อยสื่อสารในมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการด าเนินงาน

การเงินของกิจการโดยรวม อย่างไรกต็าม หากฝ่ายบริหารใช้ยอดรวมย่อยภายในแต่ไม่ใช้ในการ
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สื่อสารต่อสาธารณะของกิจการ ยอดรวมย่อยนั้นจะไม่ตรงตามนิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงาน 

ที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

ข128  กิจการอาจปรับปรุงยอดรวมย่อยที่สื่อสารในการสื่อสารต่อสาธารณะเพื่อใช้ภายใน โดยฝ่ายบริหาร

ประเมินหรือติดตามผลการด าเนินงานการเงินของกจิการ ในกรณีดังกล่าว กจิการต้องใช้วิจารณญาณ

ในการประเมินว่ายอดรวมย่อยที่ใช้ภายในคล้ายคลึงกับยอดรวมย่อยที่ใช้ในการสื่อสารต่อสาธารณะ

เพียงพอโดยการน าย่อหน้าที่ ข127 มาถือปฏิบัติ ย่ิงยอดรวมย่อยคล้ายคลึงกันมากเท่าใด ย่ิงมี

โอกาสมากขึ้นที่ยอดรวมย่อยที่ใช้ในการสื่อสารต่อสาธารณะของกิจการจะสื่อสารต่อผู้ใช้งบการเงิน

ในมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกบัผลการด าเนินงานการเงินของกจิการโดยรวม 

ข129  ตัวอย่างของข้อมูลที่สมเหตุสมผลและสนับสนุนได้ว่ากิจการมีเหตุผลในการใช้ยอดรวมย่อยในการ

สื่อสารต่อสาธารณะที่ไม่ใช่การสื่อสารในมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการด าเนินงานการเงิน

ของกจิการโดยรวม ได้แก่ ยอดรวมย่อย 

ข129.1 ถูกก าหนดให้ต้องมีการสื่อสารต่อสาธารณะตามกฎหมายหรือข้อบังคับ 

ข129.2  สื่อสารผลการด าเนินงานที่เกี่ยวข้องกับงบการเงินที่จัดท าตามกรอบการบัญชีที่ไม่ใช่

มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ข129.3  ถูกใช้ในการสื่อสารต่อสาธารณะเพื่อตอบสนองค าขอจากบุคคลภายนอก หรือ 

ข129.4  ถูกใช้ในการสื่อสารต่อสาธารณะเพื่อวัตถุประสงค์ในการสื่อสารข้อมูลที่ไม่ใช่ผลการ

ด าเนินงานการเงิน 

ข130  ย่อหน้าที่ 120 ให้ถือปฏิบัติกับยอดรวมย่อย และไม่ถือปฏิบัติกับรายการรายได้และค่าใช้จ่าย 

ที่ประกอบเป็นยอดรวมย่อย ดังนั้น กิจการไม่สามารถยืนยันได้ว่ายอดรวมย่อยจะไม่สื่อสารถึง

มุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการด าเนินงานการเงินของกิจการโดยรวม โดยอิงจากข้อมูล  

ที่แสดงว่ารายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายแต่ละรายการในยอดรวมย่อยไม่เป็นตัวแทนของมุมมองนั้น 

ข131  กิจการอาจเปล่ียนการใช้ยอดรวมย่อยเพื่อสื่อสารต่อผู้ ใช้งบการเงินในมุมมองของฝ่ายบริหาร

เกี่ยวกบัผลการด าเนินงานการเงินของกจิการโดยรวม ส่งผลให้ยอดรวมย่อยอาจกลายเป็น หรือหยุด

เป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร การใช้วิจารณญาณเป็นสิ่งจ าเป็นในการระบุว่า

ตัวชี้ วัดที่ไม่ได้ระบุว่าเป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร ในตอนแรกได้กลายเป็น

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารหรือไม่ หรือตัวชี้ วัดที่เคยระบุว่าเป็นมาตรวัดผล 

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร ไม่ถือเป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร

อีกต่อไปหรือไม่ ตัวอย่างเช่น กิจการอาจถูกก าหนดโดยกิจการก ากับดูแลให้รายงานยอดรวมย่อย

เฉพาะเมื่อการใช้คร้ังแรกไม่ได้สื่อสารมุมมองของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการด าเนินงานการเงินของ

กิจการโดยรวม เมื่อเวลาผ่านไป กระบวนการจัดท ายอดรวมย่อยอาจน าไปสู่การที่ฝ่ายบริหารใช้การ

วัดนี้ ภายในเพื่อประเมินและติดตามผลการด าเนินงานการเงินของกิจการหรือขยายค าอธิบายและ  
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การอธิบายในสื่อสารต่อสาธารณะนอกเหนือจากข้อก าหนดของกิจการก ากับดูแล ท าให้การวัดค่านี้  

ตรงตามนิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

 

การเปิดเผยมาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

 

หมำยเหตุประกอบงบกำรเงินเพียงขอ้เดียวส ำหรบัขอ้มูลเกีย่วกบัมำตรวดัผลกำรด ำเนินงำนทีนิ่ยำม

โดยฝ่ำยบริหำร 
 

ข132  ย่อหน้าที่ 122 ก าหนดให้กิจการต้องรวมข้อมูลทั้งหมดเกี่ยวกับมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยาม

โดยฝ่ายบริหาร ที่ต้องการตามย่อหน้าที่ 121 ถึง 125 ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงข้อ

เดียว หากกิจการเปิดเผยข้อมูลอื่นในหมายเหตุประกอบงบการเงินนั้น ข้อมูลในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินจะต้องมีการก าหนดชื่ออย่างชัดเจนเพื่อแยกข้อมูลที่ต้องการตามย่อหน้าที่ 121 ถึง 125 

ออกจากข้อมูลอื่น 

ข133  ตัวอย่างเช่น หากกิจการถือปฏิบัติตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 และข้อมูลตาม

ส่วนงานที่รายงานได้รวมถึงมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร กิจการอาจเปิดเผย

ข้อมูลที่ต้องการเกี่ยวกับมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารในหมายเหตุประกอบงบ

การเงินเดียวกบัข้อมูลตามส่วนงานอื่นๆ โดยที่กจิการ 

ข133.1 รวมข้อมูลที่ต้องการตามย่อหน้าที่ 121 ถึง 125 ส าหรับมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยาม

โดยฝ่ายบริหาร ทั้งหมด และเพื่อให้เป็นไปตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ข132 ให้กิจการ

ก าหนดชื่อข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินในลักษณะที่ชัดเจนเพื่อแยกข้อมูล 

ที่ต้องการตามย่อหน้าที่  121 ถึง 125 จากข้อมูลที่ต้องการตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 8 หรือ 

ข133.2 ให้หมายเหตุประกอบงบการเงินแยกต่างหาก ซึ่งรวมข้อมูลที่ต้องการส าหรับมาตรวัดผล

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร ทั้งหมด รวมถึงข้อมูลส าหรับส่วนที่กิจการรวม

ข้อมูลไว้ในข้อมูลตามส่วนงานที่รายงาน 

 

วธีิกำรทีมี่ควำมชดัเจนและเขำ้ใจได ้
 

ข134  ย่อหน้าที่ 123 ก าหนดให้กจิการตั้งชื่อและบรรยายมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  

ในวิธีการที่มีความชัดเจนและเข้าใจได้ที่ไม่ท าให้ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจผิดในค าบรรยายดังกล่าว 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลที่ท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่รวมและไม่รวม

ในยอดรวมย่อย ดังนั้น กจิการต้อง 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข134.1 ตั้งชื่อและบรรยายการวัดในลักษณะที่สื่อความได้ตรงกับลักษณะของการวัดตามย่อหน้า 

ที่ 43 (ดูย่อหน้าที่ ข135) และ 

ข134.2 ให้ข้อมูลเฉพาะส าหรับมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  นั่นคือ 

ข134.2.1 หากกิจการค านวณการวัดโดยใช้วิธีที่แตกต่างจากนโยบายการบัญชีที่ใช้

ส าหรับรายการในงบผลการด าเนินงานการเงิน กิจการต้องระบุข้อเทจ็จริงนี้

และการค านวณที่ใช้ส าหรับการวัด และ 

ข134.2.2 หากการค านวณการวัดแตกต่างจากนโยบายการบัญชีที่ ก าหนดหรือตาม 

ที่อนุญาตโดยมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

กจิการต้องระบุข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมและหากจ าเป็นควรอธบิายความหมายของ

ค าที่ใช้ (ดูย่อหน้าที่ ข135.2) 

ข135  เพื่อตั้งชื่อและบรรยายการวัดในลักษณะที่สื่อความให้ตรงกับลักษณะของการวัดได้อย่างถูกต้อง 

กจิการจะต้อง 

ข135.1  ตั้งชื่อการวัดในลักษณะที่แสดงถึงลักษณะของยอดรวมย่อย (ตัวอย่างเช่น การใช้ชื่อ “ก าไร

จากการด าเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจ า” เฉพาะส าหรับยอดรวมย่อยที่ไม่

รวมค่าใช้จ่ายที่ไม่เกดิขึ้นเป็นประจ าทั้งหมดของกจิการ) และ 

ข135.2 อธิบายความหมายของค าที่ใช้ในค าบรรยายที่จ าเป็นเพื่อให้เข้าใจแง่มุมของผลการ

ด าเนินงานการเงินที่ก าลังสื่อสาร (ตัวอย่างเช่น การอธิบายว่ากจิการนิยาม “ค่าใช้จ่ายที่ไม่

เกดิขึ้นเป็นประจ า” อย่างไร) 
 

กำรกระทบยอดใหส้อดคลอ้งกบัยอดรวมย่อยหรือยอดรวมทีเ่ปรียบเทียบกนัไดโ้ดยตรงมำกทีสุ่ด 
 

ข136  ย่อหน้าที่ 123.3 ก าหนดให้กิจการกระทบยอดแต่ละมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่าย

บริหารกับยอดรวมย่อยที่เปรียบเทยีบกันได้โดยตรงมากที่สุดตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 118 หรือยอด

รวมหรือยอดรวมย่อยที่ต้องแสดงรายการหรือเปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐาน 

 อการรายงานทางการเงิน ตัวอย่างเช่น กิจการที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินถึงมาตร

วัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร ของก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานที่ปรับปรุงแล้ว 

ต้องกระทบยอดการวัดนั้นกับก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน ในการรวมหรือแยกรายการ

กระทบยอดที่เปิดเผย กจิการต้องน าข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 41 ถึง 43 มาถือปฏบิัติ 

ข137  ส าหรับรายการกระทบยอดแต่ละรายการ กจิการต้องเปิดเผย 

ข137.1 จ านวนเงินที่เกี่ยวข้องกบัแต่ละรายการรายบรรทดัในงบผลการด าเนินงานการเงิน และ 

ข137.2 ค าบรรยายวิธีการค านวณรายการนั้นและการมีส่วนร่วมของรายการนั้นต่อมาตรวัดผล 

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารซึ่งให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ (ดูย่อหน้าที่ ข138 ถึง  

ข140) หากจ าเป็นเพื่อให้ข้อมูลเป็นไปตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 123.1 และ 123.2 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข138  ค าบรรยายที่ก าหนดในย่อหน้าที่ ข137.2 เป็นสิ่งจ าเป็นหากมีรายการกระทบยอดมากกว่าหนึ่ง

รายการและแต่ละรายการค านวณโดยใช้วิธีการที่แตกต่างกันหรือมีส่วนในการให้ข้อมูลที่เป็น

ประโยชน์ในลักษณะที่แตกต่างกนั ตัวอย่างเช่น กจิการอาจไม่รวมรายการค่าใช้จ่ายหลายรายการจาก

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  เนื่องจากบางรายการระบุว่าอยู่นอกการควบคุม

ของการบริหารและบางรายการระบุว่าไม่เกิดขึ้นเป็นประจ า ในกรณีดังกล่าว การเปิดเผยว่ารายการ

ใดมีส่วนในการปรับปรุงประเภทใดจะเป็นสิ่งจ าเป็นเพื่ออธิบายว่ามาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยาม

โดยฝ่ายบริหาร ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์อย่างไร 

ข139  ค าอธิบายเดียวอาจน ามาใช้มากกว่าหนึ่งรายการหรืออาจใช้กับรายการกระทบยอดทั้งหมดรวมกัน 

ตัวอย่างเช่น กิจการอาจไม่รวมรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายหลายรายการในการค านวณมาตรวัดผล

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  โดยอิงจาก “รายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจ า” ที่ก าหนดโดย

กิจการ ในกรณีดังกล่าว ค าอธิบายเดียวที่รวมถึงนิยามของกิจการของ “รายการที่ไม่เกิดขึ้ นเป็น

ประจ า” ที่ใช้กบัรายการกระทบยอดทั้งหมดอาจเพียงพอตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ข137.2 

ข140  การถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 123.3 อนุญาตให้กจิการกระทบยอดมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยาม

โดยฝ่ายบริหารกับยอดรวมหรือยอดรวมย่อยที่ไม่ได้แสดงรายการในงบผลการด าเนินงานการเงิน  

ในกรณีดังกล่าว กจิการ 

ข140.1 ต้องกระทบยอดยอดรวมหรือยอดรวมย่อยนั้นให้สอดคล้องกับยอดรวมหรือยอดรวมย่อย 

ที่เปรียบเทยีบได้โดยตรงที่สดุที่แสดงรายการในงบผลการด าเนินงานการเงิน และ 

ข140.2  ไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 123.4 และ 123.5 ส าหรับ 

การกระทบยอดในย่อหน้าที่ ข140.1 

 

ผลกระทบทำงภำษีเงินไดส้ ำหรบัแต่ละรำยกำรทีเ่ปิดเผยในกำรกระทบยอด 
 

ข141  ย่อหน้าที่ 123.4 ก าหนดให้กิจการเปิดเผยผลกระทบทางภาษีเงินได้ส าหรับแต่ละรายการที่เปิดเผย 

ในการกระทบยอดระหว่างมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารกับยอดรวมย่อย 

ที่เปรียบเทียบได้โดยตรงที่สุดตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 118 หรือยอดรวมหรือยอดรวมย่อยที่ต้อง

แสดงรายการหรือเปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้อง

ก าหนดผลกระทบทางภาษีเงินได้ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 123.4 โดยการค านวณผลกระทบทาง

ภาษีเงินได้ของธุรกรรมพื้นฐาน 

ข141.1 ตามอตัราภาษีที่ก าหนดตามกฎหมายที่ใช้กบัธุรกรรมในเขตอ านาจศาลภาษีที่เกี่ยวข้อง 

ข141.2 ตามการจัดสรรตามสัดส่วนที่สมเหตุสมผลของภาษีปัจจุบันและภาษีรอการตัดบัญชีของ

กจิการในเขตอ านาจศาลภาษีที่เกี่ยวข้อง หรือ 

ข141.3  โดยใช้วิธกีารอื่นที่สามารถจัดสรรได้อย่างเหมาะสมกว่าในสถานการณ์นั้น ๆ 



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ข142  หากการถือปฏบิัติตามย่อหน้าที่ ข141 กจิการใช้วิธมีากกว่าหนึ่งวิธใีนการค านวณผลกระทบทางภาษี

ของรายการกระทบยอด กิจการต้องเปิดเผยวิธีที่ใช้ในการก าหนดผลกระทบทางภาษีส าหรับรายการ

กระทบยอดแต่ละรายการด้วย 

  



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ภาคผนวก ค 

วนัถือปฏิบติัและการเปลีย่นผ่าน 

 

ภำคผนวกน้ีถือเป็นส่วนเสริมทีจ่ ำเป็นของมำตรฐำนกำรบญัชีตำมมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงิน 

 

วนัถือปฏิบติั 

 

ค1 กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลา

ประจ าปีที่เร่ิม ณ หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2571 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติ 

ได้ก่อนวันบังคับใช้ หากกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ส าหรับรอบ

ระยะเวลาก่อนวันบังคับใช้ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

การปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง 

 

ค2 กิจการต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  โดยการปรับย้อนหลังตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 อย่างไรกต็าม กิจการไม่จ าเป็นต้องน าเสนอข้อมูลสรุปเชิงปริมาณ

ตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 28.6 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

ค3 ในงบการเงินประจ าปี กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทยีบของรอบระยะเวลาก่อนหน้าที่ถือปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ เป็นคร้ังแรก  ส าหรับการกระทบยอดรายการ 

รายบรรทดัในงบก าไรขาดทุนระหว่าง 

ค3.1  จ านวนเงินที่ปรับย้อนหลังซึ่งถูกน าเสนอจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับนี้  และ 

ค3.2  จ านวนเงินที่ เคยน าเสนอจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  1 เร่ือง  

การน าเสนองบการเงิน 

ค4 หากกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 ในการจัดท างบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

ในปีแรกของการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  กิจการต้องน าเสนอใน 

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อแต่ละหัวข้อเร่ืองที่คาดว่าจะใช้ในการถือปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ และยอดรวมย่อยที่ก าหนดตามย่อหน้าที่ 69 ถึง 74 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้  แม้ว่าจะมีข้อก าหนดตามย่อหน้าที่ 10 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

34 กต็าม กจิการต้องไม่ถือปฏบิัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 10 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 

ส าหรับหัวข้อเร่ืองและยอดรวมย่อยในงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ จนกว่าจะได้ออกงบการเงิน

ประจ าปีชุดแรกที่จัดท าขึ้นตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  



  ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX 85 

ค5 หากกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 ในการจัดท างบการเงินระหว่างกาลปีแรก

ของการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  กิจการต้องเปิดเผยการกระทบยอด

รายการรายบรรทดัที่ถูกน าเสนอในงบก าไรขาดทุนส าหรับรอบระยะเวลาเปรียบเทยีบที่อยู่ก่อนหน้า

รอบระยะเวลาปัจจุบัน และรอบระยะเวลาปัจจุบันสะสม ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลที่ก าหนดตาม 

ย่อหน้าที่ 16ก.1 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 โดยการกระทบยอดเป็นข้อก าหนดระหว่าง 

ค5.1  จ านวนเงินที่ปรับย้อนหลังซึ่งถูกน าเสนอจากการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีส าหรับ

รอบระยะเวลาเปรียบเทียบ และรอบระยะเวลาเปรียบเทียบสะสม เมื่อกิจการถือปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  และ 

ค5.2  จ านวนเงินที่เคยน าเสนอจากการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีส าหรับรอบระยะเวลา

เปรียบเทียบ และรอบระยะเวลาเปรียบเทียบสะสม เมื่อกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 1 

ค6  กจิการได้รับอนุญาต (แต่ไม่จ าเป็น) ต้องเปิดเผยการกระทบยอดที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ ค3 และ ค5 

ส าหรับรอบระยะเวลาปัจจุบันหรือรอบระยะเวลาเปรียบเทยีบก่อนหน้านี้  

ค7  ณ วันที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ คร้ังแรก กิจการที่มีสิทธิถือปฏิบัติตาม

ย่อหน้าที่ 18 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 ได้รับอนุญาตให้เปล่ียนการเลือกวิธีการวัดค่าของ

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน

ตามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  หากกจิการท าการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว 

กิจการต้องถือปฏิบัติการเปล่ียนแปลงนั้นโดยการปรับย้อนหลังตามการถือปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 8 กิจการที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 11 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 ต้องท า

การเปลี่ยนแปลงให้เหมือนกนัในงบการเงินเฉพาะกจิการ 

 

การยกเลิกมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 1 

 

ค8  มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1  

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 

รองศาสตราจารย์ ดร.วรศักด์ิ   ทุมมานนท ์  ประธานคณะกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย   สภุัทรกุล  ที่ปรึกษา 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สนัสกฤต  วิจิตรเลขการ  กรรมการ 

ดร.เกยีรตินิยม    คุณติสขุ   กรรมการ 

นายนพฤกษ์    พิษณวุงศ์  กรรมการ 

นางสาวยุวนุช    เทพทรงวัจจ  กรรมการ 

นางสาววราพร    ประภาศิริกุล  กรรมการ 

นางสาววันดี    ลีวรวัฒน์  กรรมการ 

นางสาวสมบูรณ์    ศุภศิริภิญโญ  กรรมการ 

นางสาวโสรยา    ตินตะสวุรรณ์  กรรมการ 

นางอโนทยั    ลีกจิวัฒนะ  กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย 

(นางสาวหนึ่งฤทยั    เฮ้งบริบูรณ์พงศ์)  กรรมการ 

(นางสาวนภา     ลิขิตไพบูลย์)  กรรมการ 

(นางสาวพิมลอร    นวคุณ)    กรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวปณิชากร    ธูปะเตมีย์)   กรรมการ 

(นายเมธพนธ์     มนัสเมธกีุล)  กรรมการ 

(นางสาวอริสา     นพวงศ์ ณ อยุธยา) กรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาววราวรรณ   กจิวิชา)   กรรมการ 

(นางสาวจารวี     ชยสมบัติ)  กรรมการ 

(นายสริุนทร์     ดลปัญญาเลิศ)  กรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางปาลิดา      อมรสวัสด์ิวัฒนา) กรรมการ 

(นางสาวชนม์คณา    นพคุณสมบูรณ์)  กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวนันทดิา    บัวแย้ม)   กรรมการ 

(นางสาวสนุทรี     ตะเพียนทอง)   กรรมการ 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 (ต่อ) 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ยมดิลกวงศ์)   กรรมการ 

(นางอภิชยา     ฟอลเลต็)  กรรมการ 

(นางสาวภมรวรรณ   เสยีงสวุรรณ)  กรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วิภาดา  ตันติประภา   กรรมการและเลขานุการ 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 

นายประสณัห์     เชื้อพานิช  ประธานอนุกรรมการ 

นางสาวจงจิตต์    หลีกภัย   อนุกรรมการ 

นายณัฐเสกข์    เทพหัสดิน  อนุกรรมการ 

นางสาวแน่งน้อย     เจริญทวีทรัพย์  อนุกรรมการ 

รองศาสตราจารย์กอบแก้ว   รัตนอุบล  อนุกรรมการ 

ดร.พรพรรณ    ด ารงค์สขุนิวัฒน์  อนุกรรมการ 

นายเจริญ    ผู้สมัฤทธิ์เลิศ  อนุกรรมการ  

 นางสาวอมรรัตน์    เพิ่มพูนวัฒนาสขุ อนุกรรมการ 

นางสายฝน    อนิทร์แก้ว  อนุกรรมการ 

นายชวาลา    เทยีนประเสริฐกจิ อนุกรรมการ 

นางวราภรณ ์    อุ่นปิติพงษา  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาววราวรรณ   กจิวิชา)   อนุกรรมการ 

(นางสาวจารวี     ชยสมบัติ)  อนุกรรมการ 

(นายสริุนทร์     ดลปัญญาเลิศ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน  

(นางพรรณี    วรวุฒิจงสถิต)  อนุกรรมการ 

(นางสาวรุ่งรัตน์    รัตนราชชาติกุล)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางเขมวันต์    ศรีสวัสด์ิ)  อนุกรรมการ 

(นางปาลิดา      อมรสวัสด์ิวัฒนา) อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวบรรลูน    ศิริสงิห์สงัชัย)  อนุกรรมการ 

(นางสาวนันทดิา    บัวแย้ม)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย 

(นางสาวชมานันท ์   เนตพุกกณะ)  อนุกรรมการ 

(นางสาวฐมน     ฐิตะธนะกจิ)  อนุกรรมการ 

(นางสาวณัฐวรรณ    ภิรมยาภรณ์)  อนุกรรมการ 

 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 (ต่อ) 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

(นางสาวอภิชยา    ฟอลเลต็)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นายธานี    โอฬารรัตน์มณี)  อนุกรรมการและเลขานุการ 

(นางสาวธญัพร     อธกิุลวริน)  อนุกรรมการและเลขานุการ 

นายอุดม    ธนูรัตน์พงศ์  ผู้ช่วยเลขานุการ 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการดา้นเทคนิคมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2563-2566 

นางสาวสนิสริิ    ทงัสมบัติ   ประธานอนุกรรมการ 

นางสาวกฤตยาภร    อารีโสภณพิเชฐ  อนุกรรมการ 

นายกษิติ     เกตุสริุยงค์   อนุกรรมการ 

นางสาวเพญ็ทพิย์     ศิระธนารัณฑ ์  อนุกรรมการ 

นางสาวรุ้งนภา    เลิศสวุรรณกุล  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวศรพนา    สนีวลข า)   อนุกรรมการ 

(นางสาวปณิชากร     ธูปะเตมีย์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวปิยรัตน์    ตั้งกาญจนภาสน์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางอภิชยา    ฟอลเลต็)  อนุกรรมการ 

(นางสาวภมรวรรณ   เสยีงสวุรรณ)  อนุกรรมการ 

นายภาคภมูิ     วณิชธนานนท ์  อนุกรรมการและเลขานุการ 

  



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการศึกษาและติดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ วาระปี 2566-2569 

นางอุณากร    พฤฒิธาดา  ประธานอนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กุลยา   จันทะเดช  อนุกรรมการ 

ดร.พรพรรณ    ด ารงค์สขุนิวัฒน์  อนุกรรมการ  

ดร.พิมลวรรณ    ชยพรกุล  อนุกรรมการ 

ดร.ปัญญา    สมัฤทธิ์ประดิษฐ์  อนุกรรมการ 

นางสาวณัฐา    อุรพีวัชรีวรรณ  อนุกรรมการ 

นายวศิน    ทรรศนียศิลป์  อนุกรรมการ 

นางสาวสชุาดา    ตันติโอฬาร  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

 (นางสาวชนม์คณา    นพคุณสมบูรณ์)  อนุกรรมการ 

(นางสาวธนพร     ทรายสวุรรณ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอภิชยา    ฟอลเลต็)  อนุกรรมการ 

(นางสาวภมรวรรณ   เสยีงสวุรรณ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางภัคสรีิ     จีระกุล)   อนุกรรมการ 

(นางสาววรกลัยา    นาถพรายพันธุ)์  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวสนุิตา    เจริญศิลป์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวภาสนิ    จันทรโมลี)  อนุกรรมการ 

(นางสาววลัยพร    ขจรกลิ่น)  อนุกรรมการ 

(นายเมธพนธ์    มนัสเมธกีุล)  อนุกรรมการ 

นายวรวีร์    เดชาภิวัฒน์  อนุกรรมการและเลขานุการ 

 

 
 
 
 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการสอบทานการแปลร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน วาระปี 2566-2569 

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย สภุัทรกุล ประธานอนุกรรมการ 

 รองศาสตราจารย์ ดร.กนกพร  นาคทบัท ี  อนุกรรมการ 

 รองศาสตราจารย์ ดร.วรรณี  เตโชโยธนิ  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สนัสกฤต  วิจิตรเลขการ  อนุกรรมการ 

 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วิภาดา   ตันติประภา  อนุกรรมการ 

 นายวีระเดช    เตชะวรินทร์เลิศ  อนุกรรมการและเลขานุการ 




